
1 
 

  

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 
ANUAL 2023- MODIFICADO VERSION 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OFICINA GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO 

Lima, diciembre de 2023 



 

2 
 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 

Modificado Versión 2 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GENERAL DE BRIGADA  
CARLOS MANUEL YAÑEZ LAZO  
JEFE DEL INDECI  
 
FERNANDO PORTILLO ROMERO 
SECRETARIO GENERAL  
 
JOHNNY JESUS ARANCIBIA GARCIA 
JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO 
 
EQUIPO DE PLANIFICACIÓN 
CANDELA MORALES, DIGNA CATALINA 
BRAÑEZ VILCHEZ, MONICA ROSA 
VERANO DIAZ, JORGE RICARDO 



 

3 
 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 

Modificado Versión 2 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

 
 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE GENERAL 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE GENERAL........................................................................................................................................ 3 
 
 
PRESENTACIÓN.......................................................................................................................................... 4 
 

 
1. INFORMACION GENERAL 

1.1. Marco Normativo ................................................................................................................................................ 6 

1.2. Organización Institucional ................................................................................................................................ 7 

 

2. MARCO ESTRATÉGICO 

2.1. Misión ........................................................................................................................................... 11 
2.2. Objetivos Estratégicos Institucionales  ........................................................................................................ 11 

2.3. Acciones Estratégicas Institucionales  ........................................................................................................ 12 

 

3. MODIFICACION POI 2023 VERSION 2 
3.1 Modificación de metas físicas……………………………………………………………………………15 
3.2 Presupuesto………………………………………………………………………………………………. 16 

 
4. ANEXO ……………………………………………………………………………………………………….. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 

Modificado Versión 2 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

 

 

 

PRESENTACIÓN 

 
El Plan Operativo Institucional POI 2023 Modificado versión 2 del Instituto Nacional de 

Defensa Civil – INDECI ha sido elaborado en el marco de la Guía para el Planeamiento 

Institucional vigente, considerando el POI 2023 Modificado versión 1 del INDECI1 en 

ejecución. 

 

En el proceso de ejecución del POI luego del tercer trimestre del presente año surgieron 

actividades no previstas, con sus tareas operativas correspondientes, que deben ser 

incluidas en el POI 2023 y aprobadas. Especialmente, las relacionadas con aquellas 

asistencias técnicas a los gobiernos subnacionales, que les permita fortalecer sus 

capacidades de respuesta y hacer frente a los embates de la naturaleza; asimismo, para 

facilitar las campañas de comunicación social en el marco de su misión, entre otras, y 

facilitar el control concurrente a cargo de la Contraloría General de la República, de 

algunas inversiones del INDECI. Finalmente, para darle cobertura a las acciones en 

favor del personal, en cuanto al otorgamiento del bono dispuesto por el gobierno. 

 

Cabe señalar que, se continúan con las acciones prioritarias en salvaguarda de la 

continuidad y funcionamiento de los entes orgánicos de la entidad, la realización de las 

asistencias técnicas, su seguimiento y las capacitaciones presenciales a nivel nacional; 

especialmente las programadas por las Direcciones Desconcentradas, con la finalidad 

de asegurar el fortalecimiento de las capacidades en gestión reactiva de los miembros 

del SINAGERD. 

 

El documento contiene, el marco normativo, el marco estratégico con la Declaración de 

Política, misión, objetivos y acciones estratégicas institucionales, la modificación de las 

metas físicas del POI y finalmente, el anexo con el reporte detallado del POI modificado 

a nivel de centro de costos. 

 

Oficina General de Planificación y Presupuesto 
Diciembre de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Aprobado con Resolución Jefatural N° D000178-2023-INDECI-JEF INDECI. 



 

5 
 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 

Modificado Versión 2 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. INFORMACIÓN GENERAL 

 

1.1 Marco Normativo 

1.2 Organización Institucional 

 



 

 

6 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional Anual 2023 

Modificado Versión 2 

1.1 Marco Normativo 
 

 Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 

 Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD). 

 Ley de Presupuesto del Sector Público para el AF-2023, Ley N° 31638. 

 Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico. 

 Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto. 

 Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 
29664. 

 Decreto Supremo Nº 043-2013-PCM, que aprueba el Reglamento de Organización 
y Funciones del INDECI.  

 Decreto Supremo N° 042-2023-PCM que aprueba la Política General de Gobierno 
para el presente mandato presidencial. 

 Decreto Supremo N° 038-2021-PCM aprueba la Política Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres al 2050. 

 Decreto Supremo N° 115-2022-PCM aprueba el Plan Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (PLANAGERD) 2022-2030. 

 Decreto Supremo N° 103-2022-PCM que aprueba la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública al 2030.  

 Resolución Jefatural Nº D000100-2023-INDECI-JEF INDECI, aprueba el Plan 
Estratégico Institucional (PEI) 2020-2026 Ampliado del INDECI. 

 Directiva 001-2017-CEPLAN/PCD, “Directiva para la actualización del Plan 
Estratégico de Desarrollo Nacional”. 

 Directiva 002-2016-EF/50.01 “Directiva para los programas presupuestales en el 
marco del presupuesto por resultados”. 

 Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD, 
aprobó la Guía para el Planeamiento Institucional, y sus modificatorias. 

 Resolución Jefatural N°D000177-2022-INDECI-JEF INDECI, aprueba el 
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) para el AF-2023 del INDECI. 

 Resolución Jefatural N°000178- 2023-INDECI-JEF INDECI, aprueba el Plan 
Operativo Institucional del año 2023 Modificado versión 1 del INDECI. 
 
Gráfico N° 01 - Articulación entre las entidades Integrantes del SINAGERD 

  

 
 
 

                 

Rol Decisor    Consejo Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres  
                 

                                  

Rol Rector, Articulador y 
Coordinador 

   Presidencia del Consejo de Ministros a través de la SGRD  

                  

                                  

Rol Técnico Asesor 

   

CEPLAN 

 
CENEPRED 

 
INDECI 

 

      

    PROCESOS    PROCESOS    

    1. Estimación de Riesgos  1. Preparación    

    2. Reducción de Riesgos  2. Respuesta    

    3. Prevención    3. Rehabilitación    

    4. Rehabilitación           
                  

                                  

Rol Ejecutor    SECTORES  GOBIERNOS REGIONALES  
MUNICIPALIDADES 
PROVINCIALES Y 

DISTRITALES 

 

                  

                                  

Rol Financiero    MEF: Estrategias de Gestión Financiera del Riesgo de Desastres  
                  

                                  

Rol Promotor    Población, Sector Privado, ONG, Voluntarios, Universidades, Asociaciones Gremiales, 
Cruz Roja, etc. 

 



 

 

7 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional Anual 2023 

Modificado Versión 2 

 
1.2 Organización Institucional 

El Instituto Nacional de Defensa Civil – INDECI, conforme a lo establecido por los 
artículos 9° y 13° de la Ley Nº 29664, es el organismo público ejecutor que conforma 
el SINAGERD. Se encuentra adscrito al Ministerio de Defensa, conforme con el 
Decreto Supremo N° 002-2016-DE y es responsable técnico de coordinar, facilitar y 
supervisar la formulación e implementación de la Política Nacional y el Plan Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres, en los procesos de preparación, respuesta y 
rehabilitación. Sus funciones generales son las siguientes: 

a. Asesorar y proponer al ente rector el contenido de la Política Nacional de Gestión 
de Desastres, en lo referente a preparación, respuesta y rehabilitación. 

b. Desarrollar, coordinar y facilitar la formulación y ejecución del Plan Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres, en lo que corresponde a los procesos de 
preparación, respuesta y rehabilitación, promoviendo su implementación. 

c. Realizar y coordinar las acciones necesarias a fin de procurar una óptima 
respuesta de la sociedad en caso de desastres, garantizando una adecuada y 
oportuna atención de personas afectadas, así como la rehabilitación de los 
servicios básicos indispensables.  

d. Conducir y coordinar, con las entidades públicas responsables, las acciones que 
se requieran para atender la emergencia y asegurar la rehabilitación de las áreas 
afectadas. 

e. Elaborar los lineamientos técnicos que las entidades públicas puedan utilizar 
para la planificación, organización, ejecución y seguimiento de las acciones de 
preparación, respuesta y rehabilitación. 

f. Coordinar con el Centro de Operaciones de Emergencia Nacional y proponer al 
ente rector los criterios de participación de las diferentes entidades públicas en 
éste. Asimismo, brindar el apoyo técnico y estratégico necesario a los Centros 
de Operaciones de Emergencia de los gobiernos regionales y gobiernos locales.  

g. Coordinar con los Centros de Operaciones de Emergencia de los gobiernos 
regionales y gobiernos locales la evaluación de daños y el análisis de 
necesidades en caso de desastres y generar las propuestas pertinentes para la 
declaratoria del estado de emergencia. 

h. Supervisar la implementación del Plan Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres en lo referido a los procesos de preparación, respuesta y 
rehabilitación. 

i. Promover que las entidades públicas desarrollen e implementen políticas, 
instrumentos y normativas relacionadas con la preparación, respuesta y 
rehabilitación.  

j. Otras que disponga el reglamento.  

El INDECI cuenta con la siguiente estructura orgánica: 

I. Órganos de Alta Dirección:  
 Jefatura. 

o Centro de Operaciones de Emergencia Nacional.  
 Secretaria General. 
 

II. Órgano de Control Institucional:  
 Control Institucional. 

 
III. Órganos de Asesoramiento:  

 Oficina General de Asesoría Jurídica.  
 Oficina General de Planificación y Presupuesto.  
 Oficina General de Cooperación y Asuntos Internacionales. 

 



 

 

8 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional Anual 2023 

Modificado Versión 2 

IV. Órganos de apoyo:  
 Oficina General de Comunicación Social. 
 Oficina General de Tecnologías de la Información y Comunicaciones. 
 Oficina General de Administración. 

o Oficina de Tesorería.  
o Oficina de Recursos humanos. 
o Oficina de Contabilidad. 
o Oficina de Logística. 
o Oficina Servicios Generales. 

V. Órganos de Línea:  
 Dirección de Políticas, Planes y Evaluación. 
 Dirección de Desarrollo y Fortalecimiento de Capacidades Humanas. 
 Dirección de Preparación. 
 Dirección de Respuesta. 
 Dirección de Rehabilitación.  

Órganos Desconcentrados 

El INDECI con Resolución Jefatural N° 334-2013-INDECI y con base en el 
Decreto Supremo N° 043-2013-PCM, que aprobó su Reglamento de 
Organización y Funciones, implementó direcciones como órganos 
desconcentrados del INDECI en las 25 regiones de país. Las direcciones 
desconcentradas brindan asesoramiento y asistencia técnica a las autoridades y 
a los funcionarios de los Gobiernos Regionales y Locales en la Gestión del 
Riesgo de Desastres referente a la gestión reactiva. Actúan en representación y 
por delegación del Jefe Institucional dentro del territorio nacional sobre el cual 
ejercen jurisdicción.  

El INDECI cuenta con 25 direcciones desconcentradas:  

 Dirección Desconcentrada de Tumbes 

 Dirección Desconcentrada de Piura 

 Dirección Desconcentrada de Cajamarca 

 Dirección Desconcentrada de Amazonas 

 Dirección Desconcentrada de Lambayeque 

 Dirección Desconcentrada de Ancash 

 Dirección Desconcentrada de Lima 

 Dirección Desconcentrada de Ica 

 Dirección Desconcentrada de Arequipa 

 Dirección Desconcentrada de Moquegua 

 Dirección Desconcentrada de Tacna 

 Dirección Desconcentrada de Puno 

 Dirección Desconcentrada de Madre de Dios 

 Dirección Desconcentrada de Cuzco 

 Dirección Desconcentrada de Apurímac 

 Dirección Desconcentrada de Huancavelica 

 Dirección Desconcentrada de Ayacucho 

 Dirección Desconcentrada de Junín 

 Dirección Desconcentrada de Pasco 

 Dirección Desconcentrada de Huánuco 

 Dirección Desconcentrada de Ucayali 

 Dirección Desconcentrada de San Martin 

 Dirección Desconcentrada de Loreto 

 Dirección Desconcentrada de La Libertad 

 Dirección Desconcentrada del Callao 



 

 

9 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

Gráfico Nº 02: Estructura orgánica del INDECI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  

Jefatura 

                 

          
Órgano de Control Interno 

                         

                               
                                   

                                Centro de Operaciones de 
Emergencia Nacional 

         

                                    
                                         

                                                           

                  
Secretaria General 

                  

                                    

                                          

                                                                         

  
Oficina General de Administración 

 

Oficina General de 
Comunicación Social 

 
Oficina General de Tecnologías 

de la Información y 
Comunicaciones 

    

Oficina General de Planificación 
y Presupuesto 

  
Oficina General de Asesoría 

Jurídica 

  
Oficina General de Cooperación 

y Asuntos Internacionales 

   

                

                

                                           

     
Oficina de Recursos humanos 

                                   

                                                              

                                               

     
Oficina de Contabilidad 

   
Dirección de Políticas, Planes 

y Evaluación 

  
Dirección de Desarrollo y 

Fortalecimiento de 
Capacidades Humanas 

  
Dirección de Preparación 

  
Dirección de Respuesta 

  
Dirección de Rehabilitación 

   

                      

                          

     
Oficina de Logística. 

                                        

                                           

            Sub Dirección de Políticas, 
Planes y Normas 

          Sub Dirección de Información 
según escenario de riesgo 

   Sub Dirección de Análisis 
operacional y cond. Emergencia 

          

     
Oficina Servicios Generales. 

       Sub Dirección de Desarrollo de 
Fortalecimiento de Capacidades 

Humanas 

         Sub Dirección de SSPPBB 
Infraestructura 

   

                                   

            Sub Dirección de Seguimiento y 
Evaluación 

          Sub Dirección de Monitoreo y 
Alerta Temprana 

   Sub Dirección de Gestión 
Operativa 

          

     
Oficina de Tesorería.  

       Sub Dirección de Gestión de 
Material Educativo 

         Sub Dirección de  
Normalización de Medios de 

Vida 

   

                                

           Sub Dirección Aplicaciones 
Estadísticas 

         Sub Dirección de Recursos para 
la respuesta 

   Sub Dirección de Asistencia 
Humanitaria y Movilización 

         

                             

                                         

                                                                                

          
Órganos Desconcentrados 

                                           

                                
Fuente: INDECI 



 
 
 

 

10 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado versión 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. MARCO ESTRATÉGICO 

 

2.1. Misión 

2.2. Objetivos Estratégicos Institucionales 

2.3. Acciones Estratégicas Institucionales 

 



 
 

11 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

El marco estratégico del INDECI se desarrolla en el Plan Estratégico Institucional 2020-

2026 Ampliado, aprobado mediante Resolución Jefatural Nº D000100-2023-INDECI-JEF 

INDECI.  

2.1. Misión 

 

“Conducir los procesos de la gestión reactiva en el marco del 

Sistema Nacional de Gestión del Riesgos de Desastres en 

provecho de la población en general, sus medios de vida y el 

patrimonio del Estado en forma inmediata, permanente y 

eficiente.” 

 

 

2.2. Objetivos Estratégicos Institucionales 

 

Tabla N° 001 – Objetivos Estratégicos Institucionales 

Código Descripción 

OEI.01 Fortalecer la capacidad de gestión reactiva de los miembros del SINAGERD. 

OEI.02 Fortalecer  la gestión institucional. 

Fuente: PEI 2020-2026 Ampliado 

 

 Objetivo Estratégico General 1 – OEI.01: Fortalecer la capacidad de gestión 

reactiva de los miembros del SINAGERD. 

 

A través del cumplimiento del OEI.01, el INDECI busca generar cambios en la 

Gestión Reactiva de Desastres - GReD en los tres niveles de gobierno, orientando 

su trabajo a que las entidades públicas de los diferentes sectores, los gobiernos 

regionales y gobiernos locales (provinciales y distritales) se encuentren con 

capacidad operativa para enfrentar emergencias y desastres, en sus respectivos 

niveles. Para lo cual, continuará aprobando los instrumentos técnicos para poner 

en operatividad la GReD y hará seguimiento de los mecanismos (herramientas 

técnicas y otros) aprobados e implementados en el nivel subnacional. 

Paralelamente, la preparación y entrenamiento de las comunidades se va a 

materializar en el desarrollo de capacidades de la población e implementación de 

sistemas de alerta. Así mismo, se apoyará para que dichas entidades cuenten con 

bienes de ayuda humanitaria disponibles y brigadas operativas, que permita una 

oportuna atención de sus poblaciones ante emergencias y desastres. Con relación 

a la rehabilitación, se espera disponer de planes de rehabilitación aprobados que 

accedan eficazmente a los recursos del FONDES. Como soporte fundamental, el 

Centro de Operaciones de Emergencia Nacional (COEN) será una instancia 

generadora de información oportuna y validada para la toma de decisiones de los 

actores del SINAGERD. 

 



 
 

12 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 Objetivo Estratégico General 2 – OEI.02: Fortalecer la gestión institucional.  

El segundo objetivo se orienta a mejorar las capacidades de la institución con miras 

a elevar sus niveles de eficiencia y eficacia para la respuesta ante desastres. Para 

lograr este propósito es necesario continuar desarrollando las estrategias para la 

implementación de la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública, la 

creación de brigadas operativas, la modernización de las TIC, así como de la 

infraestructura, equipamiento y el funcionamiento de las sedes del . 

Transversalmente, se implementan los acuerdos de cooperación internacional 

vigentes. Así mismo, se generan procesos de aprendizaje y mejora con base en el 

seguimiento y monitoreo de las metas planteadas en GReD. Finalmente, se 

garantiza la continuidad operativa del INDECI a través de la aprobación interna de 

instrumentos de la Gestión del Riesgo de Desastres. 

 

2.3. Acciones Estratégicas Institucionales 

 

Tabla N° 002 – Objetivos Estratégicos Institucionales / Acciones Estratégicas 

OEI.01 
Fortalecer la capacidad de gestión reactiva de los miembros del 
SINAGERD. 

Acciones estratégicas del OEI.01 

AEI.01.01 
Respuesta oportuna a la población damnificada y afectada. 

AEI.01.02 

Asistencia oportuna a la población en situación de vulnerabilidad durante las 

emergencias biológicas. 

AEI.01.03 
Preparación de capacidades de manera integral para la respuesta a las 
entidades del SINAGERD. 

AEI.01.04 
Preparación de capacidades de respuesta inmediata a la población. 

AEI.01.05 
Capacidades fortalecidas de rehabilitación en las entidades del SINAGERD. 

AEI.01.06 

Instrumentos técnicos en Gestión Reactiva difundidos para los integrantes del 

SINAGERD. 

AEI.01.07 

Instrumentos de Monitoreo, Seguimiento y Evaluación de la Gestión Reactiva 

implementados para las entidades del SINAGERD. 

AEI.01.08 

Centros de Operaciones de Emergencia (COE) con capacidad operativa 

óptima a nivel nacional. 

OEI.02 Fortalecer  la gestión institucional  

Acciones estratégicas del OEI.02 

AEI.02.01 
Gestión y administración articulada con la PNMGP. 

AEI.02.02 
Integridad y lucha contra la corrupción implementada. 



 
 

13 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

AEI.02.03 

Gestión operativa para la respuesta oportuna en apoyo a los niveles 

subnacionales. 

AEI.02.04 
Sistemas de información, telecomunicaciones y tecnología de manera integral. 

AEI.02.05 
COEN implementado y articulado en el SINAGERD. 

AEI.02.06 

Mecanismos de cooperación nacional e internacional implementados en el 

ámbito de la Gestión Reactiva. 

AEI.02.07 
Gestión interna del riesgo de desastres desarrollada. 

Fuente: PEI 2020-2026 Ampliado  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

14 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. MODIFICACION POI 2023 VERSION 2 

3.1 Modificación metas físicas 

3.2 Presupuesto 



 
 

15 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

3.1. Modificación del POI metas físicas 

 

            Tabla N° 003 - Actividades operativas incorporadas en el POI 

 

 

En tal sentido, en esta segunda versión modificada se incorporaron nueve (09) 

actividades operativas, principalmente para regularizar acciones de integridad, 

preparación, respuesta, OGPP y Comunicación Social. Además, del otorgamiento del 

bono para el personal del  INDECI. A continuación se detallan dichas incorporaciones:  

 

 Secretaría General, se formaliza la creación de la Unidad Funcional – Unidad de 

Integridad Institucional, encargada de gestionar la implementación del Programa 

de Integridad en la entidad y otras acciones en el marco de la Política Nacional. 

 Dirección de Respuesta, referida a la habilitación de recursos por la suma de S/ 

921,960 orientada a la movilización de las brigadas, en las zonas de emergencia 

por lluvias intensas, en el marco de la prórroga del Estado de Emergencia dispuesto 

por el Decreto Supremo N° 089-2023-PCM. Asimismo, para destinar recursos por 

S/ 30,000 para la adquisición de BAH no alimentarios (11 cocinas). 

 Dirección de Preparación, para la transferencia financiera para el control 

concurrente del proyecto SAT a la Contraloría General de la República, por S/ 

758,219. Asimismo, para la transferencia por S/ 75,011 para financiar el control 

concurrente del proyecto SAT sismo. Según la Ley N° 31358. 

Meta
Presupuesto 

S/
Centro de Costo Actividad Operativa Meta

Unidad de 

medida

111 22,500 Secretaría General
Implementación del Programa de Integridad y Lucha Contra la

Corrupción.
2 Reporte

140 921,960
Dirección de 

Respuesta

Asistencia técnica a los Gobiernos Locales en gestión reactiva, en

el marco del Decreto Supremo N°089-2023-PCM.
1 Informe

141 30,000
Dirección de 

Respuesta

Adquisición de bienes de ayuda humanitaria no alimentaria  para 

la asistencia frente a emergencias y desastres.
11 Kit

142 758,219
Dirección de 

Preparación

Gestión de la transferencia financiera a la Contraloría General de

la República, para financiar el control concurrente del Proyecto

de  Inversión SAT Tsunami, en el marco de la Ley N° 31358.

1 Documento

143 572,042

Oficina General de 

Planificación y 

Presupuesto

Gestión de la transferencia financiera a la Contraloría General de

la República, para financiar el control concurrente del

Mejoramiento y Ampliación del servicio de sensibilización,

capacitación y asistencia humanitaria de la DDI - Arequipa

Distrito de Cerro Colorado, en el marco de la Ley N° 31358.

1 Documento

144 502,956

Oficina General de 

Planificación y 

Presupuesto

Gestión de la transferencia financiera a la Contraloría General de

la República, para financiar el control concurrente de la

adquisición de hardware general, sistema de audio y video,

equipo de comunicación y centro de datos; en el(la) Sede Central -

INDECI Distrito de San Isidro, Provincia Lima, Departamento Lima.

Con CUI N° 2575621. 

1 Documento

145 75,011
Dirección de 

Preparación

Gestión de la transferencia financiera a la Contraloría General de

la República, para financiar el control concurrente del proyecto

de  inversión SAT SISMO, en el marco de la Ley N° 31358.

1 Documento

146 621,198

Oficina General de 

Comunicación 

Social

Desarrollo de campaña de comunicación social. 1 Informe

147 275,400
Oficina de 

Recursos humanos
Otorgamiento de bono para personal del INDECI. 1 Informe



 
 

16 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 Oficina General de Planificación y Presupuesto tiene a su cargo el proyecto de 

inversión “Mejoramiento y ampliación del servicio de sensibilización, capacitación 

y asistencia humanitaria de la DDI - Arequipa distrito de Cerro Colorado” habilita 

recursos para la transferencia para el control concurrente a cargo de la Contraloría 

General de la República por el monto de S/ 572,042. Asimismo, se gestionó la 

transferencia por S/ 502,956 a la Contraloría General de la República para el control 

concurrente a la ejecución del IOAR“ Adquisición de hardware general, sistema de 

audio y video, equipo de comunicación y centro de datos; en la sede central - 

INDECI distrito de San Isidro, provincia Lima”. 

 Oficina General de Comunicación Social orientado a la difusión de las piezas 

comunicacionales de la campaña de comunicación social en Gestión Reactiva del 

Riesgo de Desastres en el marco del Fenómeno El Niño, por la suma de S/ 

621,198. 

 Oficina de Recursos Humanos, para el otorgamiento de bono otorgamiento del 

bono excepcional, por única vez para el personal del INDECI en el marco del 

Decreto Supremo N° 259-2023-EF, lo que significó S/ 275,400. 

En este contexto, en el proceso de ejecución del POI hasta el cuarto trimestre del 

presente año, se requiere formalizar la incorporación las actividades e inversiones no 

previstas, sus tareas operativas. Lo que ha significado que a la fecha, totalicen en el 

POI 190 actividades operativas, debiendo señalar que los cambios solo se produjeron 

en la sede central. 

 

                              Tabla N° 004: Distribución del Presupuesto por sedes  

 

Centro de 
costo 

N° de Actividades Operativas 

PIA S/ PIM* S/ 

Inicial 
Modificado 

I 
Modificado 

II 

Sede Central  67 81 90 429,443,872 173,832,665 

DDI 100 100 100 12,159,956 13,113,940 

Total 167 181 190 441,603,828 186,946,605 

                  *Al 04.12.2023 

        

   

3.2. Presupuesto 

 

El POI inicial consistente con el PIA 2023, aprobado mediante Resolución Jefatural N° 

D000181-2022-INDECI - JEF INDECI, registró la suma de S/ 441’603,828 que incluye el 

encargo de la gestión de los Fondos asignados para el financiamiento de actividades e 

inversiones para la mitigación, capacidad de respuesta, rehabilitación y reconstrucción 

ante la ocurrencia de fenómenos naturales y antrópicos (FONDES), administrado por la 

Oficina General de Planificación y Presupuesto, por la suma de S/ 334’197,651.00 para 

este año. Dicho fondo, se ha venido transfiriendo para cubrir los requerimientos realizados 

por los gobiernos subnacionales, a lo largo del año, destinados a sus actividades de 

emergencia y/o acciones de rehabilitación, ocurridos por un desastre. Al 04.12.2023 el 

saldo por devengar por este concepto, significó el monto de S/ 1,495,274.00 



 
 

17 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

La modificación de las metas físicas solo se produjo en algunos centros de costos de 

la sede central del INDECI; las Direcciones Desconcentradas mantuvieron el número 

de sus AO invariables.  

                                Tabla N°005. Estructura del POI por centro de costos 

 

 

Inicial Modificado I Modificado II

01.01. JEFATURA 4 6 6 3,748,844 2,560,922

01.02.CENTRO DE OPERACIONES DE

EMERGENCIA NACIONAL.
1 1 1 8,855,579 8,740,376

01.03. SECRETARIA GENERAL 1 1 2 1,423,652 1,384,242

01. ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN 6 8 9 14,028,075 12,685,540

02.01. CONTROL INSTITUCIONAL 1 1 1 636,139 824,988

02. ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 1 1 1 636,139 824,988

03.01. OFICINA GENERAL DE ASESORÍA

JURÍDICA.
1 1 1 630,923 670,686

03.02. OFICINA GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y

PRESUPUESTO.
9 11 13 343,287,593 26,813,529

03.03. OFICINA GENERAL DE COOPERACIÓN Y

ASUNTOS INTERNACIONALES.
2 2 2 323,114 335,861

03. ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO 12 14 16 344,241,630 27,820,076

04.01. OFICINA GENERAL DE COMUNICACIÓN 

SOCIAL.
3 3 4 764,310 1,649,044

04.02. OFICINA GENERAL DE TECNOLOGÍAS DE 

LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES.
3 5 5 4,869,591 4,717,683

04. ÓRGANOS DE APOYO 6 8 9 5,633,901 6,366,727

04.03.01. OFICINA GENERAL DE

ADMINISTRACIÓN.
13 15 16 22,470,349 30,296,024

04.03. OFICINA GENERAL DE

ADMINISTRACIÓN.
13 15 16 22,470,349 30,296,024

05.01. DIRECCIÓN DE POLÍTICAS, PLANES Y

EVALUACIÓN.
4 4 4 795,347 884,173

05.02. DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 
2 2 2 683,023 793,586

05.03. DIRECCIÓN DE PREPARACIÓN. 17 17 19 21,523,412 4,923,066

05.04. DIRECCIÓN DE RESPUESTA. 3 8 10 17,974,347 86,939,163

05.01. DIRECCIÓN DE REHABILITACIÓN. 3 4 4 1,457,649 2,299,323

05. ÓRGANOS DE LÍNEA 29 35 39 42,433,778 95,839,311

Sub total Sede 67 81 90 429,443,872 173,832,665

Dirección Desconcentrada de Amazonas 4 4 4 445,250 457,165

Dirección Desconcentrada de Ancash 4 4 4 550,540 592,399

Dirección Desconcentrada de Apurimac 4 4 4 508,903 578,076

Dirección Desconcentrada de Arequipa 4 4 4 707,791 773,893

Dirección Desconcentrada de Ayacucho 4 4 4 551,593 574,531

Dirección Desconcentrada de Cajamarca 4 4 4 491,225 537,412

Dirección Desconcentrada de Cusco 4 4 4 585,146 605,147

Dirección Desconcentrada de Huancavelica 4 4 4 317,317 378,105

Dirección Desconcentrada de Huánuco 4 4 4 468,789 511,006

N° de Actividades operativas
PIA S/ PIM S/Centro de Costo



 
 

18 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Al 04.12.2023 

 

En la Tabla N° 005, se muestra el presupuesto por cada centro de costo, en que se 

identifica el PIA y el PIM de cada uno y el número de actividades operativas resultantes, 

luego de las modificaciones. Además, se evidencia que se registraron nuevos PIM en 

las áreas orgánicas, en que destaca el mayor incremento ocurrido en el marco 

presupuestal de la Dirección de Respuesta, principalmente para atender las acciones 

de emergencia, ocurridas en el año a nivel nacional. 
 

     
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Dirección Desconcentrada de Ica 4 4 4 360,755 427,109

Dirección Desconcentrada de Junín 4 4 4 547,156 539,181

Dirección Desconcentrada de La Libertad 4 4 4 400,984 482,458

Dirección Desconcentrada de Lambayeque 4 4 4 533,827 462,200

Dirección Desconcentrada de Lima - Callao 4 4 4 607,102 669,879

Dirección Desconcentrada de Lima -

Huacho
4 4 4 472,290 518,235

Dirección Desconcentrada de Loreto 4 4 4 540,244 571,279

Dirección Desconcentrada de Madre de

Dios
4 4 4 467,038 479,692

Dirección Desconcentrada de Moquegua 4 4 4 551,975 501,394

Dirección Desconcentrada de Pasco 4 4 4 486,685 533,937

Dirección Desconcentrada de Piura 4 4 4 485,298 507,443

Dirección Desconcentrada de Puno 4 4 4 406,213 464,445

Dirección Desconcentrada de San Martin 4 4 4 300,627 442,032

Dirección Desconcentrada de Tacna 4 4 4 343,623 382,368

Dirección Desconcentrada de Tumbes 4 4 4 477,871 502,802

Dirección Desconcentrada de Ucayali 4 4 4 551,714 621,752

Sub total Direcciones Desconcentradas 100 100 100 12,159,956 13,113,940

Total 167 181 190 441,603,828 186,946,605



 
 

19 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. ANEXO  
4.1. Programación de POI 2023 Modificado 2 

 

 



 
 

20 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 
Plan Operativo Institucional   

2019 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Anexo 01 

Programación POI 2023 Modificado 2 

Actividad operativa/tarea operativa  

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 

Modificado Versión 2 

 



 

22 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
01 - ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 01.01.01 - Jefatura. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0007 - DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000002 - CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 525,792

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0110 525,792 45,838 42,998 62,026 50,164 34,645 34,440 30,036 28,678 29,769 51,068 41,789 74,342

248 - REPORTE
N° de reportes de 

participaciones
12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Representar al INDECI a nivel nacional e

internacional.

N° de reportes de

participaciones
Reporte 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Acompañar a las Autoridades en las operaciones de

respuesta y rehabilitación en desastres de gran

magnitud.

N° de reportes de

acompañamiento a

autoridades

Reporte 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2

Aprobación de documentos de gestión de la entidad. Documentos aprobados Documento 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2

Coordinación de la implementación de políticas en el

marco de la gestión reactiva.

N° de reportes sobre la

implementación de la

política

Reporte 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
01 - ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO :
01.01.03 - Fondo para Intervenciones ante la

Ocurrencia de Desastres Naturales - FONDES
AEI : AEI.01.05 - ENTIDADES DEL SINAGERD CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN REHABILITACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1,818,447

RECURSOS ORDINARIOS

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 - MODIFICADO II

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900227 - EJECUCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL PLIEGO Y 

REPRESENTACIÓN DEL INDECI ANTE ORGANISMOS PUBLICOS Y PRIVADOS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES
AOI00000900357 - DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE LOS 

RECURSOS DEL FONDES TRANSFERIDOS A LOS TRES NIVELES DE 

GOBIERNO.



 

23 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Meta Ptal.: 0018 559,914 45,286 45,328 45,417 45,379 49,231 46,449 47,580 45,258 45,404 45,877 45,275 53,431

201 - INFORME TECNICO
N° de Informes de 

seguimiento realizado
4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Verificación del cumplimiento de los criterios y

requisitos de las solicitudes de los recursos con cargo

al FONDES presentado por los tres niveles de

gobierno.

N° de informes de

solicitudes verificadas
Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Elaboración de documentos que ayuden a la toma de 

decisiones de la Comisión Multisectorial

N° de Informes de

documentos elaborados
Informe 4 0 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 5

Elaboración de los proyectos de Acta para las

sesiones de la comisión Multisectorial del FONDES

N° de informes de

sesiones realizadas
Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Seguimiento Periódico de los recursos del FONDES

N° de Informes sobre el

seguimiento y monitoreo

realizado

Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Evaluación de la ejecución física y financiera de los

recursos del FONDES transferidos a los tres niveles

de gobierno

N° de Informes Técnicos

de evaluación
Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

5005609. ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS 126,373

Meta Ptal.: 0052 126,373 12,501 10,210 10,294 9,516 10,065 10,187 11,164 10,260 10,298 10,294 6,529 15,056

060 - INFORME N° de Informes 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Brindar Asistencia Técnica a los tres niveles de

gobierno para la gestión de los recursos ante la

Secretaría Técnica del FONDES.

N° de Informes Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

5005609. ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS 566,080

Meta Ptal.: 0125 566,080 4,620 23,102 35,373 15,621 39,659 30,867 60,043 35,440 62,845 85,912 44,945 127,653

060 - INFORME N° de Informes 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Brindar Asistencia Técnica a los tres niveles de

gobierno para acceder a los recursos del FONDES
N° de Informes Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Brindar asistencia tecnica para la remisión de

informes o subsanaciones de Informes Finales de

intervenciones, de parte de los tres niveles de

gobierno.

N° de Informes Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

AOI00000900358 - DESARROLLO DE ASISTENCIA TÉCNICA A LOS TRES NIVELES 

DE GOBIERNO PARA LA GESTIÓN DE LOS RECURSOS DEL FONDES

AOI00000900348 - DESARROLLO DE ASISTENCIA TÉCNICA A LOS TRES NIVELES 

DE GOBIERNO PARA LA GESTIÓN DE LOS RECURSOS DEL FONDES EN EL 

MARCO DE LA LEY 31638 ARTICULO 57 NUMERAL 1 LITERAL A ACAPITE III



 

24 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

5005609. ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS 566,080

Meta Ptal.: 0125 566,080 4,620 23,102 35,373 15,621 39,659 30,867 60,043 35,440 62,845 85,912 44,945 127,653

060 - INFORME N° de Informes 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Verificación del cumplimiento de los criterios y

requisitos de las solicitudes de los recursos con cargo

al FONDES presentado por los tres niveles de

gobierno en el marco de la LEY 31638 ARTICULO

57 NUMERAL 1 LITERAL a ACAPITE III

N° de informes de

solicitudes verificadas
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Revisiòn y evaluación de los reportes mensuales,

informes finales e Información remitida a la UFSTCM

del FONDES sobre la ejecuciòn fisica y financiera de

los recursos del FONDES.

N° de informes de la

ejecución fisica y financiera 
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Seguimiento de la ejecución física y financiera de los

recursos del FONDES transferidos a los tres niveles

de gobierno

N° de Informes Técnicos

del seguimiento,

digitalizacíon y resguardo

de la información

Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
01 - ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

216,683

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0023 216,683 6,265 6,265 6,265 32,591 13,487 28,773 12,521 6,651 20,606 6,265 11,511 65,484

060 - INFORME
N° de Informes de 

seguimiento realizado
8 0 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 2 6

Supervisión y coordinación de las asistencias técnicas

brindadas por las direcciones de linea y oficinas a los

órganos desconcentrados del INDECI.

N° de Informes de AT Informes 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Supervisión, monitoreo y seguimiento de las

actividades que realizan las direcciones

desconcentradas.

N° de Informes de 

seguimiento
Informes 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2

META ANUAL 

MODIFICADA 2

AOI00000900349 - DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE LOS 

RECURSOS DEL FONDES TRANSFERIDOS A LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO  

EN EL MARCO DE LA LEY 31638 ARTICULO 57 NUMERAL 1 LITERAL A ACAPITE 

III

01.01.04 - Unidad Funcional de la Gestión Desconcentrada - UF GEDES AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACIONUNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900359 - SUPERVISIÓN DE LAS ACCIONES REALIZADAS POR LAS 

DIRECCIONES DESCONCENTRADAS DEL INDECI



 

25 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
01 - ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 01.02 - Centro de Operaciones de Emergencia Nacional. AEI : AEI.01.08 - CENTROS DE OPERACIONES DE EMERGENCIA (COE) CON CAPACIDAD OPERATIVA OPTIMA

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000734 - CAPACIDAD INSTALADA PARA LA

PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A

EMERGENCIAS Y DESASTRES

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005612 - DESARROLLO DE LOS CENTROS Y ESPACIOS DE MONITOREO DE EMERGENCIAS Y DESASTRES 8,740,376

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0075 8,740,376 479,612 707,383 798,691 671,520 667,832 613,327 616,350 688,725 622,692 615,062 842,881 1,416,301

248 - REPORTE

N° de reporte de 

actividades que emiten 

los COE al COEN

12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Brindar información procesada para la oportuna toma

de decisiones

N° de reportes remitidos a

la Alta Dirección
Reporte 730 62 56 62 60 62 60 62 62 60 62 60 62 730

Brindar información consolidada y estadística para la

oportuna toma de decisiones

N° de resúmenes

ejecutivos remitidos a la

Alta Dirección

Reporte 545 114 135 260 251 244 242 214 22 32 18 4 4 1540

Monitoreo y seguimiento a la información procesada

de los COE en los tres niveles de gobierno

N° de reporte de

actividades que emiten los

COE al COEN

Reporte 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Monitoreo y seguimiento a la capacidad operativa de

los COE

N° de informes sobre la

capacidad operativa de los

COE

Informe 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2

Monitoreo y seguimiento a los productos de los

COER y COES remitidos al COEN

N° de informes sobre la

articulación de los COER y

COES

Informe 24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24

Coordinación del enlace de los COER y COES

mediante la red de telecomunicaciones con el COEN

N° de informes sobre los

enlaces realizados con los

COER y COES

Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Asistencia técnica a los encargados de la operatividad 

de los COE en los tres niveles de gobierno
Asistencia técnica Informe 70 16 23 4 1 7 3 1 4 4 4 3 3 73

Fortalecimiento de los conocimientos teóricos de los

responsables de la operatividad de los COE en los

tres niveles de gobierno

N° de pasantías

desarrolladas en las

instalaciones del COEN

Pasantía 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2

Seguimiento a la información generada en los

simulacros y simulaciones nacionales y binacionales

en el marco de los protocolos establecidos

N° de informes sobre el

cumplimiento de protocolos 

en los tres niveles de

gobierno

Informe 5 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 1 0 5

Seguimiento de la operatividad y funcionamiento del

Sistema de Información Nacional para la Respuesta

y Rehabilitación (SINPAD)

N° de informes de

registros
Reporte 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900005 - DESARROLLO DE LOS CENTROS DE OPERACIONES DE 

EMERGENCIA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA



 

26 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Gestionar la operatividad y funcionamiento de la

infraestructura del COEN

N° de informes de la

situación actual del COEN
Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Mantenimiento al Sistema de Gestión de Calidad -

ISO 9001:2015 al proceso GIPED

N° de informes de

auditorías
Informe 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 3

Desarrollo del Servicio de Alerta Permanente

N° de documentos sobre

asistencia del personal al

SAP

Documento 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
01 - ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 01.03 - Secretaria General AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0007 - DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000002 - CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 1,361,742

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0111 1,361,742 110,517 119,054 94,519 107,920 127,862 156,244 142,494 91,323 99,155 92,615 92,888 127,150

248 - REPORTE N° de Reportes 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Supervisión de la ejecución de los Planes

Institucionales.
N° de Planes Plan 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Gestión de los actos resolutivos de la Alta Dirección. N° de Informes Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Monitorear la gestión del trámite documentario

institucional.
N° de Informes Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Supervisión de las atenciones del libro de

reclamaciones
N° de Informes Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Supervisar el cumplimiento a las respuestas de

Acceso a la Información
N° de informes Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Conducción y supervisión de la implementación del

Modelo de Gestión Documental (MGD) en el INDECI
N° de informes Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 11

Gestión del Sistema Institucional de Archivos (SIA)

del INDECI
N° de Informes Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 11

Seguimiento a la implementación de las

recomendaciones emitidas por el OCI.
N° de documentos Reporte 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Seguimiento a las acciones de la implementación del

Sistema de Control Interno.
N° de documentos 

Constancia de 

Entregables
5 2 0 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 7

Elaboración e implementación del programa de

integridad 2023-2024
N° de documentos Documento 5 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900285 - SUPERVISIÓN Y DIRECCIÓN DE LAS ACCIONES 

ADMINISTRATIVAS Y DE COORDINACIÓN DE LA ALTA DIRECCIÓN.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA



 

27 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
01 - ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 01.03 - Secretaria General AEI : AEI.02.02 - INTEGRIDAD Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCION IMPLEMENTADA

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0007 - DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000002 - CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 22,500

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0111 22,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,500 7,500 7,500

248 - REPORTE N° de Reportes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

Elaboración e Implementación del Programa de

Integridad 2023
N° de Programa Programa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
02 - Órgano de Control Institucional OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 02.01 - Control Institucional AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0012 - CONTROL INTERNO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000006 - ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 824,988

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0122 824,988 47,717 48,031 37,781 51,526 51,453 48,212 136,740 66,655 61,746 61,039 64,772 149,317

060 - INFORME
N° de Servicios de 

Control
15 1 1 1 1 1 1 3 2 1 1 1 2 16

Desarrollo de Servicio de Control Posterior - Auditoría

de cumplimiento.

N° de informes de

Auditoría de Cumplimiento
Informe 2 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 3

Desarrollo de Servicio de Control Posterior - Auditoría

Financiera /SOA

N° de informes de

auditoría financiera
Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Desarrollo de Servicio de Control Simultáneo/Servicio

Relacionado/Actividad de Apoyo

N° de informes de Control

Simultaneo / Servicio

Relacionado / Servicio

Administrativo

Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900009 - DESARROLLO DE LABORES DE CONTROL DE LA GESTIÓN 

INSTITUCIONAL

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900370 -  IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE INTEGRIDAD Y 

LUCHA CONTRA LA CORRUPCION

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA



 

28 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 03.01 - Oficina General de Asesoría Jurídica. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000004 - ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 670,686

AOI00000900011 - ACCIONES DE ASESORAMIENTO JURIDICO RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0120 670,686 58,823 54,621 51,642 53,846 51,400 51,091 52,946 58,264 57,797 58,012 57,768 64,478

036 - DOCUMENTO

N° de documentos sobre

asesoramiento y opinión

legal.

12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Emisión de opinión legal, asesoramiento y absolver

consultas jurídicas sometidos a consideración.

N° de documentos sobre

asesoramiento y opinión

legal.

Documento 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Elaboración de proyecto de Decretos Supremos y

otros sobre Declaratorias de Estado de Emergencias

a nivel nacional y otros proyectos normativos de

alcance nacional.

N° de documentos sobre

Declaratorias de Estado de

Emergencia.

Documento 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Sistematización, análisis y difusión de normas legales

de competencia e interés Institucional.

N° de documentos sobre

difusión de normas legales.
Documento 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Elaboración, revisión y visación de proyectos de

Normas, Resoluciones, directivas, contratos o

convenios y demás documentos que tengan

relevancia jurídica de competencia del INDECI.

N° de documentos sobre

elaboración y revisión de

documentos normativos

internos.

Documento 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Contribución a la gestión de la Procuraduría Pública

del Ministerio de Defensa y otras instancias

jurisdiccionales, respecto a las acciones judiciales,

arbitrales y otros en las que el INDECI sea parte.

N° de escritos y oficios

sobre procesos del

INDECI.

Documento 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 004 - PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0005 - PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000001 - PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 714,040

RECURSOS ORDINARIOS

META ANUAL 

MODIFICADA 2

AOI00000900017 - FORMULACIÓN, ACTUALIZACIÓN Y EVALUACIÓN DE PLANES 

ESTRATÉGICOS Y OPERATIVOS

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

29 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Meta Ptal.: 0108 178,510 12,696 12,275 8,956 11,316 13,710 13,110 17,392 16,198 13,933 14,942 16,959 27,023

036 - DOCUMENTO N° de documentos 9 0 0 1 3 1 1 0 0 2 0 0 3 11

Formulación del POI 2024, POI Multianual 2024-2026 

y Modificación del POI 2023

N° de documentos 

formulados
Documento 4 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 4

Evaluación del Plan Operativo Institucional (Anual

2022 y Semestral: 2023).

N° de documentos 

formulados
Documento 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Evaluación el PEI 2020-2025, correspondiente al año

2022. y seguimiento del PEI 2020-2026 primer

semestre del 2023

N° de documentos 

evaluado
Documento 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Elaboración del Informe Anual 2022 de Rendición de

Cuentas.

N° de informes de 

rendición de cuenta
Registro 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Seguimiento de indicadores a cargo del INDECI en el

PESEM - MINDEF correspondiente al Año 2022.

N° de documentos de 

seguimiento
Documento 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Actualización del Plan Estratégico Sectorial Multianual

PESEM 2017-2025 Modificado- Sector Defensa.
N° Documento Documento 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Formulación de la propuesta del Plan Estratégico

Institucional 2024-2028
N° de Plan Plan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0108 178,510 12,696 12,275 8,956 11,316 13,710 13,110 17,392 16,198 13,933 14,942 16,959 27,023

036 - DOCUMENTO N° de documentos 3 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 3

Programación y formulación del Presupuesto

Multianual 2024-2026, y Aprobación del Presupuesto

del año 2024

N° de documentos

formulados
Documento 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2

Formalización de las modificaciones Presupuestarias

en el nivel funcional programático
N° de Informes Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Evaluación del Presupuesto Institucional
N° de documentos

formulados
Documento 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Conciliación del Marco Legal del Presupuesto N° de Actas de conciliación Acta 4 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 4

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0108 178,510 12,696 12,275 8,956 11,316 13,710 13,110 17,392 16,198 13,933 14,942 16,959 27,023

036 - DOCUMENTO

N° de documentos 

elevados para su 

aprobación

12 2 0 1 2 0 1 2 1 1 0 1 1 12

Asesoramiento en la elaboración y actualización de

los manuales de Procedimientos.
Nº de Informes Técnicos Informes Técnicos 6 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 5

Elaboración de los proyectos de PAA-SMC y PAA-

SMR, del seguimiento y evaluación de la ISCI
Nº de Informes Técnicos Informes Técnicos 5 2 0 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 7

AOI00000900018 - PROGRAMACIÓN, FORMULACIÓN, SEGUIMIENTO Y 

EVALUACIÓN DEL PRESUPUESTO

AOI00000900019 - GESTIÓN POR PROCESOS, SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 

Y ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL



 

30 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Elaboración de proyectos de Informes de revisión del

Sistema de Gestión de Calidad.
N° de Informes Técnicos Informes Técnicos 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2 0 4

Emisión de opinión técnica sobre aspectos de

organización y funciones (Doc. de gestión de RRHH,

Directivas, Convenios); y otros de competencia de

Modernización Institucional

N° de Informes Técnicos Informes Técnicos 94 7 8 7 8 9 6 9 8 9 4 8 8 91

Seguimiento al proceso de aprobación y difusión del

ROF
N° de Informes Informes 4 0 1 0 2 2 0 0 0 0 0 0 1 6

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0108 178,510 12,696 12,275 8,956 11,316 13,710 13,110 17,392 16,198 13,933 14,942 16,959 27,023

201 - INFORME TÉCNICO N° de Informes Técnicos 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Seguimiento a la implementación de la Política

Nacional de Modernización de la Gestión Pública.
N° de Informes Técnicos Informes Técnicos 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TÉCNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 1,040,007

RECURSOS 

ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0056 1,040,007 32,915 40,521 42,012 37,033 37,059 42,373 78,615 133,822 147,772 150,719 152,565 144,601

060 - INFORME

N° de informe de 

asistencia técnica y 

asesoramiento realizadas

4 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 4

Asistencia Técnica a las unidades organicas y DDIs,

en el marco del PP 068 a cargo del INDECI.

N° de informes de

asistencias técnicas

desarrolladas

Informe 4 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 4

Coordinación, consolidación y actualización y/o

rediseño de los Contenidos Mínimos (Anexo 2) del

PP 0068 a cargo del INDECI con la participación de

los entes orgánicos involucrados.

N° de Documento del

rediseño del PP 0068
Documento 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Elaboración de la propuesta del INDECI en el marco

del PP0068 para el Plan de Incentivos Municipales

2024

N° de Documento de

propuesta
Documento 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

AOI00000900340 - MODERNIZACIÓN INSTITUCIONAL EN EL MARCO DE LA 

POLÍTICA NACIONAL DE MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA	

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

AOI00000900013 - ASISTENCIA TÉCNICA PARA MEJORAR LA GESTIÓN DEL 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0068, DE LAS ACTIVIDADES A CARGO DEL INDECI

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

31 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

78,034

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0022 78,034 0 6,000 10,247 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 13,787

060 - INFORME N° de Informe 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Evaluación de la ejecución física y financiera de los

productos y actividades del PP0068 a cargo de los

órganos del INDECI

N° de Informes de

Evaluación 
Informe 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Monitoreo y seguimiento de los productos y

actividades del PP0068 a cargo del INDECI

N° de reportes de

monitoreo
Reportes 3 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5004280 - DESARROLLO DE INSTRUMENTOS ESTRATEGICOS PARA LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 344,700

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0035 344,700 14,507 14,529 5,265 30,499 25,318 24,995 28,045 36,521 26,029 32,700 38,116 68,175

036 - DOCUMENTO
N° de documentos sobre 

instrumentos técnicos
Documento 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Formulación de proyectos de inversión y/o

inversiones de Optimización, Ampliación,

Rehabilitación y Reposición - IOARR.

N° de estudios de

inversion y/o registro de las

inversiones viables y/o

aprobadas, para su

ejecución

Documento 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

AOI00000900020 - DESARROLLO Y GESTIÓN DE INSTRUMENTOS TÉCNICOS,  

PROYECTOS DE INVERSIÓN Y ESTUDIOS DEFINITIVOS PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LAS INVERSIONES DEL INDECI.

INDICADOR

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5004279 - MONITOREO, SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900230 - DESARROLLO DEL MONITOREO Y EVALUACIÓN A LA 

EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES DEL PP 0068 A CARGO DEL INDECI

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

32 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Revisión de los Informes técnicos de avance de las

inversiones de la entidad

N° de informes de

seguimiento de avance de

las inversiones

Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Elaboración y/o actualización de propuesta de

instrumentos técnicos para la formulación de

proyectos de inversión vinculados a la gestión

reactiva.

N° de Instrumentos

técnicos propuestos
Documento Técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Elaboración de informe para la Programación

Multianual de Inversiones (PMI)

N° de Informe para

elaboración del PMI
Informe 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto. AEI : AEI.01.05 - ENTIDADES DEL SINAGERD CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN REHABILITACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5006144 - ATENCION DE ACTIVIDADES DE EMERGENCIA 1,495,274

Meta Ptal.: 0069 RECURSOS ORDINARIOS 1,495,274 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,495,274

248 - REPORTE
N° de reportes remitidos 

a la Alta Dirección
2 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 3

Tramitar la transferencia para el financiamiento de los

expedientes aprobados por la comisión (FONDES).

N° de reportes remitidos a

la Alta Dirección
Reporte 2 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

2366518. MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL

SERVICIO DE SENSIBILIZACION,

CAPACITACION Y ASISTENCIA HUMANITARIA

DE LA DDI- AREQUIPA DISTRITO DE CERRO 

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4000125. INSTALACION DE INFRAESTRUCTURA DE DEFENSA NACIONAL 6,289,532

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900014 - GESTIÓN DE LAS TRANSFERENCIAS PARA LA ATENCIÓN DE 

PROYECTOS Y ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

33 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

RECURSOS ORDINARIOS 6,289,532 0 0 0 0 0 0 0 7,000 7,000 547,400 0 5,728,132

Meta Ptal.: 0002 201 - INFORME TECNICO

Informe Técnico del

avance del proyecto de

inversión con CUI

2366518

10 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 9

Seguimiento a la ejecución del proyecto de inversión

"Mejoramiento y ampliación del servicio de

sensibilización, capacitación y asistencia humanitaria

de la DDI Arequipa, distrito Cerro Colorado" CUI

2366518 de acuerdo al contrato (primera etapa).

Informe técnico del avance

del proyecto de inversión

2366518

Informe Técnico 10 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 9

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

2533940 - ADQUISICION DE HARDWARE

GENERAL, PROYECTOR MULTIMEDIA,

IMPRESORA Y IMPRESORA MULTIFUNCIONAL;

ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN VEINTICINCO

DDI A NIVEL NACIONAL

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4000125. INSTALACION DE INFRAESTRUCTURA DE DEFENSA NACIONAL 915,286

RECURSOS ORDINARIOS 915,286 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 915,286

Meta Ptal.: 0130 042 - EQUIPO
N° de Equipos 

Implementados
Equipos 642 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75 75

Adquisicion de equipos N° de Equipos Equipos 642 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75 75

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 03 - PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO :

ADQUISICION DE HARDWARE GENERAL,

PROYECTOR MULTIMEDIA, IMPRESORA Y

IMPRESORA MULTIFUNCIONAL; ADEMÁS DE

OTROS ACTIVOS EN VEINTICINCO DDI A NIVEL

NACIONAL

GRUPO FUNCIONAL : 0010 - INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO

AOI00000900333 - SEGUIMIENTO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN 

"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE SENSIBILIZACION, 

CAPACITACION Y ASISTENCIA HUMANITARIA DE LA DDI- AREQUIPA DISTRITO 

DE CERRO COLORADO"	

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900351 - ADQUISICION DE HARDWARE GENERAL, PROYECTOR 

MULTIMEDIA, IMPRESORA Y IMPRESORA MULTIFUNCIONAL; ADEMÁS DE 

OTROS ACTIVOS EN VEINTICINCO DDI A NIVEL NACIONAL. CON CUI N° 2533940

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

34 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6000045 - ADQUISICION DE MAQUINARIA Y EQUIPOS 14,861,658

RECURSOS ORDINARIOS 14,861,658 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,552,368 8,309,290

Meta Ptal.: 0138 042 - EQUIPO
N° de Equipos 

Implementados
Equipos 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 875 875

Adquisicion de equipos N° de Equipos Equipos 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 875 875

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto. AEI : AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

2366518 - MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL

SERVICIO DE SENSIBILIZACION,

CAPACITACION Y ASISTENCIA HUMANITARIA

DE LA DDI - AREQUIPA DISTRITO DE CERRO

COLORADO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6000053 CONTROL CONCURRENTE 572,042

Meta Ptal.: 0143
RECURSOS 

ORDINARIOS
572,042 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 572,042 0

036 - DOCUMENTO N° de Documentos Documento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Requerimiento de la transferencia financiera para el 

control concurrente en el marco de la ley N°31358
N° de Documentos Documento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : AEI : AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 03 - PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO :

ADQUISICION DE HARDWARE GENERAL,

SISTEMA DE AUDIO Y VIDEO, EQUIPO DE

COMUNICACION Y CENTRO DE DATOS; EN

EL(LA) SEDE CENTRAL - INDECI DISTRITO DE

SAN ISIDRO, PROVINCIA LIMA,

DEPARTAMENTO LIMA. CON CUI N° 2575621.

GRUPO FUNCIONAL : 0010 - INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO

AOI00000900373 - GESTIÓN DE LA TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA, PARA FINANCIAR EL CONTROL 

CONCURRENTE DEL MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE 

SENSIBILIZACIÓN, CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA HUMANITARIA DE LA DDI - 

AREQUIPA DISTRITO DE CERRO COLORADO, EN EL MARCO DE LA LEY N° 

31358

03.02 - Oficina General de Planificación y Presupuesto.

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900361 - ADQUISICION DE HARDWARE GENERAL, SISTEMA DE AUDIO Y 

VIDEO, EQUIPO DE COMUNICACION Y CENTRO DE DATOS; EN EL(LA) SEDE 

CENTRAL - INDECI DISTRITO DE SAN ISIDRO, PROVINCIA LIMA, 

DEPARTAMENTO LIMA. CON CUI N° 2575621.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

35 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6000053 CONTROL CONCURRENTE 502,956

Meta Ptal.: 0144
RECURSOS 

ORDINARIOS
502,956 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 502,956 0

036 - DOCUMENTO N° de Documentos Documento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Requerimiento de la transferencia financiera para el 

control concurrente en el marco de la ley N°31358
N° de Documentos Documento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
03 - Órganos de Asesoramiento: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 

CENTRO DE COSTO : 03.03 - Oficina General de Cooperación y Asuntos Internacionales. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0007 - DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000002 - CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 335,861

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0109 167,931 13,517 13,523 8,515 20,085 23,147 12,091 7,201 12,773 13,963 14,515 10,061 18,543

036 - DOCUMENTO
N° de Documentos 

suscritos
35 5 2 2 2 2 3 0 6 6 4 2 3 37

Elaboración de instrumentos técnicos normativos en

materia de cooperación internacional en coordinación

con el Ministerio de Relaciones Exteriores. (normas

técnicas, directiva, lineamientos, guía técnica y

manual)

N° de instrumentos

técnicos
Documento 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2

Formulación de propuesta de convenios de

cooperación nacional e internacional y emitir opinión

cuando corresponda.

N° de convenios Convenio 35 5 2 2 2 2 3 0 6 6 4 2 3 37

Seguimiento a donaciones,convenios, acuerdos,

proyectos, programas, y/o actividades ejecutadas de

cooperación nacional e internacional y asistencia

humanitaria.

N° de informes de

seguimiento
Informe 10 1 1 0 2 0 1 2 3 5 0 1 3 19

Coordinación para la gestión de la demanda de

cooperación y asistencia humanitaria hacia los

organismos nacionales e internacionales, así como la

solicitada por los países afectados por desastres, en

el marco de la normatividad vigente, los convenios o

acuerdos establecidos.

N° de Informes Informe 7 0 2 4 3 3 0 2 0 0 0 0 0 14

Coordinación con el módulo de asistencia humanitaria 

en el COEN.
N° de Reporte Reporte 3 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 3

AOI00000900023 - GESTIÓN DE LA COOPERACIÓN CON ORGANISMOS 

NACIONALES E INTERNACIONALES.

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

AOI00000900374 - GESTIÓN DE LA TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA, PARA FINANCIAR EL CONTROL 

CONCURRENTE DE LA ADQUISICION DE HARDWARE GENERAL, SISTEMA DE 

AUDIO Y VIDEO, EQUIPO DE COMUNICACION Y CENTRO DE DATOS; EN EL(LA) 

SEDE CENTRAL - INDECI DISTRITO DE SAN ISIDRO, PROVINCIA LIMA, 

DEPARTAMENTO LIMA. CON CUI N° 2575621.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

REPROGRAMACION

AEI.02.06 - MECANISMOS DE COOPERACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL IMPLEMENTADOS EN EL AMBITO DE LA GESTION REACTIVA

META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION



 

36 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0109 167,931 13,517 13,523 8,515 20,085 23,147 12,091 7,201 12,773 13,963 14,515 10,061 18,543

036 - DOCUMENTO N° de Documentos 31 3 4 1 3 1 4 2 7 6 3 3 2 39

Promover, coordinar y fortalecer las relaciones con

países, organismos multilaterales, regionales y

subregionales vinculados a la Gestión reactiva del

Riesgo de Desastres

N° de Reportes Reporte 37 4 0 3 4 1 4 2 2 5 4 4 4 37

Participar en actividades con organizaciones

homólogas del INDECI y otros países, así como

organismos multilaterales, regionales y subregionales

vinculadas a la Gestión del Riesgo de Desastres.

N° de Documentos Actas y/o Informes 31 3 4 1 3 1 4 2 7 6 3 3 2 39

Co organizar, coordinar y participar en las actividades

de la Red Humanitaria Nacional.
N° de Actas Actas 14 2 1 2 2 1 1 2 1 2 1 1 1 17

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04 - Órganos de apoyo: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 04.01 - Oficina General de Comunicación Social AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :
3000739 - POBLACION CON PRACTICAS

SEGURAS PARA LA RESILENCIA
GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

14,234

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0107 14,234 0 0 3,032 0 0 0 0 0 4,525 2,047 0 4,630

086 - PERSONA
N° de Personas 

entrenadas 
105 0 0 0 0 0 0 0 0 35 70 0 0 105

Implementación de jornadas de entrenamiento en

comunidades para generar conocimiento y prácticas

de preparación y respuesta ante emergencias y

desastres.

N° de jornadas de 

entrenamiento ejecutadas
Jornada 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04 - Órganos de apoyo: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.01 - Oficina General de Comunicación Social AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL: ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL: 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

AOI00000900231 - FORTALECIMIENTO DE LAS RELACIONES DE COOPERACIÓN 

CON PAÍSES, ORGANISMOS MULTILATERALES, REGIONALES Y 

SUBREGIONALES VINCULADAS A LA GESTIÓN REACTIVA.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5005583 - ORGANIZACIÓN Y ENTRENAMIENTO DE COMUNIDADES EN 

HABILIDADES FRENTE AL RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900025 - FOMENTAR EL CONOCIMIENTO, LA ACTITUD Y PRÁCTICA DE 

LAS PERSONAS ANTE EMERGENCIAS Y DESASTRES CON ÉNFASIS EN SAT 

MULTIPELIGRO

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

37 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000003. GESTION ADMINISTRATIVA 476,407

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0116 476,407 35,250 44,784 43,460 49,467 38,273 35,291 24,977 28,573 39,039 46,511 24,151 66,632

060 - INFORME

N° de informes sobre la

administración de la

comunicación

3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 3

Ejecución de las acciones protocolares y de

relaciones públicas de los eventos institucionales.

N° de informes sobre

acciones ejecutadas
Informe 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 3

Actualización de los contenidos del portal web,

relacionados a comunicación social

N° de informes de

actualización de portal web
Informe 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 3

Elaboración de la Memoria Institucional del INDECI

2022

N° de memorias

publicadas
Memoria 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Realización de actividades de Comunicación Social

que incluya acciones de los diversos comités y

grupos de trabajo de la entidad

N° de Informes Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04 - Órganos de apoyo: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 04.01 - Oficina General de Comunicación Social AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL:
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :
3000739 - POBLACION CON PRACTICAS

SEGURAS PARA LA RESILENCIA
GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

537,205

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0105 537,205 12,003 102,402 14,294 17,537 26,699 63,025 18,273 28,239 28,177 26,409 45,871 154,277

310 - CAMPAÑA EJECUTADA
Número de campañas 

ejecutadas
10 0 0 1 0 1 0 0 1 2 1 1 2 9

Realización de campañas de comunicación social de

información pública y sensibilización en Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres.

N° de campañas

ejecutadas
Campaña 10 0 0 1 0 1 0 0 1 2 1 1 2 9

Sensibilización de la población sobre la gestión

reactiva del riesgo de desastres a través de medios

de comunicación

N° de Informes Informe 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 3

Realización ferias, exposiciones y/o activaciones

socio culturales informativas y de sensibilización.

N° de Informe de

Actividades realizadas
Informe 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 4

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005581 - DESARROLLO DE CAMPAÑAS COMUNICACIONALES PARA LA 

GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900024 - DESARROLLO DE CAMPAÑAS DE COMUNICACIÓN SOCIAL DE 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y SENSIBILIZACIÓN EN GESTIÓN REACTIVA DEL 

RIESGO DE DESASTRES

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900028 - ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL 

INSTITUCIONAL

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

38 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Monitoreo del cumplimiento del manual de uso de

marca del INDECI.

Nº de informes de

monitoreo
Informe 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04 - Órganos de apoyo: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 04.01 - Oficina General de Comunicación Social AEI : AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :
3000739 - POBLACION CON PRACTICAS

SEGURAS PARA LA RESILENCIA
GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

621,198

Meta Ptal.: 0146 621,198 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 621,198

060 - INFORME 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Difusión de las piezas comunicacionales de la

campaña de comunicación social en Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el marco del

Fenómeno El Niño

Campaña Informe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04 - Órganos de apoyo: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000003 - GESTION ADMINISTRATIVA 1,407,295

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0117 1,407,295 71,266 75,270 73,738 105,674 156,131 118,321 98,145 114,057 61,905 91,389 156,491 284,910

060 - INFORME
Número de informes 

formulados
4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Soporte y Mantenimiento a la plataforma de

sistemas del INDECI.

Nº de informes

formulados
Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5006144. ATENCIÓN DE ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

AOI00000900368 - DESARROLLO DE CAMPAÑA DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

 EN GESTIÓN REACTIVA DEL RIESGO DE DESASTRES ANTE EL FENÓMENO EL 

NIÑO

RECURSOS ORDINARIOS

04.02 - Oficina General de Tecnologías de la Información y Comunicaciones.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900032 - DESARROLLO Y MANTENIMIENTO A LA PLATAFORMA DE 

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES

INDICADOR

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

AEI.02.04 - SISTEMAS DE INFORMACIÓN, TELECOMUNICACIONES Y TECNOLOGÍA INTEGRALES EN LA OPERATIVIDAD INSTITUCIONAL

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

39 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Elaboración de proyectos de desarrollo de software,

app y/o Herramientas digitales para la plataforma de

Sistemas  del INDECI.

Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Soporte y mantenimiento a los equipos

computacionales y telecomunicaciones de la

institución

Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Soporte y mantenimiento a la infraestructura de red
Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Seguimiento al plan de gobierno y transformación

digital.

Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Implementación del Sistema de Gestión de

Seguridad de la Información.

Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Implementación del Plan de Transición IPV4 a IPV6.
Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Mantenimiento del Sistema de gestión de la calidad

(9001:2015) del proceso OGTIC.

Nº de informes

formulados
Informe 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04 - Órganos de apoyo: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000734 - CAPACIDAD INSTALADA PARA LA 

PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A 

EMERGENCIAS Y DESASTRES

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

743,385

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0072 743,385 4,265 12,047 32,008 11,943 31,207 15,700 20,824 30,862 77,244 50,509 257,116 199,660

060 - INFORME
Número infraestructuras

móviles operativas
6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Elaboración y/o actualización de los planes de

mantenimiento y manuales de uso de la

infraestructura móvil.

Número de informes

formulados
Informe 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Implementación y mantenimiento de infraestructura

móvil.

Número de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Participación en ejercicios y atención de emergencias

de la infraestructura móvil.

Número de informes

formulados
Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04 - Órganos de apoyo: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : AEI :

04.02 - Oficina General de Tecnologías de la Información y Comunicaciones.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005610 - ADMINISTRACION Y ALMACENAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 

MOVIL PARA LA ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES

AOI00000900029 - FORTALECER LA DIRECCIÓN, COMUNICACION Y 

COORDINACIÓN ANTE LAS INTERVENCIONES DE RESPUESTA

04.02 - Oficina General de Tecnologías de la Información y Comunicaciones.

AEI.02.04 - SISTEMAS DE INFORMACIÓN, TELECOMUNICACIONES Y TECNOLOGÍA INTEGRALES EN LA OPERATIVIDAD INSTITUCIONAL

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.01 -  RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACION DAMINIFICADA Y AFECTADA



 

40 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1,696,928

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0077 1,696,928 10,013 22,024 72,895 24,737 55,098 85,752 114,360 80,396 14,136 88,204 520,034 609,280

086 - PERSONA
Número de personas con

acceso a SINPAD
7,580 7,580 7,580 7,580 7,580 7,580 7,580 7,580 7,580 7,580 7,580 7,580 7,580 7,580

Soporte y Mantenimiento a la plataforma del Sistema  

de Información Nacional (SINPAD).

Nº de informes

formulados
Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Elaboración de proyectos de desarrollo de software,

visores y/o app para la plataforma del Sistema de

Información Nacional (SINPAD).

Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Backup del Sistema de Información Nacional

(SINPAD)
Nº  de backups formulados Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Actualización de licencias de software y/o utilitarios

para la plataforma del Sistema de Información

Nacional (SINPAD).

Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Formulación y/o actualización de los manuales de

usuario para el empleo del Sistema de Información

Nacional (SINPAD)

Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Mantenimiento del centro de Datos
Nº de informes

formulados
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04 - Órganos de apoyo: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5006144 - ATENCIÓN Y ACTIVIDADES DE EMERGENCIA 55,575

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5005579 - ACCESO A LA INFORMACION Y OPERATIVIDAD DEL SISTEMA DE 

INFORMACION EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900031 - DESARROLLO DE LA PLATAFORMA DE SOPORTE 

ARTICULADO PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y REGISTROS 

SINPAD

04.02 - Oficina General de Tecnologías de la Información y Comunicaciones.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.02.03 - GESTIÓN OPERATIVA PARA LA RESPUESTA OPORTUNA EN APOYO A LOS NIVELES SUBNACIONALES.

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

41 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0128 55,575 0 0 15,813 1,034 0 1,958 22,961 268 0 2,638 0 10,903

060 - INFORME Número de informes 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Desplazamiento de personal y equipo para la

emergencia en la región Lima
Número de informes Informe 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04 - Órganos de apoyo: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACIÓN Y

CONOCIMIENTO EN GESTIÓN DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO

CLIMÁTICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

814,500

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0133 814,500 0 0 0 0 0 75,500 110,500 135,500 50,500 127,500 158,000 157,000

060 - INFORME Número de informes 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Mejora del modulo de emergencia (EDAN) de la

plataforma SINPAD
Número de informes Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Mejora de los módulos Peligros Inminentes y

Declaratoria de Estado de Emergencia
Número de informes Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Mejora del alojamiento y seguridad de los modulos

de la plataforma SINPAD.
Número de informes Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.01 - Oficina General de Administración. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00000900365 - TRANSPORTE E INSTALACION DE INSFRAESTRUCTURA 

MOVIL, PUENTES MODULARES Y ALBERGUES

04.02 - Oficina General de Tecnologías de la Información y Comunicaciones.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005579 ACCESO A LA INFORMACIÓN Y OPERATIVIDAD DEL SISTEMA DE 

INFORMACIÓN EN GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

AOI00000900352 - DESARROLLO, MEJORA E INTEGRACIÓN DE LOS MÓDULOS 

DE EMERGENCIA, PELIGROS INMINENTES Y DECLARATORIA DE ESTADO DE 

EMERGENCIA DE LA PLATAFORMA DE SOPORTE ARTICULADO PARA LA 

GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y REGISTROS SINPAD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

AEI.02.04 - SISTEMAS DE INFORMACIÓN, TELECOMUNICACIONES Y TECNOLOGÍA INTEGRALES EN LA OPERATIVIDAD INSTITUCIONAL

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

42 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

5000003.GESTION ADMINISTRATIVA 1,532,024

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0115 1,532,024 52,247 48,290 33,929 53,861 48,891 49,526 99,653 107,405 118,560 191,416 153,625 574,622

248 - REPORTE
N° de Reportes 

realizados
24 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 23

Supervisión y condución de los sistemas

administrativos a su cargo (recursos humanos,

contabilidad, logística, tesorería y servicios generales)

N° de Reportes realizados Reporte 24 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 23

Implementación de las recomendaciones del Órgano

de Control.

N° de Recomendaciones

implementadas

Recomendaciones 

implementadas
12 0 0 4 0 0 2 0 2 1 0 0 3 12

Emisión de las Resoluciones de la Oficina General de

Administración (ROGA)

N° de Resoluciones de la

Oficinas General de

Administración aprobadas

Resolución 220 1 11 9 9 22 19 24 19 40 20 20 20 214

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.01 - Oficina General de Administración. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068- REDUCIÓN DE VULNERABILIDAD Y

ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRE
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

2274322 - MEJORAMIENTO DEL CENTRO DE

OPERACIONES DE EMERGENCIA NACIONAL E

INSTALACIÓN DEL CENTRO DE SIMULACIÓN,

SENSIBILIZACIÓN Y CAPACITACIÓN DEL

INDECI, EN EL DISTRITO DE CHORRILLOS- LIMA

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4000148. AMPLIACION DE INFRAESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 494,000

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0129 494,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 477,650 16,350

Número de informes 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2

Supervisar y conducir el proceso de contratación de

la adquisición de equipos de comunicación 
N° de Informes realizados Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Gestionar la liquidación y cierre de la fase de

ejecución del proyecto de inversión
N° de Informes realizados Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.02 - Oficina de Tesorería AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

AOI00000900035 - GESTIÓN DE LOS PROCESOS DE ADMINISTRACIÓN 

INSTITUCIONAL

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900350 - MEJORAMIENTO DEL CENTRO DE OPERACIONES DE 

EMERGENCIA NACIONAL E INSTALACIÓN DEL CENTRO DE SIMULACIÓN, 

SENSIBILIZACIÓN Y CAPACITACIÓN DEL INDECI, EN EL DISTRITO DE 

CHORRILLOS- LIMA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

43 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000003. GESTION ADMINISTRATIVA 550,364

AOI00000900038 - GESTIÓN DE LOS PROCESOS DEL SISTEMA DE TESORERÍA RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0114 550,364 21,182 51,998 26,494 141,030 50,653 42,194 31,908 32,010 30,221 30,361 29,594 62,719

060 - INFORME N° de informes 12 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 48

Controlar las Cartas Fianzas.

Número de Documento

sobre el control de cartas

fianzas

Documento 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Controlar los recursos a través de las Conciliaciones

Bancarias.

Número de conciliaciones

bancarias
Documento 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Controlar los recursos designados por el Tesoro

Público a través de las Conciliaciones Cuentas de

Enlace

Número de conciliaciones Conciliación 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Custodia de resguardo de los Comprobantes de

Pago

Número de informes de

ingreso sobre recaudación
Documento 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Formulación y/o actualización de directivas.

N°de documentos

formulados y/o

actualizados

Documento 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Registro y Control de Ingresos por diferentes fuente

de financiamiento, captados por la UE 09 -INDECI

N°de informes efectuados

por registro y control
Informe 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.03 - Oficina de Recursos Humanos AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0011 - PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000005 - GESTION DE RECURSOS HUMANOS 954,568

AOI00000900041 - GESTION DE RECURSOS HUMANOS RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0121 318,189 22,784 24,766 12,020 23,894 21,158 20,943 17,863 23,316 26,528 21,454 50,463 53,002

091. PLAN Plan elaborado 4 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 4

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION

REPROGRAMACION

META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

44 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Formulación de: Plan de Desarrollo de las Personas -

PDP, Plan de Bienestar Social, Plan de Seguridad y

Salud en el Trabajo, Plan de Gestión del

Rendimiento.

Plan elaborado Plan 4 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 4

Gestión la incorporación de RRHH
Reporte de procesos de

selección
Reporte 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Programación del Rol de vacaciones
Aprobación de rol de

vacaciones
Resolución 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Gestión de planillas del régimen del D.Leg. N° 1057,

con contrato indeterminado.

Reporte de planillas

elaboradas
Reporte 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Implementación de la gestión del rendimiento.
Reporte de

implementación de la GdR
Reporte 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0121 318,189 22,784 24,766 12,020 23,894 21,158 20,943 17,863 23,316 26,528 21,454 50,463 53,002

060 - INFORME N° de Informes emitidos 9 0 0 0 0 0 3 1 0 1 0 0 4 9

Implementación de acciones de capacitación

contenidas en el PDP.

Informe de acciones de

capacitación
informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Capacitación del personal en materia de seguridad y

salud en el trabajo.

Informe de acciones de

capacitación
informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Implementación de acciones de bienestar social.
Informe de acciones de

bienestar social
informe 2 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 4

Generar un sistema de incentivos no económicos

para el personal.

Propuesta de incentivo no

económico
informe 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Realización de la medición del clima laboral.

Informe con los resultados

obtenidos en la medición

del clima

Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Meta Ptal.: 0121 318,189 22,784 24,766 12,020 23,894 21,158 20,943 17,863 23,316 26,528 21,454 50,463 53,002

060 - INFORME Informe 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Elaboración y/o actualización de documentos de 

gestión para el tránsito a la Ley de Servicio Civil

Propuesta de elaboración 

y/o actualización de 

informe

Informe 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.03 - Oficina de Recursos Humanos. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

AOI00000900276 - GESTIÓN DE LA CAPACITACIÓN Y RELACIONES HUMANAS Y 

SOCIALES

AOI00000900274 - ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO Y SU DISTRIBUCIÓN RECURSOS ORDINARIOS



 

45 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL :
ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO 

RESULTAN EN PRODUCTOS
FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000003 - GESTION ADMINISTRATIVA 2,568,583

AOI00000900226 - GESTIÓN DE LA COMPENSACIÓN

Meta Ptal.: 0119 2,568,583 162,924 137,860 175,330 135,844 169,830 160,755 145,664 213,642 127,759 170,008 163,760 805,206

137 - PLANILLA
Reporte de planillas 

elaboradas
4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Gestionar las compensaciones (Planilla DL 276).
Reporte de planillas 

elaboradas
Planilla 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.03 - Oficina de Recursos Humanos. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL :
ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO

RESULTAN EN PRODUCTOS
FUNCION : 24 - PREVISION SOCIAL

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
9002 - ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE

NO RESULTAN EN PRODUCTOS
DIV. FUNCIONAL : 052 - PREVISION SOCIAL

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0116 - SISTEMAS DE PENSIONES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000991 - OBLIGACIONES PREVISIONALES 488,097

AOI00000900045 - GESTIÓN DE OBLIGACIONES DE PENSIONISTAS

Meta Ptal.: 0123 488,097 48,109 36,824 35,729 35,721 39,944 35,710 45,618 35,718 35,710 35,718 35,710 67,589

137 - PLANILLA
Reporte de planillas

elaboradas
4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Administración del registro y control de pensionistas. 
Reporte de verificación de

sobrevivencia
Reporte 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Gestionar las pensiones.
Reporte de planillas

elaboradas
Reporte 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.03 - Oficina de Recursos Humanos. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

RECURSOS ORDINARIOS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

RECURSOS ORDINARIOS

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA



 

46 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

275,400

Meta Ptal.: 0147 275,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 275,400

060 - INFORME 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Otorgamiento de bono otorgamiento del bono

excepcional, por única vez para el personal del

INDECI en el marco del Decreto Supremo N° 259-

2023-EF

N° de informes Informe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.04 - Oficina de Contabilidad AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000003 - GESTION ADMINISTRATIVA 612,185

Meta Ptal.: 0113 612,185 25,466 59,505 44,428 36,371 51,439 62,157 48,830 50,671 48,574 57,908 31,001 95,836

248 - REPORTE

Número de reportes de

los estados financieros

trimestralizados

12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Elaboración de los estados financieros e información

complementaria.

Número de reportes de los

estados financieros vía

web

Reporte 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Controlar la documentación sustentatoria

correspondiente a los expedientes de pago.

Número de reportes del

SIAF de la información

registrada en la fase

devengado

Reporte 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Controlar la documentación sustentatoria

correspondiente a los expedientes de rendición de

cuentas.

Número de notas de

rendiciones registradas en

el SIAF

Notas 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Desarrollo de acciones de arqueo de fondos y valores

a cargo del los órganos del INDECI.

Número de actas de

arqueo a los órganos

responsables

Actas de Arqueo 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Tramitar las Obligaciones de la Entidad
Número de reportes de

información tributaria
Reporte 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.05 - Oficina de Logística AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

5000003 - GESTION ADMINISTRATIVA

AOI00000900369 - OTORGAMIENTO DE BONO PARA PERSONAL DEL INDECI RECURSOS ORDINARIOS

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

RECURSOS ORDINARIOS

N° de informes

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

AOI00000900046 - GESTIÓN DE LOS PROCESOS DEL SISTEMA DE 

CONTABILIDAD



 

47 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000003 - GESTION ADMINISTRATIVA 1,205,144

AOI00000900049 - GESTIÓN DE LOS PROCESOS DE LOGÍSTICA

Meta Ptal.: 0118 1,205,144 26,211 152,887 73,951 73,224 75,499 97,222 109,655 63,449 72,317 98,686 104,583 257,459

060 - INFORME N° de informes 7 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 2 7

Formulación y seguimiento del Plan Logístico de

Bienes de Ayuda Humanitaria 2023.

Informe de Formulación y

Seguimiento del Plan

Logístico de Bienes de

Ayuda Humanitaria

Informe 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

Formulación y seguimiento del Plan Anual de

Contrataciones (PAC) 2023

Informe de Formulación y

Seguimiento del Plan

Anual de Contrataciones

2022

Informe 5 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 5

Gestión de los contratos. N° de informes emitidos Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Realización del control posterior aleatorio semestral

de los procesos de contrataciones para detectar

posibles actos de corrupción.

N° de controles posteriores

a los procesos de

contrataciones

Informe 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 3

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000734 - CAPACIDAD INSTALADA PARA LA

PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A

EMERGENCIAS Y DESASTRES

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005611. ADMINISTRACION Y ALMACENAMIENTO DE KITS PARA LA ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES 16,647,455

4,792,408 144,961 485,405 502,910 531,443 457,930 343,070 198,350 396,689 282,537 197,723 475,731 775,658

Meta Ptal.: 0073

060 - INFORME

N° de informes del stock

de los BAH en los

almacenes a nivel

nacional

2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Mantenimiento y mejora continua del proceso de

conservación de los bienes de ayuda humanitaria en

los almacenes de Lima.

N° de informes del estado

situacional de conservación

de los BAH

Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Controlar los inventarios de almacenes de Lima y

DDIs.

N° de informes de

inventario de almacenes
Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Elaboración de los reportes de stock de BAH y

control de inventarios de almacenes Lima y DDIs.

N° de informes de stock

de los almacenes
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Gestionar los almacenes de Lima y DDIs.
N° de informes de stock

de los BAH
Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

AOI00000900051 - ADMINISTRACIÓN DE LOS ALMACENES DE BIENES DE AYUDA 

HUMANITARIA

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

RECURSOS ORDINARIOS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

48 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

11,855,047 46,937 153,222 238,568 154,457 505,032 1,191,703 1,998,088 3,428,590 2,493,265 406,350 387,544 851,292

Meta Ptal.: 0074

060 - INFORME

N° de informes del stock 

de los BAH en los 

almacenes de las DDIs

2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Mantenimiento y mejora continua del proceso de

conservación de los bienes de ayuda humanitaria en

los almacenes de las DDIs

N° de informes del estado 

situacional de conservación 

de los BAH

Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Control de inventarios de almacenes de DDIs
N° de informes de 

inventario de almacenes
Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Elaboración de reportes de stock de BAH y control de

inventarios de almacenes de las DDIs.

N° de informes de stock 

de los almacenes
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.05 - Oficina de Logística AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000003 - GESTION ADMINISTRATIVA 130,000

Meta Ptal.: 0135 130,000 0 0 0 0 28,500 31,000 27,500 27,500 10,000 5,000 0 500

060 - INFORME Número de informes 23 0 0 0 0 6 6 6 5 0 0 0 0 23

Desarrollo de los Actos Preparatorios para la

contratación de bienes, servicios y obras.
Número de informes Informe 4 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 4

Desarrollo de los procedimientos de selección

asignados.
Número de informes Informe 4 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 4

Elaboración de informe situacional de los expedientes

provenientes de procedimientos de selección

contratados

Número de informes Informe 4 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 4

Elaboración de Informe situacional desde el

requerimiento hasta fase de compromiso en el SIAF

de los Locadores de Servicios contratados 

Número de informes Informe 4 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 4

Elaboración de Informe situacional respecto a la

ejecución presupuestal de los Locadores de Servicios

contratados 

Número de informes Informe 4 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 4

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AOI00000900297 - ADMINISTRACIÓN DE LOS ALMACENES DE BIENES DE AYUDA 

HUMANITARIA DE LAS DDIS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

AOI00000900353 - CONTRATACIÓN DE LOCADORES DE SERVICIOS PARA EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES ASIGNADAS A LA OFICINA DE LOGÍSTICA 

PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES Y LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 

REQUERIDOS POR LOS ÓRGANOS DEL INDECI, EN EL MARCO DEL DECRETO 

SUPREMO N°067-2023-PCM

RECURSOS ORDINARIOS



 

49 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Elaboración de Informe situacional de los

documentos asignados a la Oficina de Logistica
Número de informes Informe 3 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.06 - Oficina General de Servicios Generales. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 9001 - ACCIONES CENTRALES DIV. FUNCIONAL : 006 - GESTION

PRODUCTO / PROYECTO : 3999999 - SIN PRODUCTO GRUPO FUNCIONAL : 0008 - ASESORAMIENTO Y APOYO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5000003 - GESTION ADMINISTRATIVA 1,842,704

AOI00000900050 - GESTIÓN DE LOS PROCESOS DE SERVICIOS GENERALES

Meta Ptal.: 0112 1,842,704 45,525 121,162 141,394 141,163 194,858 103,188 105,693 232,332 77,321 105,244 131,496 443,328

060 - INFORME

N° de informe de 

funcionamiento de las 

sedes

4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

Realización de control y seguimiento de los pagos de

los Servicios Básicos de las Unidades Orgánicas de la 

sede Lima que se encuentran en acciones centrales

Informes sobre el

cumplimiento en los pagos

de los servicios básicos de

las Sedes de Lima

Informe 4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

Coordinación y supervisión del cumplimiento de los

contratos de mantenimiento, limpieza y Seguridad y

Vigilancia.

Informes sobre la

implementación de los

contratos incluyendo las

conformidades de los

servicios correspondientes.

Informe 4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

Programación, dirigir y ejecutar el mantenimiento

preventivo y correctivo de la Infraestructura de los

inmuebles, muebles, maquinas y equipos del INDECI 

y Anexos.

Informes sobre la cantidad

de requerimientos

atendidos dentro de las

instalaciones del INDECI y

Anexos. 

Informe 4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

Atención de los requerimientos de operación y

mantenimiento de la flota liviana y pesada de

transporte de las Sedes de Lima.

Informes sobre las

atenciones utilizadas

durante el periodo y uso

diario de la flota vehicular

de las Sedes de Lima

Informe 4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

Gestión y administración de las pólizas de seguros

generales con la finalidad de velar por la integridad

física del personal, material, instalaciones y equipos

para el INDECI y Anexos. 

Informes sobre las

comunicaciones e

incidencias ocurridas a los

bienes inmuebles, muebles

y personal de la sede

central del INDECI, anexos

y direcciones

desconcentradas 

Informe 4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
04.03 - Oficina General de Administración. OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 04.03.06 - Oficina General de Servicios Generales. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ACORDE CON LA PNMGP

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

RECURSOS ORDINARIOS



 

50 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : ACCIONES CENTRALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001. ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2,995,500

Meta Ptal.: 0037 2,995,500 0 18,277 45,970 58,127 ####### 315,478 175,212 60,700 30,693 69,588 314,073 868,999

060 - INFORME

N° de informes de

funcionamiento de las

UO de sede en Lima que

se encuentran en el PP

0068.

4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

Realizar control y seguimiento de los pagos de los

Servicios Básicos de las UO de la sede Lima que se

encuentran en el PP 0068

Informes sobre el

cumplimiento en los pagos

de los servicios básicos de

las Sedes de Lima

Informe 4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

Coordinación y supervisión del cumplimiento de los

contratos de mantenimiento, limpieza y Seguridad y

Vigilancia de las UO de lima que se encuentran en el

PP 0068

Informes sobre la

implementación de los

contratos incluyendo las

conformidades de los

servicios correspondientes.

Informe 4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

Atención de los requerimientos de operación y

mantenimiento de la flota liviana y pesada de

transporte de las Sedes de Lima.

Informes sobre las

atenciones utilizadas

durante el periodo y uso

diario de la flota vehicular

de las Sedes de Lima

Informe 4 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.01 - Dirección de Políticas, Planes y Evaluación. AEI : AEI.01.06 - INSTRUMENTOS TÉCNICOS EN GESTIÓN REACTIVA DIFUNDIDOS

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

528,998

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004280. DESARROLLO DE INSTRUMENTOS ESTRATEGICOS PARA LA GESTION 

DEL RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900298 - GESTIÓN DE LOS PROCESOS DE SERVICIOS GENERALES DE 

LAS UNIDADES ORGÁNICAS DE LIMA  QUE SE ENCUENTRAN EN EL PP 0068
RECURSOS ORDINARIOS

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

5004280 - DESARROLLO DE INSTRUMENTOS ESTRATEGICOS PARA LA 

GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA



 

51 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Meta Ptal.: 0036 264,499 20,662 22,137 21,333 21,027 20,748 21,136 21,262 20,641 20,699 20,707 22,912 31,236

201 - INFORME TECNICO

N° Informe de 

documentos elevados  

para su aprobación

12 0 0 2 0 0 4 0 0 2 0 0 4 12

Revisión y coordinación de la formulación de los

anteproyectos de normas y planes propuestos por los 

órganos del INDECI.

N° de Informes Técnicos Informe Técnico 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Conducción de la validación y tramitar los proyectos

de normas y planes propuestos para su aprobación.
N° de Informes Técnicos Informe Técnico 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Coordinación con la PCM la aprobación y difusión de

los proyectos de normas y planes relacionados a la

Gestión Reactiva.

N° de Informes Técnicos Informe Técnico 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Emisión de opinión sobre Proyectos de Ley. N° de Informe Técnicos Informe Técnico 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Meta Ptal.: 0036 264,499 20,662 22,137 21,333 21,027 20,748 21,136 21,262 20,641 20,699 20,707 22,912 31,236

036 - DOCUMENTO
N° documentos 

formulados y publicados
Documento 15 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 15

Elaboración y difusión de Reportes de informaciòn

Estadística mensuales de las emergencias y daños

a nivel nacional.

N° de Reportes difundidos Reportes 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Formulación y publicación del Boletín Estadístico

Virtual semestral de la Gestión Reactiva para las

entidades del SINAGERD.

N° de Boletines publicados Boletines 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Formulación, publicación y difusión del Compendio

Estadístico anual del INDECI de la Gestión Reactiva

para las entidades del SINAGERD.

N° de Compendio

difundido
Compendio 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Asistencias Ténicas sobre el uso de Estadísticas de

la Gestión Reactiva a los integrantes del SINAGERD.

N° de Informes de

asistencias técnicas

desarrolladas

Informe 2 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.01 - Dirección de Políticas, Planes y Evaluación. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 10,790

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACIONUNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

AOI00000900279 - ASISTENCIA TECNICA DE INSTRUMENTOS NORMATIVOS Y 

PLANES EN LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO
RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS
AOI00000900278 - DESARROLLO DE POLITICA, PLANES E INSTRUMENTOS 

NORMATIVOS PARA LOS PROCESOS DE GESTIÓN REACTIVA.

AOI00000900338 - APLICACIONES ESTADISTICAS PARA LA GESTION REACTIVA RECURSOS ORDINARIOS



 

52 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Meta Ptal.: 0055 10,790 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,536 3,254

201 - INFORME TECNICO

N° de Informes de

Asistencias Técnicas

realizadas

10 0 0 3 0 0 3 0 0 2 0 0 2 10

Asistencia Técnica sobre la Política y Plan Nacional

de Gestión del Riesgo de Desastres

N° de informes técnicos

sobre asistencia técnica a

sectores

Informe Técnico 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Asistencia Técnica a las DD's sobre normas y planes

relacionados a la Gestión Reactiva.

N° de informes técnicos

sobre asistencia técnica a

DD's

Informe Técnico 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Asistencia Técnica sobre la normativa aprobada y

formulación de planes relacionados a la Gestión

Reactiva

N° de informes técnicos

sobre asistencia técnica
Informe Técnico 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 05.01 - Dirección de Políticas, Planes y Evaluación. AEI : AEI.02.07 - GESTION INTERNA DEL RIESGO DE DESASTRES DESARROLLADA EN LA ENTIDAD

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

344,385

Meta Ptal.: 0021 344,385 21,241 31,543 14,294 20,411 26,138 26,304 29,179 27,872 27,883 27,883 25,430 66,207

201 - INFORME TECNICO N° de informe Técnico 15 2 1 0 2 1 1 1 0 3 2 0 2 15

Realización de monitoreo, seguimiento y evaluación

de la Política Nacional de la Gestión del Riesgo de

Desastres-PNGRD, en la Gestión Reactiva,

correspondiente al 2022

Nº de Informes Técnicos Informe Técnicos 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Realización de monitoreo, seguimiento y evaluación

del Plan Nacional de Gestión del Riesgo de

Desastres-PLANAGERD, en la Gestión Reactiva.

Nº de Informes Técnicos Informe Técnicos 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

Actualización del Plan de Monitoreo, Supervisión,

Seguimiento y Evaluación de la Gestión Reactiva del

INDECI.

Nº de Informes Técnicos Informe Técnicos 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Mantenimiento del Sistema de Gestión de la Calidad

(9001:2015) de los procesos de la DIPPE. (auditoría

externa 2022)

Nº de Informes Técnicos Informe Técnicos 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Realización de seguimiento a la certificación del

Sistema de Gestión de la Calidad (9001:2015) de los

procesos de la DIPPE. (auditoría interna y auditoría

externa)

Nº de Informes Técnicos Informe Técnicos 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900206 - MONITOREO, SEGUIMIENTO, EVALUACIÓN DE LA PNGRD Y EL 

PLANAGERD
RECURSOS ORDINARIOS

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA



 

53 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asistencia Técnica a los Ministerios y DDI's para que

asesoren a los GR y GL en el registro del Sistema de

Información de Monitoreo y Seguimiento de la

Gestión Reactiva del INDECI

Nº de Informes Técnicos Informe Técnicos 6 0 0 0 0 1 1 1 0 2 1 0 0 6

Realización de monitoreo, seguimiento y evaluación

de las actividades de desarrollo y fortalecimiento de

las capacidades humanas en la gestión reactiva. 

Nº de Informes Técnicos Informe Técnicos 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : AEI : AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

NOTAS: FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE LOS GOBIERNOS SUBNACIONALES EN MATERIA DE GESTIÓN REACTIVA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

793,586

Meta Ptal.: 0091 396,793 23,210 23,169 22,324 34,629 44,708 22,064 37,711 34,863 18,390 18,412 48,762 68,550

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas en cursos

básicos y especializados

479 45 76 118 30 30 30 30 30 30 30 30 0 479

Capacitación en Gestión Reactiva del Riesgo de

Desastres a los Servidores Públicos de los tres

niveles de gobierno en el marco del PEC.(presencial

y virtual sincrónico)

Servidores Públicos

certificados
Personas Certificadas 479 45 76 118 30 30 30 30 30 30 30 30 0 479

Capacitación en Gestión del Riesgo de Desastres a

las Gerencias de Gestión del Riesgo de Desastres de

los Ministerios 

N° de ministerios Ministerios Certificados 30 0 0 12 6 0 0 0 0 0 0 0 0 18

Capacitación del personal de la institución en Gestión

Reactiva (BOED)
 Nro de cursos BOED cursos desarrollados 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capacitación del personal de la institución en Gestión

Reactiva (Formación, Actualización y Entrenamiento

de los GIRED)

 Nro de cursos GIRED cursos desarrollados 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2

Capacitación en Gestión Reactiva del Riesgo de

Desastres a los Gobiernos Regionales y Locales

(Curso Formación del Grupo de Intervención Rápida

para Emergencias y Desastres - GIRED para los

Gobiernos Regionales y Locales)

 Nro de cursos GIRED cursos desarrollados 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

05.02 - Dirección de Desarrollo y Fortalecimiento de Capacidades Humanas.

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900058 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN MATERIA DE 

GESTIÓN REACTIVA EN LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO
RECURSOS ORDINARIOS



 

54 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Actividades Académicas en Gestión Reactiva del

Riesgo de Desastres realizadas con Cooperantes

Internacionales

Actividades Académicas
Actividades 

Académicas
3 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 5

Visitas guiadas y/o instructivas de las instituciones

públicas de los tres niveles de gobierno destinadas al

fortalecimiento de la gestión reactiva del riesgo de

desastres en las instalaciones del Centro de

Sensibilizacion, Simulación y Capacitación del

INDECI.

Actividades (visitas guiadas 

y/o visitas instructivas)

Visitas guiadas o 

instructivas
102 2 10 9 9 13 16 12 17 10 10 10 0 118

Meta Ptal.: 0091 396,793 23,210 23,169 22,324 34,629 44,708 22,064 37,711 34,863 18,390 18,412 48,762 68,550

363 - ACTIVIDAD EFECTUADA

N° de Actividades

Académicas 

desarrolladas

78 0 0 18 6 13 6 0 9 16 5 5 0 78

Desarrollar ediciones (cursos) virtuales y

semipresenciales (INDECI EDUC@) en el marco del

PEC.

N° de Cursos desarrollados Cursos 78 0 0 18 6 13 6 0 9 16 5 5 0 78

Diseño, revisión y actualización de materiales

educativos a emplearse en gestión reactiva.
N° Manuales Manuales educativos 10 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 10

Elaboración de estudio sobre contenidos educativos. N° de Investigación Investigación 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Programación de visitas al Centro de Información del

INDECI y biblioteca virtual.

N° de reportes de las

visitas
Reportes 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.03 - Dirección de Preparación. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :
3000739 - POBLACION CON PRACTICAS

SEGURAS PARA LA RESILENCIA
GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5003293 - DESARROLLO DEL SISTEMA DE ALERTA TEMPRANA Y DE COMUNICACION 292,457

Meta Ptal.: 0104 58,491 4,414 5,361 5,921 3,055 5,857 4,350 3,270 2,857 4,436 4,922 4,776 9,271

036 - DOCUMENTO

Cantidad de documentos 

técnicos nomativos 

elaborados

Documento 5 0 0 2 0 0 1 0 0 1 1 2 0 7

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

RECURSOS ORDINARIOS

AOI00000900244 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN LA GESTIÓN DE 

MATERIALES EDUCATIVOS EN EL COMPONENTE REACTIVO DE LA GRD
RECURSOS ORDINARIOS

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900059 - ELABORACIÓN DE ANTEPROYECTOS DE DOCUMENTOS 

TÉCNICOS NORMATIVOS Y CONVENIOS SOBRE DE ALERTA TEMPRANA



 

55 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Elaboración de documentos técnicos normativos

sobre Alerta Temprana. (Directiva de operación,

mantenimiento y difusión de mensajes en el marco

del EWBS, y Actualización de los lineamientos de la

Red Nacional de Alerta Temprana y Sistemas de

Alerta Temprana)

Cantidad de documentos

técnicos normativos

elaborados

Documento normativo 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Elaboración de proyectos de convenios vinculados a

Sistemas de Alerta Temprana.

Cantidad de proyectos de

convenios vinculados a

Sistema de Alerta

Temprana elaborados

Convenio 4 0 0 2 0 0 1 0 0 1 1 1 0 6

Meta Ptal.: 0104 58,491 4,414 5,361 5,921 3,055 5,857 4,350 3,270 2,857 4,436 4,922 4,776 9,271

201 - INFORME TECNICO

Cantidad de

supervisiones de SAT

realizadas

Informe Técnico 6 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 4

Supervisión de Sistemas de Alerta Temprana.

Cantidad de informes de

supervisiones de SAT

realizadas

Informe Técnico 6 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 4

Meta Ptal.: 0104 58,491 4,414 5,361 5,921 3,055 5,857 4,350 3,270 2,857 4,436 4,922 4,776 9,271

201 - INFORME TECNICO

Cantidad de informes

técnicos de seguimiento

a los sistemas de

difusión y comunicación

Informe Técnico 12 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 9

Seguimiento, Monitoreo de sistemas de difusión y

comunicación de la Red Nacional de Alerta

Temprana.

Cantidad de informes

técnicos de seguimiento y

monitoreo de los sistemas

de difusión y comunicación

Informe Técnico 12 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 9

Mantenimiento de sistemas de difusión y

comunicación bajo propiedad de INDECI.

Cantidad de informes

técnicos de mantenimiento

de los sistemas de difusión

y comunicación

Informe Técnico 16 3 7 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 14

RECURSOS 

ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0104 58,491 4,414 5,361 5,921 3,055 5,857 4,350 3,270 2,857 4,436 4,922 4,776 9,271

248 - REPORTE
Reporte del Comité

Técnico de la RNAT
Reporte 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2

Elaboración del registro y actualización de

información en la base de datos de la Red Nacional

de Alerta Temprana

Reporte de actualización

de la información de la

base de datos de la RNAT

Reporte 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2

Gestión del Comité Técnico de Coordinación de la

Red Nacional de Alerta Temprana

Reporte del Comité

Técnico de la RNAT
Reporte 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

AOI00000900272 - GESTIÓN DEL COMITÉ TÉCNICO DE COORDINACIÓN DE LA 

RED NACIONAL DE ALERTA TEMPRANA

RECURSOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

AOI00000900269 - SUPERVISIÓN DE SISTEMAS DE ALERTA TEMPRANA

AOI00000900270 - MONITOREO Y SEGUIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE DIFUSIÓN 

Y COMUNICACIÓN DE LA RED NACIONAL DE ALERTA TEMPRANA



 

56 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0104 58,491 4,414 5,361 5,921 3,055 5,857 4,350 3,270 2,857 4,436 4,922 4,776 9,271

201 - INFORME TECNICO

Informe Técnico de la 

asistencia técnica en SAT 

desarrollado

Informe Técnico 12 0 0 0 0 0 0 1 2 1 2 2 2 10

Asistencia técnica en Sistemas de Alerta Temprana a

nivel nacional en coordinaciòn con las DDI

Cantidad de asistencias

técnicas en SAT realizadas 
Informe Técnico 12 0 0 0 0 0 0 1 2 1 2 2 2 10

6000005. ADQUISICION DE EQUIPOS

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0003 1,924,679 0 21,580 21,858 12,093 24,654 13,600 9,848 9,449 8,500 24,000 85,837 1,693,260

201 - INFORME TECNICO

Informe Técnico del

avance mensual del

proyecto de inversión

con CUI 2454990

Informe Técnico 12 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 9

Seguimiento del proyecto SAT Sismo CUI 2454990

de acuerdo al contrato

Informe técnico del avance

del proyecto de inversión

2454990 validado

Informe Técnico 12 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 9

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0001 448,842 0 35,000 47,011 37,584 46,139 13,335 11,880 19,744 28,560 50,527 31,325 127,737

201 - INFORME TECNICO

Informe Técnico del

avance del proyecto de

inversión con CUI

2192876

7 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 7

Seguimiento del proyecto SAT Tsunami CUI

2192876 de acuerdo al contrato.

Informe técnico del avance

del proyecto de inversión

2192876 validado

Informe Técnico 7 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 7

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.03 - Dirección de Preparación. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000734 - CAPACIDAD INSTALADA PARA LA

PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A

EMERGENCIAS Y DESASTRES

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

AOI00000900273 - ASISTENCIA TÉCNICA A LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO EN 

SISTEMAS DE ALERTA TEMPRANA

AOI00000900336 - SEGUIMIENTO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN "CREACION 

DEL SERVICIO DE GENERACION DE INFORMACION, MONITOREO, ALERTA, 

DIFUSION Y COMUNICACION PARA EL SISTEMA DE ALERTA TEMPRANA ANTE 

SISMOS" CON CUI 2454990

6000016 - GESTION Y ADMINISTRACION

AOI00000900337 - SEGUIMIENTO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN "AMPLIACION Y 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ALERTA TEMPRANA DE TSUNAMIS EN LAS 

PRINCIPALES LOCALIDADES DE LA COSTA DEL PERU" CON CIU 2192876

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD



 

57 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005560 - DESARROLLO DE SIMULACROS EN GESTIÓN REACTIVA 545,997

RECURSOS ORDINARIOS 181,999 6,535 7,352 23,795 9,970 10,948 10,794 10,530 7,907 29,342 12,448 30,644 21,734

Meta Ptal.: 0070

201 - INFORME TECNICO

Cantidad de informes

técnicos de la ejecución

de las simulacros y

simulaciones a nivel

nacional realizadas

Informe Técnico 7 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 2 0 6

Coordinación e implementación de la Ejecución de las 

simulaciones nacionales.

Cantidad de informes

técnicos de la ejecución de

las simulaciones a nivel

nacional realizadas

Informe Técnico 3 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 3

Coordinación e implementación de la Ejecución de los 

simulacros nacionales.

Cantidad de informes

técnicos de la ejecución de

las simulacros a nivel

nacional realizadas

Informe Técnico 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 3

Coordinación e implementación de la Ejecución de

simulacros y simulaciones binacionales.

Cantidad de informes

técnicos de la ejecución de

los Simulacros y

Simulaciones binacionales

validados

Informe Técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RECURSOS 

ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0070 181,999 6,535 7,352 23,795 9,970 10,948 10,794 10,530 7,907 29,342 12,448 30,644 21,734

201 - INFORME TECNICO

Cantidad de informes de

los documentos técnicos

normativos de los

procesos validados

Informe Técnico 6 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 3

Elaboración de documentos técnico-normativos sobre

Planeamiento, Desarrollo de Capacidades

organizacionales, técnicas y equipamiento y Gestión

de Recursos (Plan de Preparación Nacional y

Directiva de Gestión Reactiva con carácter inclusivo).

Cantidad de informes

técnicos de los

documentos técnicos

normativos de los procesos 

validados

Informe Técnico 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2

Elaboración de documentos técnicos u orientadores

en gestión reactiva en el proceso de preparación

(Guía para el cumplimiento del producto del Sello

Municipal y Guia Técnica de planeamiento en

Gestión Reactiva).

Cantidad de informes

técnicos de los

documentos técnicos en

gestión reactiva validados

Informe Técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Elaboración de los contenidos técnicos en

preparados.pe.

cantidad de informes

técnicos de los contenidos

técnicos de preparados.pe

validados 

Informe Técnico 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Actualizar el visor de recursos para la atención de

emergencia.

Cantidad de informes

técnicos de la actualización

del visor validado

Informe Técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900064 - GESTIÓN DE LA ORGANIZACIÓN, EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN 

DE SIMULACROS Y SIMULACIONES

AOI00000900065 - GESTIÓN DE LA FORMULACIÓN Y ACTUALIZACION DE LOS 

DOCUMENTOS TÉCNICO-NORMATIVOS DE PLANEAMIENTO, DESARROLLO DE 

CAPACIDADES Y GESTIÓN DE RECURSOS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

REPROGRAMACIONMETA ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

58 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Meta Ptal.: 0070 181,999 6,535 7,352 23,795 9,970 10,948 10,794 10,530 7,907 29,342 12,448 30,644 21,734

201 - INFORME TECNICO

Informe Técnico de las

asistencia técnicas

realizadas 

Informe Técnico 4 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 5

Asistencia técnica a los tres niveles de gobierno en

Planeamiento, Desarrollo de Capacidades

organizacionales, técnicas y equipamiento y Gestión

de Recursos. (a los GR y GL en coordinación con las

Direcciones Desconcentradas)

Cantidad de informes

técnicos de las asistencia

técnicas realizadas 

Informe Técnico 4 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 5

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.03 - Dirección de Preparación. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 ASISTENCIA TÉCNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 512,576

RECURSOS ORDINARIOS 170,859 14,227 12,874 11,001 14,113 15,269 14,146 10,841 11,098 11,115 10,441 10,439 35,295

Meta Ptal.: 0053

201 - INFORME TECNICO

Cantidad de informes

técnicos de la asistencias

técnicas realizadas

Informe Técnico 8 0 0 1 0 0 2 0 0 2 1 0 2 8

Asistencia Técnica a las Direcciones

Desconcentradas del INDECI en los procesos de:

Desarrollo de Capacidades, Gestión de Recursos e

Información Pública y Sensibilización en coordinación

con GEDES

Cantidad de informes

técnicos de la asistencia

técnica realizada a las

DDIs

Informe Técnico 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Asistencia técnica a las Direcciones Desconcentradas

del INDECI en el Sub proceso de Información sobre

Escenarios de Riesgo de Desastres en coordinación

con GEDES/DEFOCAPH

Cantidad de asistencias

técnicas realizadas
Informe Técnico 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2

Asistencia técnica, asesoramiento y

acompañamiento a los 3 niveles de gobierno en

elaboración de informes de estimación del riesgo por

peligro inminente.

Cantidad de informes de

asistencia técnica

asesoramiento y

acompañamiento a los 3

niveles de gobierno 

Informe Técnico 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACIONMETA ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900288 - ASISTENCIA TÉCNICA A LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO EN 

PLANEAMIENTO, DESARROLLO DE CAPACIDADES ORGANIZACIONALES, 

TÉCNICAS Y EQUIPAMIENTO Y GESTIÓN DE RECURSOS

AOI00000900216 - ASISTENCIA TÉCNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTIÓN DEL 

RIESGO DE DESASTRES

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA



 

59 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

RECURSOS ORDINARIOS 170,859 14,227 12,874 11,001 14,113 15,269 14,146 10,841 11,098 11,115 10,441 10,439 35,295

Meta Ptal.: 0053

201 - INFORME TECNICO

Nro. Informe Técnico de

los escenarios de riesgos

para la gestión reactiva

aprobados

Informe Técnico 7 0 0 1 0 2 1 0 0 1 0 1 1 7

Informe técnico situacional

del escenario de riesgo por

peligro inminente

Informe Técnico 3 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 3

Estudio o informe técnico

del escenario de riesgo

para la elaboración de

planes inherentes a la

Gestión Reactiva

Estudio/Informe técnico 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2

Informe técnico de

vulnerabilidad de la

población y medios de vida

ante escenarios de riesgo

multipeligro

Informe técnico 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Informe técnico o estudio

de vulnerabilidad en base

al análisis estadístico de

las emergencias y/o

eventos pasados

Informe técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

RECURSOS ORDINARIOS 170,859 14,227 12,874 11,001 14,113 15,269 14,146 10,841 11,098 11,115 10,441 10,439 35,295

Meta Ptal.: 0053

201 - INFORME TECNICO

N° de Informes Técnicos

del desarrollo de la

actualización de los

documentos técnicos de

control validados

Informe Técnico 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5

Elaboración de documentos técnico normativos

inherentes al Proceso de Preparación (Directiva y

Lineamiento orientado al Sub Proceso de Información 

sobre Escenarios de Riesgo de Desastres).

N° de informes de

documentos técnico

normativos relacionados al

sub proceso de

información sobre

escenarios de riesgo de

desastres

Informe Técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Seguimiento al Plan de Continuidad Operativa en el

INDECI .

Cantidad de informes

técnicos del seguimiento

del Plan de Continuidad

Operativa validado

Informe Técnico 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Actualización y seguimiento al Modelo de Provisión

de Servicios

cantidad de informes

técnicos del avance del

seguimiento del Modelo de

Provisión de Servicios

aprobado

Informe Técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

AOI00000900339 - ESCENARIO DE RIESGO PARA LA GESTIÓN REACTIVA Y 

ESTUDIOS DE VULNERABILIDAD

Sistematización de información sobre escenarios de 

riesgo de desastre que contribuya a una óptima 

respuesta

Elaboración de estudios e Informes técnicos de 

vulnerabilidad con enfoque inclusivo.

AOI00000900217 - ACTUALIZACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE LOS DOCUMENTOS 

TÉCNICOS DE CONTROL DE LOS PROCESOS DE PREPARACION



 

60 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Seguimiento de los indicadores del PLANAGERD

para evaluar la ejecución de las actividades del

proceso de preparación.

Cantida de informes

técnicos del desarrollo de

propuesta de indicadores

del proceso de preparación

validados

Informe Técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Participación en la elaboraciòn de escenarios para la

elaboraciòn del Plan Logístico

Cantidad de informe

técnico del Plan Logístico

aprobado

Informe Técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Seguimiento de acciones administrativas
Cantidad de documentos

atendidos en el SGD
Reporte 4 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.03 - Dirección de Preparación. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :
3000739 - POBLACION CON PRACTICAS

SEGURAS PARA LA RESILENCIA
GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

45,000

RECURSOS ORDINARIOS 45,000 0 0 6,000 2,000 2,000 4,000 0 8,000 13,000 0 0 10,000

Meta Ptal.: 0106

036 - DOCUMENTO

Cantidad de documentos

técnicos nomativos

elaborados

Documento 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Elaboración, formulación y/o actualización de

documentos técnicos – normativos y documentos

técnicos – orientadores considerando el carácter

inclusivo y los enfoques de género e intercultural.

Cantidad de documentos

técnicos normativos u

orientadores formulados o

actualizados

Documento técnico

formulado o actualizado
2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.03 - Dirección de Preparación. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :
3000737 - ESTUDIOS PARA LA ESTIMACION DEL

RIESGO DE DESASTRES
GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

320,285

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005583 - ORGANIZACIÓN Y ENTRENAMIENTO DE COMUNIDADES EN 

HABILIDADES FRENTE AL RIESGO DE DESASTRES - SUB DIRECCION DE 

GESTIÓN DE RECURSOS PARA LA RESPUESTA SDGRR

AOI00000900299 - ELABORACIÓN DE ANTEPROYECTOS DE DOCUMENTOS 

TÉCNICOS NORMATIVOS Y CONVENIOS SOBRE ORGANIZACIÓN Y 

ENTRENAMIENTO DE COMUNIDADES

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005572 - DESARROLLO DE INVESTIGACION APLICADA PARA LA GESTION DEL 

RIESGO DE DESASTRES

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

61 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0076 106,762 5,007 7,922 6,165 8,522 14,598 5,870 6,449 12,036 10,490 8,308 8,420 12,975

066 - INVESTIGACION

Numero de

investigaciones 

realizadas

Investigación 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

Identificación y formulación de investigación aplicada

para la gestión reactiva del riesgo de desastres

Cantidad de Investigación

aplicada realizada
Investigación 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0076 106,762 5,007 7,922 6,165 8,522 14,598 5,870 6,449 12,036 10,490 8,308 8,420 12,975

036 - DOCUMENTO Numero de Documentos Documentos 4 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 4

Monitoreo y seguimiento de la implementación del

desarrollo de investigaciones en gestión reactiva

Cantidad de informe

técnico relacionado a la

implementación de la

investigación

Informe Técnico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Elaboración de propuesta de directiva para el

desarrollo de las investigaciones en Gestión Reactiva

Cantidad de documentos

normativos aprobados.
Directiva 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participación en eventos cientificos nacionales e

internacionales

Cantidad de participaciones 

/Eventos nacionales o

internacionales

Participaciones/

Eventos
2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 3

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0076 106,762 5,007 7,922 6,165 8,522 14,598 5,870 6,449 12,036 10,490 8,308 8,420 12,975

036 - DOCUMENTO Numero de Documentos Documentos 4 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 4

Asistencia técnica y/o productos vinculados al uso de

infromación satelital/geoespacial a las DDIs en

coordinación con GEDES

Cantidad de asitencias

técnicas ralizadas 
Asistencia 4 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.03 - Dirección de Preparación. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

2192876. AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL

SERVICIO DE ALERTA TEMPRANA DE

TSUNAMIS EN LAS PRINCIPALES LOCALIDADES

DE LA COSTA DEL PERU

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

AOI00000900362 - DESARROLLO DE INVESTIGACION PARA EL COMPONENTE 

REACTIVO DE LA GRD

AOI00000900363 - IMPLEMENTACIÓN DE AGENDA DE INVESTIGACIÓN APLICADA 

PARA LA GESTION REACTIVA 2022 - 2026

AOI00000900364 - ASISTENCIA TÉCNICA SOBRE NODOS DE PROCESAMIENTO 

DE INFORMACION GEOESPACIAL

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD



 

62 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

758,219

Meta Ptal.: 0142
RECURSOS 

ORDINARIOS
758,219 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 758,219 0

036 - DOCUMENTO N° de Documentos Documento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Requerimiento de la transferencia financiera para el

control concurrente en el marco de la ley N°31358 N° de Documentos Documento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.03 - Dirección de Preparación. AEI : AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

2454990 - CREACIÓN DEL SERVICIO DE

GENERACIÓN, MONITOREO, ALERTA, DIFUSIÓN 

Y COMUNICACIÓN PARA EL SISTEMA DE

ALERTA TEMPRANA ANTE SISMO EN LOS

DEPARTAMENTOS DE LA COSTA DEL PERÚ.

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

75,011

75,011 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,011 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Requerimiento de la transferencia financiera para el

control concurrente en el marco de la ley N°31358
N° de Documentos Documento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta. AEI : AEI.01.01 - RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACION DAMINIFICADA Y AFECTADA

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900372 - GESTIÓN DE LA TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA, PARA FINANCIAR EL CONTROL 

CONCURRENTE DEL PROYECTO DE INVERSION SAT SISMO, EN EL MARCO DE 

LA LEY N° 31358

RECURSOS ORDINARIOS

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

6000053 CONTROL CONCURRENTE

Meta Ptal.: 0145

036 - DOCUMENTO N° de Documentos

6000053 CONTROL CONCURRENTE

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

AOI00000900371 - GESTIÓN DE LA TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA, PARA FINANCIAR EL CONTROL 

CONCURRENTE DEL PROYECTO DE INVERSION SAT TSUNAMI, EN EL MARCO 

DE LA LEY N° 31358

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

63 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

PRODUCTO / PROYECTO :

3000734 - CAPACIDAD INSTALADA PARA LA

PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A

EMERGENCIAS Y DESASTRES

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

11,855,047

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0074 11,855,047 46,937 153,222 238,568 154,457 505,032 1,191,703 1,998,088 3,428,590 2,493,265 406,350 387,544 851,292

615 - KIT

N.° de Kits de bienes de

ayuda humanitaria

verificados con

conformidad

6,236 0 0 0 0 0 425 0 0 5,760 0 0 0 6,185

Participación en la elaboración del Plan Logístico de

los BAH 2024
N° Informe Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2

Emisión de requerimiento de BAH para la atención de 

las emergencias en el marco de las competencias del

INDECI.

Nª Memorándum Memorándum 3 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Emisión de conformidad de BAH para la atención de

las emergencias, previa verificación en los almacenes

nacionales

KIT

N° de KIT de BAH 

verificados con 

conformidad

6,236 0 0 0 0 0 425 0 0 5,760 0 0 0 6,185

Actualización de las características técnicas del

catálogo de bienes de ayuda humanitaria 2024
N° Informe Informe 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Emisión de opinión técnica para la Declaratoria de

Estado de Emergencia por peligro inminente o

desastre, de oficio o a solicitud y evaluar la prórroga

de las DEE.

N° Informe Informe 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Emisión de opinión técnica para la atención de la

emergencia con BAH del INDECI a solicitud de las

GORE.

Reporte
N° de reportes 

presentados
4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Emisión de opinión técnica para la distribución de

BAH alimentarios dados de baja.
Reporte

N° de reportes 

presentados
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Supervisión de la entrega de BAH a los GORE a

través de las DDI
Reporte

Reporte de entrega de 

BAH a los GORE
4 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 4

Formulación de anteproyectos normativos derivados

de la Ley de Movilización para Emergencias y

Desastres.

N° Informe Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Elaborar anteproyectos normativos sobre la gestiòn

de BAH
Nro de Lineamientos Lineamientos 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Elaboración de Lineamiento para la entrega de

informacion por parte de los GORE al INDECI sobre

la adquisición y stock de BAH

Nro de Lineamientos Lineamientos 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Seguimiento al stock de los BAH a los GORE. N° Informe Informe 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2

INDICADOR

MONTO 

PIM

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5005611 - ADMINISTRACION Y ALMACENAMIENTO DE KITS PARA LA 

ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES

AOI00000900222 - GESTION DE LA PROVISIÓN DE BIENES DE AYUDA 

HUMANITARIA PARA LA ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

64 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta. AEI : AEI.02.01 - GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 761,433

RECURSOS ORDINARIOS 761,433 63,769 60,503 55,492 65,237 72,224 66,162 48,385 40,221 41,333 38,525 40,391 169,192

Meta Ptal.: 0051

120 - ENTIDAD ASISTIDA N° de entidades asistidas 7 0 0 0 0 2 0 1 2 0 2 0 0 7

Asistencia técnica a las entidades de primera

respuesta sobre el proceso de respuesta y sus sub

procesos

N° de asistencias a las

entidades de primera

respuesta

Asistencia técnica 3 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 3

Promover y participar en eventos (sitdef, otros) con

instituciones y organismos afines para la respuesta

N° de informe en los que

el INDECI participo
Informe 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Asistencia técnica en emergencias y desastres a las

Direcciones Desconcentradas de INDECI en temas

de respuesta.

N° de asistencias técnicas

realizadas
Asistencia técnica 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Asistencia técnica a los sectores, GGRR y GGLL en

el desarrollo y aplicación de instrumentos y

herramientas técnicas de respuesta inherentes a los

subprocesos de su competencia.

N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 4

Formulación de anteproyectos de lineamientos para

la activación de los equipos de respuesta: Puesto de

Comando Avanzado, Centro de Apoyo Logístico

Adelantado, Unidad Móvil de Comunicaciones.

N° Lineamientos Lineamiento 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Actualización y formulación de herramientas de

gestión ( directivas, protocolos, procedimientos) de

asistencia humanitaria y movilización

N° Informe Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Elaboración de informe de cumplimiento de las

metas de los indicadores de la DIRES en el

PLANAGERD

N° Informe Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.02 - FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta. AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

REPROGRAMACION

AEI.02.03 - GESTIÓN OPERATIVA PARA LA RESPUESTA DE MANERA OPORTUNA EN APOYO A LOS NIVELES SUBNACIONALES

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900214 - DESARROLLO DE CAPACIDADES EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

65 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000734 - CAPACIDAD INSTALADA PARA LA

PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A

EMERGENCIAS Y DESASTRES

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005561. IMPLEMENTACION DE BRIGADAS PARA LA ATENCION FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES 435,222

RECURSOS ORDINARIOS 435,222 0 37,337 27,020 18,819 4,283 9,101 18,843 4,957 67,242 37,171 48,751 161,698

Meta Ptal.: 0071

583 - BRIGADA
N° de GIREDs y BOED

Operativos
15 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 14

Gestión de la implementación y operatividad de los

GIRED y la Brigada BOED - INDECI

N° de GIREDs y BOED

equipada
Número 15 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 14

Reentrenamiento de los GIRED y Brigadas

operativas de emergencia y desastres - BOED

N° de GIREDs y BOED

reentrenados
Número 13 0 0 0 0 4 9 0 0 0 0 0 0 13

Programación y organización en coordinación con la

DEFOCAPH, las acciones de Capacitaciòn y

Entrenamiento del GIRED y de la BOED.

Nº de GIRED y BOED

capacitados y entrenados
Número 11 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 14

Acompañamiento y acreditación a las Brigadas de

Búsqueda y Rescate urbano Liviano y mediano del

SINAGERD.

N° de brigadas acreditadas Brigadas 3 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 3

Acompañar en la respuesta a las autoridades de los

Gobiernos Regionales y Locales en coordinación con

las DDI

N° de informes de las

intervenciones 
Informe 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 3

Formulación y presentación de anteproyectos para la

implementación y operatividad de las Brigadas

Especializadas y Operativas en los tres niveles de

gobierno. (especificar a qué brigada refiere)

N° de Lineamientos Lineamiento 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Asistencia técnica en la implementación y

operatividad de las Brigadas Especializadas y

Operativas de los Sectores, Gobiernos Regionales,

Locales, entidades de Primera Respuesta y

entidades privadas en coordinación con las DDI

(FFAA, PNP, CGBVP, Salud, otros.)

N° de entidades de

primera respuesta asistidas
entidades 2 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2

Monitoreo en coordinación con las DDI del INDECI la

implementación y operatividad de las Brigadas

Especializadas y Operativas en los tres niveles de

gobierno.

N° de informes de

monitoreo 
Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Participación en coordinación con DIPRE la

organización y desarrollo de simulacros y

simulaciones

N° de informes de

monitoreo 
Informe 2 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0 5

Participación con las instituciones responsables la

elaboración e implementación de un protocolo para el

manejo de cadaveres y restos humanos en

desastres masivos.

N° de informes Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Formulación el anteproyecto de lineamiento para la

activación y empleo de los equipos USAR
N° de informes Informes 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta AEI : AEI.01.01 - RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACION DAMINIFICADA Y AFECTADA

REPROGRAMACIONUNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900076 - FORTALECIMIENTO DE LA RESPUESTA FRENTE A 

EMERGENCIAS Y DESASTRES

META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA



 

66 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5006144. ATENCIÓN DE ACTIVIDADES DE EMERGENCIA 709,616

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0127 709,616 0 0 196,481 322,397 20,492 24,981 53,629 53,492 10,118 11,958 0 16,069

201 - INFORME TÉCNICO N° Informes 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Gestionar la movilización de los GIRED del INDECI N° Informe Informe 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Acompañar en la respuesta a las autoridades de los

Gobiernos Regionales y Locales

N° de informes de las

intervenciones de los

GIRED

Informe 40 0 0 32 0 26 0 0 0 0 0 0 0 58

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta AEI : AEI.01.01 - RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACION DAMINIFICADA Y AFECTADA

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5006144. ATENCIÓN DE ACTIVIDADES DE EMERGENCIA 933,955

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0131 933,955 0 0 0 10,240 245,581 153,113 2,784 36,794 133,335 55,240 85,261 211,607

583 - BRIGADA
N° de GIREDs

implementados
75 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 25

Requerimiento para la adquisición de uniformes

tácticos para GIRED del INDECI
N° de GIRED equipados Numero 75 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 25

Elaboración de informe de conformidad de los

uniformes tácticos adquiridos
N° de Reporte Reporte 2 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 3

Elaboración de Informe de acompañamiento a los

Gobiernos regionales y Locales
N° de informes Informe 75 0 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 25

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900354- IMPLEMENTACION DE BRIGADAS GIRED PARA LA ATENCION 

FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES EN EL MARCO DE LOS DS 067-2023-EF 

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900347- MOVILIZACION Y ATENCION DE BRIGADAS EN LA ZONA DE 

EMERGENCIA POR ATENCION A LAS ZONAS DE LLUVIAS INTENSAS.



 

67 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta AEI : AEI.01.01 - RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACION DAMINIFICADA Y AFECTADA

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5006144. ATENCIÓN DE ACTIVIDADES DE EMERGENCIA 2,870,120

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0132 2,870,120 0 0 0 0 0 0 867,461 144,530 955,332 5,000 708,820 188,978

060 - INFORME Número de informes 300 0 0 0 0 0 0 145 0 0 0 0 0 145

Requerimiento para la adquisición de uniformes

tácticos de especialista en GRD 

N° de especialistas

equipados
Numero 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Elaboración de informe de conformidad de los

uniformes tácticos adquiridos
N° de Reporte Informe 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2

Elaboración de Informe de acompañamiento a los

Gobiernos regionales y Locales
N° de informes Informe 300 0 0 0 0 0 0 145 0 0 0 0 0 145

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta AEI : AEI.01.01 - RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACION DAMINIFICADA Y AFECTADA

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000734 - CAPACIDAD INSTALADA PARA LA

PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A

EMERGENCIAS Y DESASTRES

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

67,669,010

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0134 67,669,010 0 0 0 0 0 0 14,733,820 13,749,031 4,289,364 16,123,584 11,693,983 7,079,228

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900355- IMPLEMENTACION DE BRIGADAS DE APOYO A GIRED PARA LA 

ATENCION FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES EN EL MARCO DE LOS DS 

067-2023-EF

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5005611 ADMINISTRACIÓN Y ALMACENAMIENTO DE KITS PARA LA ASISTENCIA 

FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES ATENCIÓN DE ACTIVIDADES DE 

EMERGENCIA

AOI00000900356- ADQUISICION Y ALMACENAMIENTO DE BAH PARA LA 

ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES EN EL MARCO DEL DS 

067-2023-EF

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

68 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

615 - KIT

N.° de Kits de bienes de

ayuda humanitaria

verificados con

conformidad

34780 0 0 0 0 0 0 0 0 36,766 0 0 0 36,766

Gestión para la adquisición de kits de BAH N° de kits adquiridos Kit 34780 0 0 0 0 0 0 0 0 36,766 0 0 0 36,766

Requerimiento de kits de BAH para la atención de

emergencias y desastres
Número de informes Informe 13 0 0 0 0 13 0 0 0 0 0 0 0 13

Elaboración de informe de conformidad de BAH

adquiridos
Número de informe Informe 21 0 0 0 0 0 0 8 2 2 6 2 0 20

Elaboración de informe de opinión técnica para la

atención con BAH del INDECI
Número de Memorándum Memorándum 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seguimiento de la entrega de los BAH a los

damnificados y afectados, según EDAN-SINPAD 
Número de Memorándum Memorándum 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Elaboración de informe sobre Administración,

almacenamiento y distribución de BAH
Número de Informe Informe 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta AEI : AEI.01.01 - RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACION DAMINIFICADA Y AFECTADA

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000734 - CAPACIDAD INSTALADA PARA LA

PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A

EMERGENCIAS Y DESASTRES

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

752,800

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0137 752,800 0 0 0 0 0 0 0 150,179 292,712 0 15,000 294,909

615 - KIT

N.° de Kits de bienes de

ayuda humanitaria

verificados con

conformidad

221 0 0 0 0 0 0 101 0 0 0 120 0 221

Gestión para la adquisición de kits de BAH N° de kits adquiridos familias 221 0 0 0 0 0 0 101 0 0 0 120 0 221

Requerimiento de kits de BAH para la atención de

emergencias y desastres
Número de informes Informe 3 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005611 ADMINISTRACIÓN Y ALMACENAMIENTO DE KITS PARA LA ASISTENCIA 

FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES ATENCIÓN DE ACTIVIDADES DE 

EMERGENCIA

AOI00000900360- ADMINISTRACION Y ALMACENAMIENTO DE KITS PARA LA 

ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES



 

69 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Elaboración de informe de conformidad de BAH

adquiridos
Número de informe Informe 3 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 3

Elaboración de informe de opinión técnica para la

atención con BAH del INDECI
Número de Memorándum Memorándum 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seguimiento de la entrega de los BAH a los

damnificados y afectados, según EDAN-SINPAD 
Número de Memorándum Memorándum 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta AEI : AEI.01.01 - RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACION DAMINIFICADA Y AFECTADA

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001. ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

921,960

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0140 921,960 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 58,100 863,860

060 - INFORME Número de informes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Gestión de la contratación de locadores N° de locadores contrados Número 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 156 0 0 156

Coordinación con las DDI las intervenciones de las

Brigadas
N° de informes Informe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Elaboración de Informe de asistencia técnica a

gobiernos locales
N° de informes Informe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.04 - Dirección de Respuesta AEI : AEI.01.01 - RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACION DAMINIFICADA Y AFECTADA

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000734 - CAPACIDAD INSTALADA PARA LA

PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A

EMERGENCIAS Y DESASTRES

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

30,000

META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

5006144. ATENCIÓN DE ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

AOI00000900366 - ASISTENCIA TÉCNICA A LOS GOBIERNOS LOCALES EN 

GESTIÓN REACTIVA, EN EL MARCO DEL DECRETO SUPREMO N°089-2023-PCM

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005611. ADMINISTRACION Y ALMACENAMIENTO DE KITS PARA LA 

ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES



 

70 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

DONACIONES Y TRANSFERENCIA

Meta Ptal.: 0141 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000

615 - KIT

N.° de Kits de bienes de

ayuda humanitaria

verificados con

conformidad

0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 11

Gestión para la adquisición de kits de BAH no

alimentario (11 cocinas)
N° de kits adquiridos Kits 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 11

Requerimiento de kits de BAH no alimentaria para la

atención de emergencias y desastres
Número de informes Informe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Elaboración de informe de conformidad de BAH

adquiridos
Número de informe Informe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seguimiento de la entrega de los BAH a los

damnificados y afectados, según EDAN-SINPAD
Número de Memorándum Memorándum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.05 - Dirección de Rehabilitación. AEI : AEI.01.05 - ENTIDADES DEL SINAGERD CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN REHABILITACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

989,528

Meta Ptal.: 0019 RECURSOS ORDINARIOS 989,528 80,581 81,440 81,302 80,863 79,463 79,786 79,446 71,777 80,273 82,224 79,502 112,871

060 - INFORME
N° de Informes de

seguimiento 
8 0 0 0 0 0 4 0 0 2 0 0 2 8

Seguimiento a los Convenios de la Reserva de

Contingencia (2004-2016), priorizando los convenios

que se encuentren en condiciones de Cierre

N° de informe Informe 4 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 4

Seguimiento a las medidas y acciones de excepción

inmediatas y necesarias establecidas en las

Declaratorias de Estado de Emergencia, ejecutadas

por los tres Niveles de Gobierno

N° de informe de

reuniones
Informe 4 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 4

Seguimiento a los servicios Públicos Básicos

Indispensables (SPBI) rehabilitados dentro de los seis

meses de ocurrido el evento.

N° de Informes de

seguimiento 
Informe 4 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 4

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900367 - ADQUISICIÓN DE BIENES DE AYUDA HUMANITARIA NO 

ALIMENTARIA PARA LA ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900079 - SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN DE LAS INVERSIONES 

PUBLICAS Y ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL PROCESO DE 

REHABILITACION



 

71 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Ejercicio de Simulación para la evaluación y toma de

decisiones de los Protocolos para el Restablecimiento

de Servicios Públicos Básicos Indispensables

N° de informes Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Seguimiento a las Actividades de Emergencias

ejecutadas por los tres niveles de Gobierno y

financiadas con recursos modificados en el marco de

la Ley de Presupuesto.

N° de Informes de

seguimiento 
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Seguimiento al PLANAGERD en materia de

Rehabilitación 

N° de Informes de

seguimiento 
Informe 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.05 - Dirección de Rehabilitación. AEI : AEI.01.05 - ENTIDADES DEL SINAGERD CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN REHABILITACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5,973

Meta Ptal.: 0054 5,973 0 0 0 0 0 0 0 2,260 0 0 0 3,713

060 - INFORME N° Informes Técnicos 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Asistencia Técnica para la formulacion de Planes de

Rehabilitación a los sectores y gobiernos regionales

N° de informe de

Asistencia
Informe Técnico 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Asistencia Técnica para la formulación de Actividades

de Emergencia a los 03 niveles de gobierno.

N° de informe de

Asistencia
Informe Técnico 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Asistencia Técnica a los Sectores Productivos del

Gobierno Nacional sobre estrategias para la

normalización progresiva de los Medios de Vida

afectados ante una Emergencia o Desastre.

N° de informe de

Asistencia
Informe Técnico 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Asistencia Técnica para la elaboración de Protocolos

para el Restablecimiento de los Servicios Públicos

Básicos Indispensables a los Sectores y Gobiernos

Regionales

N° de informe de

Asistencia
Informe Técnico 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900078 - DESARROLLAR CAPACIDADES DE LOS TRES NIVELES DE 

GOBIERNO EN EL PROCESO DE REHABILITACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA
RECURSOS ORDINARIOS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL 

RIESGO DE DESASTRES



 

72 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Elaboración de instrumento para la evaluación del

estado situacional del Servicio Público Básico

Indispensable (Saneamiento) en la zona afectada, en

coordinación con el Sector correspondiente.

N° de documentos Documento 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Elaboración de Guía para la implementación del

subproceso de Normalización progresiva de los

Medios de Vida.

N° de documentos Documento 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.05 - Dirección de Rehabilitación. AEI : AEI.01.05 - ENTIDADES DEL SINAGERD CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN REHABILITACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

400,381

Meta Ptal.: 0020 RECURSOS ORDINARIOS 400,381 38,117 38,117 33,353 35,753 28,588 28,588 30,321 31,983 33,201 33,353 33,353 35,654

060 - INFORME
N° de Informes de

seguimiento 
4 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 4

Opinión Técnica sobre Actividades de Emergencia

presentadas por los tres niveles de gobierno para

acceder a recursos del FONDES.

N° de Informes con

opinión técnica.
Informe 4 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 4

Seguimiento físico a las intervenciones financiadas

con los recursos del FONDES

N° de informes de

seguimiento físico
Informe 4 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
05 - Órganos de Línea: OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 05.05 - Dirección de Rehabilitación. AEI : AEI.01.05 - ENTIDADES DEL SINAGERD CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN REHABILITACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

903,440

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900301 - EVALUACIÓN DE ACTIVIDADES DE EMERGENCIA Y 

SEGUIMIENTO FÍSICO A LAS INTERVENCIONES FINANCIADAS CON LOS 

RECURSOS DEL FONDES	

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA



 

73 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Meta Ptal.: 0124 RECURSOS ORDINARIOS 903,440 0 24,980 23,799 6,027 25,876 26,431 82,130 85,065 61,758 123,248 196,340 247,785

060 - INFORME
N° de Informes de

seguimiento 
4 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 4

Seguimiento físico a las intervenciones financiadas

con los recursos del FONDES

N° de Informes de

seguimiento físico
Informe 4 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.01 - Dirección Desconcentrada de Tumbes AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 487,264

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0067 243,632 11,519 13,881 15,975 13,849 16,203 15,596 15,090 13,558 20,127 44,347 14,465 49,021

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 11 0 1 2 2 2 1 1 0 0 1 1 0 11

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 4

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.01 - Dirección Desconcentrada de Tumbes AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AOI00000900346 - SEGUIMIENTO FÍSICO A LAS INTERVENCIONES FINANCIADAS 

CON LOS RECURSOS DEL FONDES - ITEM (III), DEL LIT. (A), DEL ART. 57.1 DE 

LA LEY 31638

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900080 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR



 

74 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0067 243,632 11,519 13,881 15,975 13,849 16,203 15,596 15,090 13,558 20,127 44,347 14,465 49,021

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 11 0 0 2 0 2 1 1 1 1 2 1 0 11

Asistencia Técnica en la conformación de

Voluntariado
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 3

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 1 0 5

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.01 - Dirección Desconcentrada de Tumbes AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5,300

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0033 5,300 0 0 300 0 160 100 0 170 80 140 130 4,220

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

12 0 0 1 1 2 1 1 2 2 1 1 0 12

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900302 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900083 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA



 

75 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 5

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 14 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 14

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.01 - Dirección Desconcentrada de Tumbes AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

10,238

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0102 10,238 0 0 0 451 0 0 3,287 2,260 0 2,090 2,070 81

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

125 0 0 0 0 20 25 0 40 20 20 0 0 125

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 4 0 0 0 0 1 1 0 2 0 0 0 0 4

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.02 - Dirección Desconcentrada de Piura AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900082 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD



 

76 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 479,841

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0063 239,921 13,447 14,549 17,526 18,926 25,616 13,167 18,049 19,751 22,669 22,749 17,072 36,400

120 - ENTIDAD
N° de asistencia técnica

realizadas
9 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 8

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.02 - Dirección Desconcentrada de Piura AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0063 239,921 13,447 14,549 17,526 18,926 25,616 13,167 18,049 19,751 22,669 22,749 17,072 36,400

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 10 0 0 2 2 1 0 0 1 1 2 1 0 10

Asistencia Técnica en la conformación de

Voluntariado
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AOI00000900303 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900084 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA



 

77 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asistencia técnica para el uso de los productos

generados por los nodos de procesamiento de

información satelital.

N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 2

Asistencia técnica en el proceso de gestiòn de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.02 - Dirección Desconcentrada de Piura AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

9,601

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0029 9,601 0 0 846 0 0 0 0 2,500 0 0 673 5,582

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

7 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 7

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900089 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS



 

78 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de Entidades que

ingresan información
Entidad 65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.02 - Dirección Desconcentrada de Piura AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

18,001

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0098 18,001 0 2,845 0 275 0 2,340 2,365 1,422 3,397 0 0 5,358

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

200 0 0 0 24 43 14 24 0 22 20 20 0 167

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 7 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 5

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.03 - Dirección Desconcentrada de Cajamarca AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 514,121

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0043 257,061 12,337 18,154 15,943 15,178 21,037 23,961 19,154 35,119 22,177 22,649 21,858 29,495

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900239 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900090 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

79 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 15 3 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 15

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 15 3 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 15

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad  24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 11 0 2 2 2 2 2 1 0 0 0 0 0 11

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 6 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 6

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 13 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.03 - Dirección Desconcentrada de Cajamarca AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0043 257,061 12,337 18,154 15,943 15,178 21,037 23,961 19,154 35,119 22,177 22,649 21,858 29,495

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 5 0 0 0 0 1 1 1 0 1 2 0 0 6

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencias y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 0 0 0 1 1 1 0 1 2 0 0 6

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 13 0 0 0 0 7 0 0 3 0 3 0 0 13

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 3

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 4 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.03 - Dirección Desconcentrada de Cajamarca AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

AOI00000900304 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA



 

80 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

10,291

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0009 10,291 0 0 1,327 1,185 0 0 2,100 1,216 1,890 0 0 2,575

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

46 1 1 2 8 8 9 10 7 0 0 0 0 46

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 0 0 0 2 3 3 0 0 0 0 8

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD

conformados y cuentan con Programa Anual de

Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 10 0 0 0 3 2 2 2 1 0 0 0 0 10

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 10 0 0 0 3 2 2 2 1 0 0 0 0 10

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 12 0 0 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 12

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 1 1 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 6

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 10 0 0 2 1 1 1 1 1 1 1 0 1 10

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 14 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 14

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.03 - Dirección Desconcentrada de Cajamarca AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y 

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE 

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO 

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0035 - PREVENCION DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13,000

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0083 13,000 0 0 0 0 310 0 4,301 1,122 1,279 3,268 0 2,721

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900095 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900242 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION

META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

81 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

240 0 0 13 13 20 35 24 50 25 55 0 0 235

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 8 0 0 1 1 1 1 0 2 0 2 0 0 8

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.04 - Dirección Desconcentrada de Amazonas AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 430,285

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0038 215,143 12,804 15,387 12,146 15,985 24,131 14,527 19,740 14,992 18,737 19,784 16,520 30,388

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 22 3 2 5 2 4 1 1 0 1 1 1 0 21

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 22 3 2 5 2 4 1 1 0 1 1 1 0 21

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 11 0 4 2 1 2 0 0 1 0 0 1 0 11

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 11 0 6 1 1 0 5 1 0 1 0 0 0 15

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 12 1 1 5 1 1 0 0 1 0 1 0 0 11

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.04 - Dirección Desconcentrada de Amazonas AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900100 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION



 

82 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0038 215,143 12,804 15,387 12,146 15,985 24,131 14,527 19,740 14,992 18,737 19,784 16,520 30,388

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 10 0 6 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 9

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 10 0 6 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 9

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 10 0 0 1 0 6 0 1 2 1 1 1 0 13

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 10 0 8 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 10

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.04 - Dirección Desconcentrada de Amazonas AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3,201

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0004 3,201 0 0 0 120 70 0 0 0 0 0 0 3,011

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

19 0 3 3 0 0 1 3 3 0 3 1 0 17

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 3

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD

conformados y cuentan con Programa Anual de

Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 5

Entidades con Plataformas de Defensa y cuentan

con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 5

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900102 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

AOI00000900305 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA



 

83 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 85 0 0 0 0 0 85 0 0 0 0 0 0 85

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.04 - Dirección Desconcentrada de Amazonas AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

23,679

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0078 23,679 0 0 695 0 1,365 0 0 1,140 3,270 0 14,582 2,627

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

328 0 0 87 43 23 0 53 29 40 0 48 0 323

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 7 0 0 1 1 1 0 2 1 1 0 2 0 9

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.05 - Dirección Desconcentrada de Lambayeque AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900101 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD



 

84 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 443,448

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0050 221,724 10,238 14,688 17,795 11,109 18,690 14,403 16,333 19,173 19,473 18,068 33,617 28,137

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 22 10 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 22 10 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 22 10 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 8 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 8 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 9 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 9

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.05 - Dirección Desconcentrada de Lambayeque AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0050 221,724 10,238 14,688 17,795 11,109 18,690 14,403 16,333 19,173 19,473 18,068 33,617 28,137

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 16 0 0 0 0 1 5 0 7 1 2 0 0 16

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 3

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 3

Asistencia técnica para el uso de los productos

generados por los nodos de procesamiento de

información satelital.

N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900104 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR

AOI00000900306 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION



 

85 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 3

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 0 0 0 0 3 0 2 0 0 0 0 5

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.05 - Dirección Desconcentrada de Lambayeque AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6,669

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0016 6,669 0 0 0 1,074 0 328 142 0 407 2,614 900 1,205

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

34 0 0 0 0 0 8 0 9 9 8 0 0 34

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 0 0 0 2 0 3 3 0 0 0 8

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 15 0 0 0 0 0 4 0 3 3 5 0 0 15

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 0 0 0 2 0 3 3 0 0 0 8

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 38 0 0 0 0 0 20 0 12 0 6 0 0 38

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 9 0 0 0 0 0 0 0 4 5 0 0 0 9

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de Entidades que

ingresan información
Entidad 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39 0 39

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.05 - Dirección Desconcentrada de Lambayeque AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900106 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD



 

86 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

12,083

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0090 12,083 0 482 0 0 0 0 0 1,655 2,428 1,751 5,723 45

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

160 0 0 27 0 0 0 0 0 82 20 0 0 129

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 5 0 0 1 0 0 0 0 0 3 0 0 0 4

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.06 - Dirección Desconcentrada de Ancash AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 575,277

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0039 287,639 12,472 14,652 16,464 17,761 30,785 15,763 20,034 38,527 16,780 23,144 38,725 42,532

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 14 1 1 0 4 0 4 0 2 2 0 0 0 14

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 14 1 1 0 4 0 4 0 2 2 0 0 0 14

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 15 0 1 2 2 1 1 2 2 2 2 0 0 15

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 33 0 0 0 0 3 5 5 5 5 5 5 0 33

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 11 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 0 0 11

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900208 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900107 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

87 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.06 - Dirección Desconcentrada de Ancash AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0039 287,639 12,472 14,652 16,464 17,761 30,785 15,763 20,034 38,527 16,780 23,144 38,725 42,532

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 45 0 1 1 0 10 6 5 10 1 1 10 0 45

Asistencia Técnica en la conformación de

Voluntariado
N° de entidades asistidas Entidad 11 0 0 1 0 0 5 5 0 0 0 0 0 11

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 30 0 0 0 0 10 0 0 10 0 0 10 0 30

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.06 - Dirección Desconcentrada de Ancash AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3,440

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0005 3,440 0 0 114 0 0 0 0 0 0 50 1,205 2,071

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

89 0 0 0 0 9 11 13 11 11 13 11 10 89

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 33 0 0 0 0 0 3 5 5 5 5 5 5 33

AOI00000900307 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900109 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

88 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD

conformados y cuentan con Programa Anual de

Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 10 0 0 0 0 4 2 2 0 0 2 0 0 10

Entidades con Plataformas de Defensa y cuentan

con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 3

Entidades que acceden al PP 0068 para las

actividades de su competencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 40 0 0 0 0 5 5 5 5 5 5 5 5 40

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 3

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 166 0 0 0 0 0 0 50 50 20 20 20 6 166

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.06 - Dirección Desconcentrada de Ancash AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13,682

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0079 13,682 0 0 0 999 3,078 0 1,704 0 4,701 0 1,814 1,386

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

285 0 0 60 50 25 25 25 25 25 25 25 0 285

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 7 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 7

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 3 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.07 - Dirección Desconcentrada de Lima AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900108 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD



 

89 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 492,235

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0058 246,118 11,854 13,491 23,594 23,809 21,679 18,687 22,242 22,014 16,693 20,002 20,751 31,301

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 14 4 1 2 1 1 1 2 1 0 1 0 0 14

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 3 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 3 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 3

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 3 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.07 - Dirección Desconcentrada de Lima AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0058 246,118 11,854 13,491 23,594 23,809 21,679 18,687 22,242 22,014 16,693 20,002 20,751 31,301

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 10 0 1 1 1 1 1 2 0 1 1 1 0 10

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900110 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900308 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

90 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 3

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.07 - Dirección Desconcentrada de Lima AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

15,000

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0024 15,000 0 0 856 0 0 0 480 357 1,489 0 0 11,818

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

14 0 2 2 1 2 1 0 2 0 1 1 2 14

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 3

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 3

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 3

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 3

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 5 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 1 5

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de Entidades que

ingresan información
Entidad 80 0 0 0 40 0 0 1 40 0 0 0 0 81

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.07 - Dirección Desconcentrada de Lima AEI :

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900249 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD



 

91 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

11,000

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0093 11,000 0 0 585 0 1,009 0 4,317 0 1,810 1,010 1,318 950

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

160 0 0 0 20 18 23 0 0 29 0 20 0 110

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 6 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0 0 5

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.08 - Dirección Desconcentrada de Ica AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 406,668

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0047 203,334 11,894 13,837 14,276 16,386 18,494 17,518 14,254 20,080 14,453 16,595 18,283 27,265

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 31 3 13 1 1 13 0 0 0 0 0 0 0 31

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 31 3 13 1 1 13 0 0 0 0 0 0 0 31

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 36 1 17 3 1 14 0 0 0 0 0 0 0 36

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 31 0 11 3 9 8 0 0 0 0 0 0 0 31

AOI00000900115 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900111 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

REPROGRAMACION

REPROGRAMACION



 

92 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 33 1 22 2 0 8 0 0 0 0 0 0 0 33

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 47 0 29 2 13 0 0 0 0 0 0 0 0 44

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.08 - Dirección Desconcentrada de Ica AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0047 203,334 11,894 13,837 14,276 16,386 18,494 17,518 14,254 20,080 14,453 16,595 18,283 27,265

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 39 0 11 0 1 19 0 0 8 0 0 0 0 39

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 39 0 11 0 1 19 0 0 8 0 0 0 0 39

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 39 0 4 19 16 0 0 0 0 0 0 0 0 39

Asistencia técnica para el uso de los productos

generados por los nodos de procesamiento de

información satelital.

N° de entidades asistidas Entidad 7 0 0 0 0 0 0 3 2 2 0 0 0 7

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 43 0 24 3 16 0 0 0 0 0 0 0 0 43

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 34 0 4 0 0 28 2 0 0 0 0 0 0 34

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.08 - Dirección Desconcentrada de Ica AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900309 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM



 

93 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

9,401

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0013 9,401 0 0 0 0 22 33 0 67 75 237 35 8,933

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

42 0 0 0 0 0 0 2 10 15 15 0 0 42

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 12 0 0 0 0 0 0 0 4 4 4 0 0 12

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 30 0 0 0 0 0 0 2 6 11 11 0 0 30

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 12 0 0 0 0 0 0 2 2 4 4 0 0 12

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 12 0 0 0 0 0 0 2 2 4 4 0 0 12

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 30 0 0 0 0 0 0 5 5 10 10 0 0 30

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 30 0 0 0 0 0 0 5 5 10 10 0 0 30

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 44 0 0 0 0 0 22 22 0 0 0 0 0 44

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.08 - Dirección Desconcentrada de Ica AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

11,040

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO, SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900118 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

META ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

94 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0087 11,040 0 943 530 970 955 537 1,513 2,287 0 0 451 2,854

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

200 0 18 18 18 18 18 18 19 19 18 18 18 200

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 8 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 8

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Desarrollo de Cursos en el nivel complementario en

el marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Complementario 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Desarrollo de Cursos Piloto en el marco del PEC. N° de Cursos Pilotos Curso Piloto 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.09 - Dirección Desconcentrada de Arequipa AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 648,666

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0041 324,333 28,927 28,799 22,948 20,539 26,385 28,113 31,117 28,270 22,269 25,041 22,219 39,705

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 48 5 5 3 1 1 5 5 5 6 2 0 0 38

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 48 5 5 3 1 1 5 5 5 6 2 0 0 38

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 64 2 6 9 5 6 5 6 5 5 5 5 5 64

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 57 4 4 3 3 1 6 6 6 6 1 0 0 40

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 5

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 3

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900119 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

AOI00000900117 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM



 

95 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.09 - Dirección Desconcentrada de Arequipa AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0041 324,333 28,927 28,799 22,948 20,539 26,385 28,113 31,117 28,270 22,269 25,041 22,219 39,705

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 5 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 4

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 4

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 0 0 0 2 0 0 0 2 1 0 0 5

Asistencia técnica para el uso de los productos

generados por los nodos de procesamiento de

información satelital.

N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 12 0 1 4 3 2 2 0 0 0 0 0 0 12

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.09 - Dirección Desconcentrada de Arequipa AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

12,339

RECURSOS ORDINARIOS

MONTO 

PIM

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

AOI00000900310 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900122 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

96 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Meta Ptal.: 0007 12,339 2,000 457 0 0 0 500 4,000 0 1,500 2,029 1,853 1

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

107 2 4 15 1 14 20 9 9 12 17 20 12 135

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 44 1 3 3 1 9 4 4 4 3 15 19 9 75

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD

conformados y cuentan con Programa Anual de

Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 35 0 0 10 0 5 10 2 2 2 1 0 0 32

Entidades con Plataformas de Defensa y cuentan

con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 1 0 0 3 3 0 1 0 0 0 8

Entidades que acceden al PP 0068 para las

actividades de su competencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 0 0 0 3 0 0 3 0 0 2 8

Seguimiento a la gestión de los BAH

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 12 1 1 1 0 0 0 0 3 3 1 1 1 12

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110 110

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.09 - Dirección Desconcentrada de Arequipa AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

112,888

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0081 112,888 500 0 10,495 9,018 3,304 19,379 6,752 8,826 15,461 14,000 18,236 6,920

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

568 0 0 234 58 92 24 0 40 40 0 157 0 645

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 6 0 0 2 2 1 0 0 0 1 0 3 0 9

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900121 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD



 

97 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 4 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 3

Desarrollo de Cursos en el nivel complementario en

el marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Complementario 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Visitas guiadas a Instituciones públicas o privadas y

público en general al Centro de Sensibilización y

Capacitación.

Visitas guiadas a

instituciones públicas o

privadas y público en

general al Centro de

Sensibilización, Simulación

y Capacitación.

Visitas realizadas 2,897 98 286 613 200 250 250 250 250 250 397 350 100 3,294

Práctica de búsqueda y rescate en estructuras

colapsadas a Instituciones públicas o privadas de

primera respuesta al Centro de Entrenamiento para

la Gestión Reactiva en la Gestión de Riesgo de

Desastres.

Practica de busqueda y

rescate en estructuras

colapsadas a instituciones

públicas o privadas de

primera respuesta al

Centro de Entrenamiento..

Nº de personas práctica 100 0 0 0 50 0 0 0 50 0 0 150 0 250

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.10 - Dirección Desconcentrada de Moquegua AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 483,777

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0061 241,889 10,772 12,272 13,162 13,911 25,510 17,875 16,046 25,835 14,063 22,831 16,366 53,246

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 11 1 0 3 2 0 2 0 0 1 1 1 0 11

Asistencia Técnica para la conformación y

funcionamiento de GT-GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 4 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 4

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900123 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR



 

98 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.10 - Dirección Desconcentrada de Moquegua AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0061 241,889 10,772 12,272 13,162 13,911 25,510 17,875 16,046 25,835 14,063 22,831 16,366 53,246

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 9 0 0 0 0 2 0 1 1 0 2 1 0 7

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 4

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.10 - Dirección Desconcentrada de Moquegua AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

9,767

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0027 9,767 0 0 0 0 0 0 450 168 0 0 0 9,149

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

16 0 1 0 2 0 0 1 1 1 0 6 0 12

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900125 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900311 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA



 

99 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 3

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 5

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de Entidades que

ingresan información
Entidad 14 0 0 0 0 0 22 0 0 0 0 0 0 22

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.10 - Dirección Desconcentrada de Moquegua AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7,850

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0096 7,850 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,850

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

246 0 0 86 0 41 0 0 0 0 0 20 0 147

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 5 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 4

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.11 - Dirección Desconcentrada de Tacna AEI :

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900124 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA



 

100 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 368,538

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0066 184,269 10,253 14,688 11,319 11,936 12,517 9,631 11,181 28,068 10,465 18,844 9,863 35,503

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 17 2 4 0 0 2 3 4 1 1 0 0 0 17

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 3

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 3 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 3

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 3

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 5 1 1 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 5

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.11 - Dirección Desconcentrada de Tacna AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0066 184,269 10,253 14,688 11,319 11,936 12,517 9,631 11,181 28,068 10,465 18,844 9,863 35,503

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 11 0 2 0 1 2 1 0 2 0 2 0 2 12

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 2 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 6

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900128 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900312 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA



 

101 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 2

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.11 - Dirección Desconcentrada de Tacna AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6,927

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0032 6,927 0 0 0 0 0 0 0 1,200 1,500 0 0 4,227

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

26 0 2 1 0 6 5 0 0 1 3 0 10 28

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 3

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 7 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 4 7

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 3 7

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 7 0 0 0 0 2 1 0 0 1 0 0 2 6

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 1 0 0 0 2 0 0 0 1 0 1 5

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 3 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de Entidades que

ingresan información
Entidad 29 0 0 0 29 0 0 0 0 0 0 0 0 29

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.11 - Dirección Desconcentrada de Tacna AEI :

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900130 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM



 

102 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6,903

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0101 6,903 0 0 515 0 0 0 0 0 0 0 0 6,389

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

100 0 0 40 0 0 0 0 0 0 20 0 0 60

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 3 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 3

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.12 - Dirección Desconcentrada de Puno AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 443,590

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0064 221,795 13,204 16,691 19,363 16,264 17,185 16,057 17,775 18,150 12,214 26,655 17,506 30,731

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 28 0 4 3 3 3 2 2 4 2 2 1 2 28

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 6

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 6

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 1 5

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 5

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 6

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900133 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900129 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA



 

103 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.12 - Dirección Desconcentrada de Puno AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0064 221,795 13,204 16,691 19,363 16,264 17,185 16,057 17,775 18,150 12,214 26,655 17,506 30,731

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 17 0 2 1 2 2 1 2 2 1 2 1 1 17

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 1 6

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 3

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 5

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.12 - Dirección Desconcentrada de Puno AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

14,850

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0030 14,850 0 0 0 1,914 1,943 7,246 648 0 0 0 0 3,100

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

INDICADOR

AOI00000900313 -  PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900137 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

104 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

28 0 2 4 3 4 4 2 1 2 2 1 3 28

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 5

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 1 6

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 8

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 5

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluación/check

list
Ficha 3 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 3

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de Entidades que

ingresan información
Entidad 113 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.12 - Dirección Desconcentrada de Puno AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6,005

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0099 6,005 0 0 261 176 489 1,295 1,209 0 138 1,352 376 711

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

451 0 0 251 48 50 35 25 0 25 25 0 25 484

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 10 0 0 3 2 2 1 1 0 0 1 0 1 11

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900136 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION



 

105 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso especializado 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.13 - Dirección Desconcentrada de Madre de Dios AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 462,849

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0060 231,425 10,247 10,916 18,550 14,544 20,588 17,314 15,578 23,941 30,168 17,378 24,312 27,888

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 8 0 0 5 2 0 1 0 0 0 0 0 0 8

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 8 0 0 5 2 0 1 0 0 0 0 0 0 8

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 12 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 12

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 4

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 3

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.13 - Dirección Desconcentrada de Madre de Dios AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0060 231,425 10,247 10,916 18,550 14,544 20,588 17,314 15,578 23,941 30,168 17,378 24,312 27,888

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 11 0 0 8 2 0 1 0 0 0 0 0 0 11

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900138 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

AOI00000900314 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

REPROGRAMACION

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA



 

106 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 3

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 0 4 1 0 1 0 0 0 0 0 0 6

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.13 - Dirección Desconcentrada de Madre de Dios AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4,840

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0026 4,840 0 0 300 0 0 0 0 1,067 1,879 1,278 0 316

120 - ENTIDAD

N° de entidades que 

implementan la GR de la 

GRD

12 0 0 0 0 0 0 8 1 2 1 0 0 12

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1 0 0 4

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 0 0 0 0 7 1 0 0 0 0 8

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 0 0 0 0 7 1 0 0 0 0 8

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 12 0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 12

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 0 0 0 0 0 4 1 1 0 0 0 6

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 3 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 12 0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 12

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900140 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

107 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.13 - Dirección Desconcentrada de Madre de Dios AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

12,003

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0095 12,003 0 0 300 0 0 0 3,850 240 5,599 0 0 2,015

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

167 0 0 29 28 0 0 0 20 24 56 0 0 157

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 5 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 5

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.14 - Dirección Desconcentrada de Cusco AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 582,418

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0044 291,209 19,227 28,172 21,494 20,983 22,634 21,479 27,716 26,772 21,595 20,697 25,395 35,045

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 5 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 4

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900139 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900141 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION



 

108 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 4

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 6

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 8 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 7

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 6 1 1 0 0 1 0 0 2 1 0 1 0 7

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.14 - Dirección Desconcentrada de Cusco AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0044 291,209 19,227 28,172 21,494 20,983 22,634 21,479 27,716 26,772 21,595 20,697 25,395 35,045

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 8 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 6

Asistencia Técnica en la conformación de

Voluntariado
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 2

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.14 - Dirección Desconcentrada de Cusco AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900315 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS



 

109 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7,694

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0010 7,694 0 0 12 0 570 70 2,153 0 0 0 1,480 3,409

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

31 0 0 2 2 5 5 3 6 4 1 0 0 28

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 1 1 1 1 1 2 1 0 0 0 8

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD

conformados y cuentan con Programa Anual de

Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 13 0 0 0 1 2 2 2 3 3 0 0 0 13

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 4

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 3 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 116 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 48

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.14 - Dirección Desconcentrada de Cusco AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

15,035

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0084 15,035 0 0 0 825 2,880 0 2,237 3,435 3,623 434 659 941

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900144 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

REPROGRAMACION

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

AOI00000900143 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

110 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

194 0 0 34 25 25 33 0 24 57 118 25 0 341

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 7 0 0 1 1 2 2 0 1 1 1 0 0 9

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.15 - Dirección Desconcentrada de Apurímac AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 544,942

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0040 272,471 11,299 12,888 16,987 14,108 25,749 17,728 20,040 23,385 22,853 35,700 28,665 43,070

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 10 2 1 1 1 1 4 1 1 0 5 3 3 23

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 10 2 1 1 1 1 4 1 1 0 5 3 3 23

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 1 0 1 0 1 1 1 1 4 3 3 16

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 6 1 1 0 0 1 2 1 0 1 0 0 0 7

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 3 1 0 0 0 0 0 1 2 0 2 0 0 6

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 6 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 2 8

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.15 - Dirección Desconcentrada de Apurímac AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900145 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

111 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0040 272,471 11,299 12,888 16,987 14,108 25,749 17,728 20,040 23,385 22,853 35,700 28,665 43,070

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 5 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 0 6

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 0 6

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 0 0 1 1 1 2 0 0 1 0 6

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 1 1 0 1 0 1 0 0 3 1 0 8

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.15 - Dirección Desconcentrada de Apurímac AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

10,926

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0006 10,926 0 0 0 0 0 0 0 0 1,514 0 2,060 7,352

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

29 0 0 2 0 0 5 8 7 6 13 0 8 49

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 5

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 7 0 0 0 0 0 1 2 2 1 4 0 3 13

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 0 0 0 0 1 2 1 1 4 0 2 11

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900148 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

AOI00000900316 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

112 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 7 0 0 2 0 0 1 2 2 2 4 0 2 15

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 5

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 3 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 3

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 86 0 0 0 0 0 5 20 0 0 61 0 0 86

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.15 - Dirección Desconcentrada de Apurímac AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

22,208

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0080 22,208 0 0 0 284 1,400 0 0 656 4,032 0 0 15,836

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

178 0 0 3 56 26 0 0 35 24 25 18 0 187

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 5 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 5

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.16 - Dirección Desconcentrada de Huancavelica AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900147 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD



 

113 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 347,845

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0045 173,923 6,989 8,337 14,074 15,811 18,180 14,247 13,413 17,819 15,439 16,019 16,251 17,342

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 22 2 3 3 2 2 2 3 2 2 0 1 0 22

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 6 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 6

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 3

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 6 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 6

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 1 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 4

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.16 - Dirección Desconcentrada de Huancavelica AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0045 173,923 6,989 8,337 14,074 15,811 18,180 14,247 13,413 17,819 15,439 16,019 16,251 17,342

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 12 0 2 1 1 3 1 1 2 0 0 1 0 12

Asistencia Técnica en la conformación de

Voluntariado
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 3

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 4

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 3

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900317 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900151 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

114 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.16 - Dirección Desconcentrada de Huancavelica AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

15,000

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0011 15,000 0 0 0 0 0 1,845 885 0 0 5,552 1,348 5,369

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

20 0 0 1 0 0 6 2 1 5 3 2 0 20

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 0 0 6

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0 1 0 5

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 4

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 3

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de Entidades que

ingresan información
Entidad 102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.16 - Dirección Desconcentrada de Huancavelica AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900283 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD



 

115 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

15,260

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0085 15,260 0 671 1,459 0 1,169 0 1,163 1,321 0 1,669 7,799 10

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

200 0 0 30 30 20 31 0 52 0 105 57 0 325

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 6 0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 7

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.17 - Dirección Desconcentrada de Ayacucho AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 551,380

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0042 275,690 17,414 21,232 19,773 23,776 23,613 27,786 18,950 19,697 14,335 23,980 19,253 45,882

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 24 3 4 3 3 3 2 2 1 3 2 2 0 28

Asistencia Técnica para la conformación y el

funcionamiento de GT-GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 24 3 4 3 3 3 2 2 1 3 2 2 0 28

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 5 1 0 1 0 2 0 1 0 1 0 0 0 6

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 8 0 2 0 2 0 2 0 0 1 1 0 0 8

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 29 8 5 11 6 5 7 1 1 1 1 1 1 48

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1 5

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900152 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

META ANUAL 

MODIFICADA 2

AOI00000900154 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD



 

116 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.17 - Dirección Desconcentrada de Ayacucho AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0042 275,690 17,414 21,232 19,773 23,776 23,613 27,786 18,950 19,697 14,335 23,980 19,253 45,882

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 4 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 4

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 4

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros/Simulaciones.
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 0 1 1 2 0 1 2 0 1 1 0 9

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 7 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 7

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.17 - Dirección Desconcentrada de Ayacucho AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8,882

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0008 8,882 0 0 96 0 100 100 0 0 4,350 0 3,680 556

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

36 0 7 4 3 6 3 2 5 2 5 6 0 43

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AOI00000900158 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900318 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA



 

117 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 2 0 2 0 1 1 0 1 1 0 8

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD

conformados y cuentan con Programa Anual de

Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 10 0 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 0 12

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 4

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 5

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 10 0 6 0 1 3 0 0 1 0 1 2 0 14

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información 
Entidad 127 0 0 0 0 0 0 124 0 0 0 125 0 125

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.17 - Dirección Desconcentrada de Ayacucho AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

14,269

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0082 14,269 0 0 0 0 1,231 0 2,645 2,645 1,308 5,241 0 1,200

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

169 0 0 29 19 21 20 0 59 31 201 0 0 380

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 6 0 0 1 1 1 1 0 2 1 1 0 0 8

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desarrollo de Cursos pilotos en el marco del PEC. N° de Cursos desarrollados Curso Piloto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900157 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD



 

118 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.18 - Dirección Desconcentrada de Junín AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 508,305

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0048 254,153 11,654 16,771 12,955 14,526 19,233 17,363 18,217 30,092 20,606 25,233 32,427 35,075

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas  111 0 49 12 0 4 20 40 0 0 0 0 0 125

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 111 0 49 12 0 4 20 40 0 0 0 0 0 125

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 107 0 41 20 0 0 13 50 0 0 0 0 0 124

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 126 0 0 26 0 30 22 0 47 0 0 0 0 125

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 22 2 2 2 1 2 3 4 2 0 2 2 0 22

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 11 0 2 1 1 2 0 2 2 0 1 1 0 12

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.18 - Dirección Desconcentrada de Junín AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0048 254,153 11,654 16,771 12,955 14,526 19,233 17,363 18,217 30,092 20,606 25,233 32,427 35,075

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 42 0 4 3 6 3 0 10 2 2 4 4 0 38

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900159 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900319 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA



 

119 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 20 0 1 1 4 0 0 4 0 2 2 2 0 16

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 3

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 15 0 2 2 2 2 0 5 2 0 1 1 0 17

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.18 - Dirección Desconcentrada de Junín AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

15,947

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0014 15,947 0 1,100 632 300 400 610 0 914 1,804 910 6,030 3,247

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

90 0 0 10 3 17 2 20 8 0 10 10 0 80

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 40 0 0 0 0 0 0 25 5 2 5 5 0 42

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 45 0 0 5 2 8 2 10 3 0 5 5 0 40

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 45 0 0 5 1 9 0 10 5 0 5 5 0 40

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 18 0 0 2 2 3 2 2 2 0 2 2 0 17

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 5

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de Entidades que

ingresan información
Entidad 125 0 0 0 0 0 63 62 0 0 0 0 0 125

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900161 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA



 

120 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.18 - Dirección Desconcentrada de Junín AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

14,929

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0088 14,929 0 1,009 564 190 1,886 20 0 1,006 0 1,140 888 8,226

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

191 0 13 18 10 0 0 0 20 20 0 0 0 81

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 8 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 5

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.19 - Dirección Desconcentrada de Pasco AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 506,497

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0062 253,249 13,713 20,355 21,343 17,486 16,666 16,514 22,857 20,893 22,591 18,409 32,842 29,580

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 30 4 4 4 3 3 3 2 2 2 1 1 1 30

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 6 2 0 2 0 1 0 0 1 0 0 0 0 6

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900160 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900164 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA



 

121 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 2 0 2 0 1 0 0 1 0 0 0 6

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 4 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.19 - Dirección Desconcentrada de Pasco AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0062 253,249 13,713 20,355 21,343 17,486 16,666 16,514 22,857 20,893 22,591 18,409 32,842 29,580

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 15 0 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 15

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 4

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 3

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 6

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.19 - Dirección Desconcentrada de Pasco AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

9,135

RECURSOS ORDINARIOS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900320 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900166 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA



 

122 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Meta Ptal.: 0028 9,135 0 0 1,254 540 0 0 2,421 0 3,304 0 1,616 0

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

20 1 5 2 3 3 2 2 0 1 1 2 0 22

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 2 0 8

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 1 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 4

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 3 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 3

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 4

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

Nro de Entidades que

ingresan información
Entidad 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.19 - Dirección Desconcentrada de Pasco AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

18,305

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0097 18,305 0 0 665 1,847 3,955 0 1,318 3,340 0 0 6,606 574

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

160 0 0 20 25 25 23 0 0 59 0 20 0 172

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900165 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

123 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 6 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 6

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.20 - Dirección Desconcentrada de Huánuco AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 487,100

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0046 243,550 14,464 18,534 16,714 16,366 20,021 22,937 18,355 27,727 0 18,877 21,131 48,424

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 22 2 2 2 3 2 3 2 2 2 0 2 0 22

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 8 2 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 8

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 4

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 3

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 3

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.20 - Dirección Desconcentrada de Huánuco AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900169 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

124 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0046 243,550 14,464 18,534 16,714 16,366 20,021 22,937 18,355 27,727 0 18,877 21,131 48,424

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 16 0 1 2 2 2 1 2 1 2 2 1 0 16

Asistencia Técnica en la conformación de

Voluntariado
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 3

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 5

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 5

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.20 - Dirección Desconcentrada de Huánuco AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

10,401

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0012 10,401 290 250 350 1,280 162 1,920 3,570 530 0 2,049 0 0

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

23 0 1 3 3 3 2 3 2 2 2 2 0 23

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 5

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 5

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 5

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 4

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 4

AOI00000900321 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900258 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

125 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 4 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 4

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

Nro de Entidades que

ingresan información
Entidad 85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.20 - Dirección Desconcentrada de Huánuco AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13,505

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0086 13,505 0 0 1,396 1,160 0 2,457 0 2,280 634 1,737 3,579 263

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

238 0 0 88 53 0 0 0 40 29 14 0 0 224

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 5 0 0 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0 5

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 5 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.21 - Dirección Desconcentrada de Ucayali AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900170 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION



 

126 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

5005609 - ASISTENCIA TÉCNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 540,117

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0068 270,059 17,641 18,357 16,162 26,745 18,683 24,737 13,846 36,987 26,587 21,659 20,660 27,995

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.21 - Dirección Desconcentrada de Ucayali AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0068 270,059 17,641 18,357 16,162 26,745 18,683 24,737 13,846 36,987 26,587 21,659 20,660 27,995

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 14 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.21 - Dirección Desconcentrada de Ucayali AEI :

AOI00000900172 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900322 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS



 

127 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

48,865

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0103 48,865 0 730 3,480 1,639 20,449 3,840 3,471 3,524 1,320 9,604 808 0

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

160 0 0 39 52 21 22 0 23 24 27 0 0 208

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 5 0 0 1 2 1 0 0 1 0 1 0 0 6

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 3 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.22 - Dirección Desconcentrada de San Martín AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 406,032

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0065 203,016 13,130 16,067 12,213 15,826 23,753 15,305 14,862 22,479 15,287 12,928 17,118 24,047

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 6 0 0 2 1 0 0 0 1 1 1 0 0 6

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.22 - Dirección Desconcentrada de San Martín AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900260 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AOI00000900262 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

128 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0065 203,016 13,130 16,067 12,213 15,826 23,753 15,305 14,862 22,479 15,287 12,928 17,118 24,047

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 7 0 0 2 0 1 1 0 0 2 1 0 0 7

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.22 - Dirección Desconcentrada de San Martín AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

15,000

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0031 15,000 0 0 0 0 1,463 686 0 40 2,091 6,097 1,751 2,872

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

9 0 0 2 1 1 1 1 1 1 1 0 0 9

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900323 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900181 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

129 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

Nro de Entidades que

ingresan información
Entidad 78 0 0 0 0 58 0 0 0 0 0 0 0 58

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.22 - Dirección Desconcentrada de San Martín AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y 

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE 

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO 

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

21,000

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0100 21,000 0 0 3,578 4,406 0 0 2,436 0 275 0 9,225 1,081

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

181 0 0 0 24 18 26 24 23 0 20 20 0 155

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 6 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0 5

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900264 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

130 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.23 - Dirección Desconcentrada de Loreto AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 548,267

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0059 274,134 13,267 15,583 27,231 17,928 18,151 16,343 25,306 15,468 17,494 28,754 23,574 55,035

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 18 3 11 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0 19

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 18 3 11 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0 19

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 17 4 6 2 2 2 0 0 0 0 2 0 0 18

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 7 0 0 0 5 0 2 0 0 0 5 0 0 12

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 5 2 0 0 2 1 0 0 0 0 2 0 0 7

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 8 0 0 0 5 0 0 1 0 0 2 0 0 8

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.23 - Dirección Desconcentrada de Loreto AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0059 274,134 13,267 15,583 27,231 17,928 18,151 16,343 25,306 15,468 17,494 28,754 23,574 55,035

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900265 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900324 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

131 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 6 0 0 0 0 1 3 0 0 0 3 1 0 8

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 0 0 0 1 3 0 0 0 3 1 0 8

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 8 0 0 1 0 3 0 0 3 0 2 1 0 10

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 12 2 0 0 3 3 0 1 3 0 1 0 0 13

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 3 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1 0 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.23 - Dirección Desconcentrada de Loreto AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

9,400

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0025 9,400 0 0 0 0 400 1,621 0 0 2,085 2,377 0 2,917

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

25 0 0 0 2 3 3 5 0 6 6 4 0 29

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 0 0 0 1 0 2 0 2 0 1 0 6

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 0 0 0 1 1 1 0 2 2 0 0 7

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 3

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 8 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 2 0 8

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 4 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 5

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900186 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

132 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 



 

133 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 54 0 0 0 0 0 0 54 0 0 0 0 0 54

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.23 - Dirección Desconcentrada de Loreto AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13,612

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0094 13,612 0 0 429 0 0 1,198 3,975 1,561 0 0 4,361 2,089

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

102 0 0 46 0 0 74 25 53 0 39 32 0 269

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 8 0 0 2 0 0 3 1 2 0 2 1 0 11

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.24 - Dirección Desconcentrada de La Libertad AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 460,715

RECURSOS ORDINARIOS

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900183 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

AOI00000900209 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

INDICADOR

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

134 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Meta Ptal.: 0049 230,358 10,494 16,785 17,514 19,607 14,600 18,195 14,516 23,454 13,216 22,738 19,591 39,647

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 8 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 8

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 8 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 8

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 10 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 10

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestión Reactiva.
N° de entidades asistidas Entidad 6 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 6

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.24 - Dirección Desconcentrada de La Libertad AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0049 230,358 10,494 16,785 17,514 19,607 14,600 18,195 14,516 23,454 13,216 22,738 19,591 39,647

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 7 0 1 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 7

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 7 0 1 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 7

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 5

Asistencia técnica para el uso de los productos

generados por los nodos de procesamiento de

información satelital.

N° de entidades asistidas Entidad 4 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Asistencia técnica en la Gestión de la Ayuda

Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 5 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 5

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 4 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 4

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.24 - Dirección Desconcentrada de La Libertad AEI :

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900325 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS



 

135 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

15,002

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0015 15,002 0 0 377 216 200 752 0 0 4,127 1,040 2,315 5,975

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

30 0 5 2 1 3 4 1 3 3 4 1 3 30

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 6

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 7 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 7

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 5 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 5

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 6

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 6

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 3 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 4

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

N° de entidades que

ingresan información
Entidad 84 0 0 0 0 0 0 14 14 14 14 14 14 84

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.24 - Dirección Desconcentrada de La Libertad AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

REPROGRAMACIONMONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900192 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

META ANUAL 

MODIFICADA 2



 

136 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

6,741

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0089 6,741 0 0 274 565 358 0 1,231 0 0 0 2,889 1,424

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

213 0 0 29 29 0 30 31 25 23 9 52 12 240

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 5 0 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 6

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.25 - Dirección Desconcentrada del Callao AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 637,708

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0057 318,854 22,787 27,910 29,245 26,211 25,796 26,967 23,643 20,804 23,237 24,612 21,290 46,351

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 51 0 15 12 5 8 11 0 0 0 0 0 0 51

Asistencia Técnica para el funcionamiento de GT-

GRD y PDC.
N° de entidades asistidas Entidad 51 0 15 12 5 8 11 0 0 0 0 0 0 51

Asistencia Técnica en la incorporación y ejecución del

PP 0068 y acceder a los recursos del FONDES
N° de entidades asistidas Entidad 51 0 0 40 0 0 11 0 0 0 0 0 0 51

Asistencia Técnica en la Formulación de Planes de la

Gestion Reactiva
N° de entidades asistidas Entidad 39 0 7 5 9 10 8 0 0 0 0 0 0 39

Asesoramiento y acompañamiento para la respuesta

a emergencias y/o desastres.
N° de entidades asistidas Entidad 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3

Asistencia Técnica para la conformación e

implementación de los COE
N° de entidades asistidas Entidad 32 0 5 5 10 8 4 0 0 0 0 0 0 32

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.25 - Dirección Desconcentrada del Callao AEI : AEI.01.04 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACION

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900266 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

REPROGRAMACIONUNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

META ANUAL 

MODIFICADA 2

AOI00000900193 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A 

LAS ENTIDADES DEL SINAGERD



 

137 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5005609 - ASISTENCIA TECNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0057 318,854 22,787 27,910 29,245 26,211 25,796 26,967 23,643 20,804 23,237 24,612 21,290 46,351

120 - ENTIDAD N° de entidades asistidas 28 0 4 7 5 5 7 0 0 0 0 0 0 28

Asistencia Técnica para promover la incorporación de

voluntarios en emergencia y rehabilitación
N° de entidades asistidas Entidad 28 0 4 7 5 5 7 0 0 0 0 0 0 28

Asistencia Técnica en la programación y ejecución de

Simulacros y Simulaciones
N° de entidades asistidas Entidad 51 0 11 13 12 15 0 0 0 0 0 0 0 51

Asistencia técnica en el proceso de gestión de la

Ayuda Humanitaria.
N° de entidades asistidas Entidad 44 0 13 9 7 5 10 0 0 0 0 0 0 44

Asistencia Técnica en la implementación Sistemas de 

Alerta Temprana.
N° de entidades asistidas Entidad 51 0 11 0 20 13 7 0 0 0 0 0 0 51

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.25 - Dirección Desconcentrada del Callao AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO : 3000001 - ACCIONES COMUNES GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

14,420

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0017 14,420 0 0 332 40 0 82 330 1,993 1,806 5,338 2,260 2,238

120 - ENTIDAD

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

28 0 0 0 0 0 0 14 10 18 5 4 0 51

Entidades que aprueban Planes de Gestión Reactiva.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 78 0 0 0 0 0 0 14 10 18 5 4 0 51

Entidades con Grupos de Trabajo de la GRD que

cuentan con Programa Anual de Trabajo.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 51 0 0 0 0 0 0 8 7 12 5 8 11 51

Entidades con Plataformas de Defensa Civil que

cuentan con Protocolos para respuesta en su nivel de

emergencia.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 51 0 0 0 0 0 0 8 7 12 5 8 11 51

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

REPROGRAMACION META ANUAL 

MODIFICADA 2

AEI.01.07 - INSTRUMENTOS DE MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION REACTIVA IMPLEMENTADOS

META ANUAL 

MODIFICADA 2

REPROGRAMACION
UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

5004279 - MONITOREO,SUPERVISION Y EVALUACION DE PRODUCTOS Y 

ACTIVIDADES EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES

AOI00000900228 - SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL 

SINAGERD EN GESTIÓN REACTIVA

INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA

AOI00000900326 - PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA 

POBLACIÓN DE MANERA INMEDIATA

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA
INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM

META ANUAL 

MODIFICADA 

1



 

138 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Entidades que identifican los productos y actividades

del PP 0068

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 30

Entidades con SAT en implementación

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 6 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0 6

Seguimiento a la gestión de los BAH con que

cuentan los gobiernos regionales y gobiernos locales.

N° de entidades que

implementan la GR de la

GRD

Entidad 49 0 0 0 0 0 0 0 0 27 22 2 0 51

Seguimiento y monitoreo de la operatividad de los

COE

Ficha de evaluacion/check

list
Ficha 53 0 2 0 0 0 0 2 0 27 20 0 0 51

Entidades que ingresan información sobre la Gestión

Reactiva del Riesgo de Desastres en el sistema de

información del INDECI.

Nro de Entidades que

ingresan información
Entidad 51 0 0 0 0 25 26 0 0 0 0 0 0 51

Entidades que ejecutan los Simulacro /Simulaciones

Nro de Entidades que

ejecutan los Simulacro

/Simulaciones 

Entidad 14 0 0 0 0 5 0 0 5 0 0 5 0 15

CENTRO DE COSTO 

RESPONSABLE :
06 - Órganos Desconcentrados OEI : OEI.01 - FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTRO DE COSTO : 06.25 - Dirección Desconcentrada del Callao AEI :

CATEGORIA PRESUPUESTAL : PROGRAMAS PRESUPUESTALES FUNCION : 05 - ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD

PROGRAMA PRESUPUESTAL :
0068 - REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y

ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
DIV. FUNCIONAL : 016 - GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS

PRODUCTO / PROYECTO :

3000738 - PERSONAS CON FORMACION Y

CONOCIMIENTO EN GESTION DEL RIESGO DE

DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO

CLIMATICO

GRUPO FUNCIONAL : 0036 - ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

17,751

RECURSOS ORDINARIOS

Meta Ptal.: 0092 17,751 0 0 100 56 2,838 2,237 322 2,863 265 1,085 6,042 1,942

088 - PERSONA CAPACITADA

N° de personas

capacitadas por curso

desarrollado

803 0 0 523 0 86 59 0 50 0 40 120 0 878

Desarrollo de Cursos en el nivel básico en el marco

del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso básico 12 0 0 2 0 2 1 0 2 0 1 6 0 14

Desarrollo de Cursos en el nivel especializado en el

marco del PEC.
N° de Cursos desarrollados Curso Especializado 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2

META ANUAL 

MODIFICADA 

1

REPROGRAMACION
META ANUAL 

MODIFICADA 2

5005580 - FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE GESTION DE RIESGO 

DE DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

AOI00000900194 - FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES 

INTEGRANTES DEL SINAGERD

AEI.01.03 - PREPARACION DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD

ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA 

/ ACC. INVERSION / OBRA

ACTIVIDAD OPERATIVA

UNIDAD DE MEDIDA (AO)/

 TAREA OPERATIVA INDICADOR

UNIDAD DE MEDIDA/ 

TAREA

MONTO 

PIM



 

139 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Periodo PEI :

Nivel de Gobierno :

Sector :

Pliego :

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero S/. 45,837.80 42,998.01 62,026.09 50,163.91 34,645.22 34,439.70 30,035.66 28,677.73 29,768.80 51,068.04 41,789.00 74,342.04 525,792.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2

Financiero S/. 5,006.97 7,922.01 6,165.04 8,521.92 14,597.63 5,869.58 6,449.11 12,036.39 10,490.12 8,308.23 8,420.00 12,975.00 106,762.00

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 4

Financiero S/. 5,006.97 7,922.01 6,165.04 8,521.92 14,597.63 5,869.58 6,449.11 12,036.41 10,490.10 8,308.23 8,420.00 12,975.00 106,762.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 4

Financiero S/. 5,006.97 7,922.01 6,165.04 8,521.92 14,597.63 5,869.58 6,449.11 12,036.41 10,490.10 8,308.23 8,420.00 12,975.00 106,762.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.05

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Financiero S/. 4,620.00 23,101.67 35,373.28 15,620.56 39,659.18 30,866.66 60,043.31 35,439.72 62,845.30 85,912.32 44,945.00 127,653.00 566,080.00

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Financiero S/. 4,620.00 23,101.67 35,373.28 15,620.56 39,659.18 30,866.66 60,043.21 35,439.72 62,845.30 85,912.42 44,945.00 127,653.00 566,080.00

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2023 - MODIFICADO VERSION 2

ANEXO B-5

060 : INFORME

AOI00000900349

DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE LOS RECURSOS 

DEL FONDES TRANSFERIDOS A LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO EN EL 

MARCO DE LA LEY 31638 ARTICULO 57 NUMERAL 1 LITERAL A ACAPITE 

III 060 : INFORME

U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900348

DESARROLLO DE ASISTENCIA TÉCNICA A LOS TRES NIVELES DE 

GOBIERNO PARA LA GESTIÓN DE LOS RECURSOS DEL FONDES EN EL 

MARCO DE LA LEY 31638 ARTICULO 57 NUMERAL 1 LITERAL A ACAPITE 

III

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

01.01.03 - FONDO PARA INTERVENCIONES ANTE LA OCURRENCIA DE 

DESASTRES NATURALES FONDES

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CAPACIDADES FORTALECIDAS DE REHABILITACIÓN EN LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones

AOI00000900364

ASISTENCIA TÉCNICA SOBRE NODOS DE PROCESAMIENTO DE 

INFORMACION GEOESPACIAL 036 : DOCUMENTO

AOI00000900363

IMPLEMENTACIÓN DE AGENDA DE INVESTIGACIÓN APLICADA PARA LA 

GESTION REACTIVA 2022 - 2026 036 : DOCUMENTO

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900362

DESARROLLO DE INVESTIGACIÓN PARA EL COMPONENTE REACTIVO DE 

LA GRD 066 : INVESTIGACION

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

01.01.02 - CENTRO DE ESTUDIOS, PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN E 

INVESTIGACIÓN PARA LA GESTIÓN REACTIVA CEPIG

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900227

EJECUCIÓN DE LA TITULARIDAD DEL PLIEGO Y REPRESENTACIÓN DEL 

INDECI ANTE ORGANISMOS PUBLICAS Y PRIVADAS 248 : REPORTE

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

2020 - 2026

E - GOBIERNO NACIONAL

26 - DEFENSA

006 - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

01.01.01 - JEFATURA



 

140 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

 

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 45,285.59 45,328.00 45,417.00 45,378.53 49,230.52 46,448.53 47,580.29 45,257.65 45,404.16 45,877.36 45,275.00 53,431.37 559,914.00

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 12,501.00 10,210.00 10,294.00 9,515.66 10,065.27 10,186.55 11,164.05 10,259.95 10,297.51 10,294.01 6,529.00 15,056.00 126,373.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 2 6

Financiero S/. 6,265.00 6,265.00 6,265.00 32,591.00 13,487.00 28,773.05 12,521.16 6,650.83 20,605.96 6,264.00 11,511.00 65,484.00 216,683.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.08

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero S/. 479,612.08 707,383.15 798,690.95 671,519.54 667,832.33 613,326.98 616,349.87 688,725.41 622,692.18 615,061.51 842,881.00 1,416,301.00 8,740,376.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 110,517.34 119,054.45 94,518.93 107,919.51 127,861.81 156,243.95 142,494.28 91,323.32 99,155.27 100,114.99 92,888.00 127,150.15 1,369,242.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,500.00 7,500.00 7,500.00 22,500.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 1 1 1 1 1 3 1 2 1 1 2 16

Financiero S/. 47,716.56 48,031.46 37,781.35 51,525.66 51,453.35 48,211.76 136,739.68 66,654.82 61,745.08 61,039.28 64,772.00 149,317.00 824,988.00

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900009 DESARROLLO DE LABORES DE CONTROL DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL 060 : INFORME

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

02.01 - CONTROL INSTITUCIONAL

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900370

IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE INTEGRIDAD Y LUCHA CONTRA 

LA CORRUPCION 248 : REPORTE

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900285

SUPERVISIÓN Y DIRECCIÓN DE LAS ACCIONES ADMINISTRATIVAS Y DE 

COORDINACIÓN DE LA ALTA DIRECCIÓN. 248 : REPORTE

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

248 : REPORTE

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

01.03 - SECRETARIA GENERAL

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900005 DESARROLLO DE LOS CENTROS DE OPERACIONES DE EMERGENCIA

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

01.02 - CENTRO DE OPERACIONES DE EMERGENCIA NACIONAL.

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CENTROS DE OPERACIONES DE EMERGENCIA (COE) CON CAPACIDAD OPERATIVA ÓPTIMA A NIVEL NACIONAL.

COD. Actividad Operativa / Inversiones

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900359

SUPERVISIÓN DE LAS ACCIONES REALIZADAS POR LAS DIRECCIONES 

DESCONCENTRADAS DEL INDECI 060 : INFORME

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

01.01.04 - UNIDAD FUNCIONAL DE LA GESTION DESCONCENTRADA UF GEDES

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900358

DESARROLLO DE ASISTENCIA TÉCNICA A LOS TRES NIVELES DE 

GOBIERNO PARA LA GESTIÓN DE LOS RECURSOS DEL FONDES 060 : INFORME

AOI00000900357

DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE LOS RECURSOS 

DEL FONDES TRANSFERIDOS A LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO. 201 : INFORME TECNICO



 

141 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero S/. 58,823.08 54,620.62 51,642.36 53,845.99 51,400.32 51,090.57 52,945.70 58,263.33 57,796.00 58,012.03 57,768.00 64,478.00 670,686.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 4

Financiero S/. 32,915.27 40,520.90 42,012.44 37,032.68 37,058.68 42,373.27 78,614.60 133,821.76 147,772.18 150,718.72 152,565.00 144,601.50 1,040,007.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 572,042.00 0 572,042.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 502,956.00 0 502,956.00

OEI.01

AEI.01.05

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 3

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,495,274.00 1,495,274.00

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 3 1 1 1 0 1 0 0 3 11

Financiero S/. 12,696.49 12,275.04 8,955.84 11,315.74 13,709.51 13,110.03 17,391.78 16,198.17 13,933.35 14,942.05 16,959.00 26,460.95 177,947.95

Fisico 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 3

Financiero S/. 12,696.49 12,275.04 8,955.84 11,315.74 13,709.51 13,110.03 17,391.78 16,198.17 13,933.35 14,942.05 16,959.00 27,023.00 178,510.00

Fisico 2 0 1 2 0 1 2 1 1 0 1 1 12

Financiero S/. 12,696.49 12,275.04 8,955.84 11,315.74 13,709.51 13,110.03 17,391.78 16,198.17 13,933.35 14,942.05 16,959.00 27,023.00 178,510.00

Fisico 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero S/. 14,507.46 14,529.34 5,264.67 30,499.45 25,318.07 24,994.57 28,044.83 36,521.43 26,029.00 32,700.18 38,116.00 68,175.00 344,700.00AOI00000900020

DESARROLLO Y GESTIÓN DE INSTRUMENTOS TÉCNICOS, PROYECTOS DE 

INVERSIÓN Y ESTUDIOS DEFINITIVOS PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

LAS INVERSIONES DEL INDECI. 036 : DOCUMENTO

AOI00000900019

GESTIÓN POR PROCESOS, SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA Y 

ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL 036 : DOCUMENTO

AOI00000900018

PROGRAMACIÓN, FORMULACIÓN, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL 

PRESUPUESTO 036 : DOCUMENTO

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900017

FORMULACIÓN, ACTUALIZACIÓN Y EVALUACIÓN DE PLANES 

ESTRATÉGICOS Y OPERATIVOS 036 : DOCUMENTO

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900014

GESTIÓN DE LAS TRANSFERENCIAS PARA LA ATENCIÓN DE PROYECTOS Y 

ACTIVIDADES DE EMERGENCIA 248 : REPORTE

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CAPACIDADES FORTALECIDAS DE REHABILITACIÓN EN LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900374

GESTIÓN DE LA TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA CONTRALORIA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA, PARA FINANCIAR EL CONTROL 

CONCURRENTE DE LA ADQUISICION DE HARDWARE GENERAL, SISTEMA 

DE AUDIO Y VIDEO, EQUIPO DE COMUNICACION Y CENTRO DE DATOS; 

EN EL(LA) SEDE CENTRAL - INDECI DISTRITO DE SAN ISIDRO, PROVINCIA 

LIMA, DEPARTAMENTO LIMA. CON CUI N° 2575621. 036 : DOCUMENTO

AOI00000900373

GESTIÓN DE LA TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA CONTRALORIA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA, PARA FINANCIAR EL CONTROL 

CONCURRENTE DEL MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE 

SENSIBILIZACIÓN, CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA HUMANITARIA DE LA 

DDI - AREQUIPA DISTRITO DE CERRO COLORADO, EN EL MARCO DE LA 

LEY N° 31358 036 : DOCUMENTO

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900013

ASISTENCIA TÉCNICA PARA MEJORAR LA GESTIÓN DEL PROGRAMA 

PRESUPUESTAL 0068, DE LAS ACTIVIDADES A CARGO DEL INDECI 060 : INFORME

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

036 : DOCUMENTO

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

03.02 - OFICINA GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO.

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900011 ACCIONES DE ASESORAMIENTO JURÍDICO

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

03.01 - OFICINA GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA.

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones



 

142 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Fisico 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero S/. 0 6,000.00 10,246.63 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 13,787.37 78,034.00

Fisico 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 7,000.00 7,000.00 547,399.84 0 5,728,132.16 6,289,532.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Financiero S/. 12,696.49 12,275.04 8,955.84 11,315.74 13,709.51 13,110.03 17,391.78 16,198.17 13,933.35 14,942.05 16,959.00 27,023.00 178,510.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75 75

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 915,286.00 915,286.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 875 875

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,552,368.00 8,309,290.00 14,861,658.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.06

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 5 2 2 2 2 3 0 6 6 4 2 3 37

Financiero S/. 13,516.69 13,522.70 8,514.67 20,084.70 23,147.01 12,090.66 7,200.60 12,772.78 13,962.51 14,514.64 10,061.00 18,543.04 167,931.00

Fisico 3 4 1 3 1 4 2 7 6 3 3 2 39

Financiero S/. 13,516.69 13,522.70 8,514.67 20,084.70 23,147.01 12,090.66 7,200.60 12,772.78 13,962.51 14,514.64 10,061.00 18,543.04 167,931.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 0 1 0 0 1 2 1 1 2 9

Financiero S/. 12,002.83 102,402.33 14,294.01 17,536.74 26,699.01 63,024.82 18,272.77 28,238.52 28,177.43 26,408.54 45,871.00 154,277.00 537,205.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 35 35 35 0 105

Financiero S/. 0 0 3,032.00 0 0 0 0 0 4,525.00 2,047.00 0 4,630.00 14,234.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 621,198.00 621,198.00

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 3

Financiero S/. 35,250.27 44,784.09 43,460.27 49,466.81 38,272.70 35,290.53 24,976.62 28,573.01 39,038.69 46,511.01 24,151.00 66,632.00 476,407.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

04.02 - OFICINA GENERAL DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 

COMUNICACIONES.

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900028 ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL INSTITUCIONAL 060 : INFORME

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900368

DESARROLLO DE CAMPAÑA DE COMUNICACIÓN SOCIAL EN GESTIÓN 

REACTIVA DEL RIESGO DE DESASTRES ANTE EL FENÓMENO EL NIÑO 014 : CAMPAÑA

AOI00000900025

FOMENTAR EL CONOCIMIENTO, LA ACTITUD Y PRÁCTICA DE LAS 

PERSONAS ANTE EMERGENCIAS Y DESASTRES CON ÉNFASIS EN SAT 

MULTIPELIGRO. 086 : PERSONA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900024

DESARROLLO DE CAMPAÑAS DE COMUNICACION SOCIAL DE 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y SENSIBILIZACIÓN EN GESTIÓN REACTIVA DEL 

RIESGO DE DESASTRES 310 : CAMPAÑA EJECUTADA

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

04.01 - OFICINA GENERAL DE COMUNICACIÓN SOCIAL.

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900231

FORTALECIMIENTO DE LAS RELACIONES DE COOPERACIÓN CON PAÍSES, 

ORGANISMOS MULTILATERALES, REGIONALES Y SUBREGIONALES 

VINCULADAS A LA GESTIÓN REACTIVA. 036 : DOCUMENTO

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900023

GESTIÓN DE LA COOPERACIÓN CON ORGANISMOS NACIONALES E 

INTERNACIONALES. 036 : DOCUMENTO

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

03.03 - OFICINA GENERAL DE COOPERACIÓN Y ASUNTOS INTERNACIONALES.

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

MECANISMOS DE COOPERACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL IMPLEMENTADOS EN EL ÁMBITO DE LA GESTIÓN REACTIVA.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900361

ADQUISICION DE HARDWARE GENERAL, SISTEMA DE AUDIO Y VIDEO, 

EQUIPO DE COMUNICACION Y CENTRO DE DATOS; EN EL(LA) SEDE 

CENTRAL - INDECI DISTRITO DE SAN ISIDRO, PROVINCIA LIMA, 

DEPARTAMENTO LIMA. CON CUI N° 2575621. 042 : EQUIPO

AOI00000900351

EJECUCIÓN DE LA INVERSIÓN: ADQUISICION DE HARDWARE GENERAL, 

PROYECTOR MULTIMEDIA, IMPRESORA Y IMPRESORA 

MULTIFUNCIONAL; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN VEINTICINCO DDI A 

NIVEL NACIONAL. CON CUI N 2533940 042 : EQUIPO

AOI00000900340

MODERNIZACIÓN INSTITUCIONAL EN EL MARCO DE LA POLÍTICA 

NACIONAL DE MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900333

SEGUIMIENTO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN MEJORAMIENTO Y 

AMPLIACION DEL SERVICIO DE SENSIBILIZACION, CAPACITACION Y 

ASISTENCIA HUMANITARIA DE LA DDI- AREQUIPA DISTRITO DE CERRO 

COLORADO 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900230

DESARROLLO DEL MONITOREO Y EVALUACIÓN A LA EJECUCIÓN DE LAS 

ACTIVIDADES DEL PP 0068 A CARGO DEL INDECI 060 : INFORME



 

143 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

OEI.02

AEI.02.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Financiero S/. 4,264.67 12,047.13 32,008.04 11,942.94 31,207.24 15,699.58 20,824.23 30,862.39 77,244.05 50,508.73 257,116.00 199,660.00 743,385.00

Fisico 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00 7,580.00

Financiero S/. 10,013.30 22,023.65 72,895.01 24,736.94 55,097.99 85,751.94 114,360.06 80,395.91 14,136.10 88,203.10 520,034.00 609,280.00 1,696,928.00

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 71,265.55 75,269.59 73,737.68 105,673.52 156,130.67 118,321.14 98,145.49 114,056.59 61,904.99 91,389.38 220,700.20 220,700.20 1,407,295.00

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Financiero S/. 0 0 0 0 0 75,500.00 110,500.00 135,500.00 50,500.00 127,500.00 157,500.00 157,500.00 814,500.00

Fisico 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Financiero S/. 0 0 15,813.31 1,034.18 0 1,957.50 22,960.66 268.37 0 2,637.50 0 10,903.48 55,575.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 23

Financiero S/. 52,247.05 48,289.69 33,928.57 53,861.33 48,890.85 49,525.75 99,652.79 107,404.96 118,559.72 191,416.26 153,625.00 574,622.03 1,532,024.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 477,650.00 16,350.00 494,000.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 48

Financiero S/. 21,182.01 51,998.22 26,494.01 141,030.26 50,653.26 42,194.25 31,907.88 32,009.61 30,220.50 30,361.00 29,594.00 62,719.00 550,364.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 4

Financiero S/. 22,783.92 24,765.69 12,019.56 23,893.66 21,157.99 20,942.64 17,863.18 23,315.19 26,528.07 21,454.10 50,463.00 53,002.00 318,189.00

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 48,108.55 36,823.82 35,728.72 35,720.56 39,943.75 35,709.66 45,617.82 35,717.82 35,709.60 35,717.70 35,710.00 67,589.00 488,097.00

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 162,924.15 137,860.21 175,329.78 135,844.15 169,829.74 160,755.00 145,664.29 213,642.27 127,758.80 170,008.31 163,760.30 805,206.00 2,568,583.00AOI00000900226 GESTIÓN DE LA COMPENSACIÓN 137 : PLANILLA

091 : PLAN

AOI00000900045 GESTIÓN DE OBLIGACIÓN DE PENSIONISTAS 137 : PLANILLA

U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900041 GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

04.03.03 - OFICINA DE RECURSOS HUMANOS

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900038 GESTIÓN DE LOS PROCESOS DEL SISTEMA DE TESORERÍA 060 : INFORME

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

04.03.02 - OFICINA DE TESORERÍA

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

248 : REPORTE

AOI00000900350

MEJORAMIENTO DEL CENTRO DE OPERACIONES DE EMERGENCIA 

NACIONAL E INSTALACIÓN DEL CENTRO DE SIMULACIÓN, 

SENSIBILIZACIÓN Y CAPACITACIÓN DEL INDECI, EN EL DISTRITO DE 

CHORRILLOS- LIMA 060 : INFORME

U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900035 GESTIÓN DE LOS PROCESOS DE ADMINISTRACIÓN INSTITUCIONAL

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

04.03.01 - OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN.

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones

AOI00000900365

TRANSPORTE E INSTALACION DE INSFRAESTRUCTURA MOVIL, PUENTES 

MODULARES Y ALBERGUES 060 : INFORME

AOI00000900352

DESARROLLO, MEJORA E INTEGRACIÓN DE LOS MÓDULOS DE 

EMERGENCIA, PELIGROS INMINENTES Y DECLARATORIA DE ESTADO DE 

EMERGENCIA DE LA PLATAFORMA DE SOPORTE ARTICULADO PARA LA 

GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y REGISTROS SINPAD 060 : INFORME

AOI00000900032

DESARROLLO Y MANTENIMIENTO A LA PLATAFORMA DE TECNOLOGÍAS 

DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 060 : INFORME

AOI00000900031

DESARROLLO DE LA PLATAFORMA DE SOPORTE ARTICULADO PARA LA 

GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y REGISTROS SINPAD 086 : PERSONA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900029

FORTALECER LA DIRECCIÓN, COMUNICACIÓN Y COORDINACIÓN ANTE 

LAS INTERVENCIONES DE RESPUESTA 060 : INFORME

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

SISTEMAS DE INFORMACIÓN; TELECOMUNICACIONES Y TECNOLOGÍA DE MANERA INTEGRAL.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

144 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Fisico 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Financiero S/. 22,783.92 24,765.69 12,019.56 23,893.66 21,157.99 20,942.64 17,863.17 23,315.20 26,528.07 21,454.10 50,463.00 53,002.00 318,189.00

Fisico 0 0 0 0 0 3 0 1 1 0 0 4 9

Financiero S/. 22,783.92 24,765.69 12,019.56 23,893.66 21,157.99 20,942.64 17,863.18 23,315.19 26,528.07 21,454.10 50,463.00 53,002.00 318,189.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 275,400.00 275,400.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Financiero S/. 25,465.63 59,505.21 44,428.13 36,370.52 51,438.60 62,156.24 48,830.42 50,671.14 48,574.03 57,908.08 31,001.00 95,836.00 612,185.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 2 7

Financiero S/. 26,211.00 152,887.00 73,951.00 73,224.00 75,499.00 97,222.00 109,654.99 63,448.59 72,317.40 98,686.76 104,583.26 257,459.00 1,205,144.00

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Financiero S/. 144,960.84 485,405.49 502,910.45 531,443.29 457,930.44 343,069.91 198,350.25 396,688.55 282,536.56 197,722.59 475,731.00 775,658.63 4,792,408.00

Fisico 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2

Financiero S/. 46,936.57 153,221.99 238,567.98 154,456.55 505,031.77 1,191,702.97 1,998,088.21 3,428,589.86 2,493,264.64 406,349.52 387,544.00 851,292.94 11,855,047.00

Fisico 0 0 0 0 6 6 6 5 0 0 0 0 23

Financiero S/. 0 0 0 0 28,500.00 31,000.00 27,500.00 27,500.00 10,000.00 5,000.00 0 500 130,000.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.02

AEI.02.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 45,525.49 121,161.74 141,393.60 141,163.34 194,857.95 103,188.38 105,693.00 232,331.59 77,320.63 105,244.33 131,496.00 443,328.00 1,842,704.05

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 0 18,277.15 45,970.23 58,126.92 1,038,383.37 315,477.74 175,211.96 60,700.20 30,692.60 69,587.83 314,073.00 868,999.00 2,995,500.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 3 0 0 3 0 0 2 0 0 2 10

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,536.00 3,254.00 10,790.00

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900279

ASISTENCIA TECNICA DE INSTRUMENTOS NORMATIVOS Y PLANES EN 

LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO 201 : INFORME TECNICO

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

05.01 - DIRECCIÓN DE POLÍTICAS, PLANES Y EVALUACIÓN.

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900298

GESTIÓN DE LOS PROCESOS DE SERVICIOS GENERALES DE LAS 

UNIDADES ORGÁNICAS DE LIMA QUE SE ENCUENTRAN EN EL PP 0068 060 : INFORME

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900050 GESTION DE LOS PROCESOS DE SERVICIOS GENERALES 060 : INFORME

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

04.03.06 - OFICINA SERVICIOS GENERALES

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900353

CONTRATACIÓN DE LOCADORES DE SERVICIOS PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE LAS ACTIVIDADES ASIGNADAS A LA OFICINA DE LOGÍSTICA PARA LA 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 

REQUERIDOS POR LOS ÓRGANOS DEL INDECI, EN EL MARCO DEL 

DECRETO SUPREMO N°043-2023-PCM 060 : INFORME

AOI00000900297

ADMINISTRACIÓN DE LOS ALMACENES DE BIENES DE AYUDA 

HUMANITARIA DE LAS DDIS 060 : INFORME

060 : INFORME

AOI00000900051

ADMINISTRACIÓN DE LOS ALMACENES DE BIENES DE AYUDA 

HUMANITARIA 060 : INFORME

U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900049 GESTIÓN DE LOS PROCESOS DE LOGÍSTICA

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

04.03.05 - OFICINA DE LOGÍSTICA

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900046 GESTIÓN DE LOS PROCESOS DEL SISTEMA DE CONTABILIDAD 248 : REPORTE

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

04.03.04 - OFICINA DE CONTABILIDAD

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN ARTICULADA CON LA PNMGP.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900369 OTORGAMIENTO DE BONO PARA PERSONAL DEL INDECI 060 : INFORME

AOI00000900276 GESTIÓN DE LA CAPACITACIÓN Y RELACIONES HUMANAS Y SOCIALES 060 : INFORME

AOI00000900274 ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO Y SU DISTRIBUCIÓN 036 : DOCUMENTO



 

145 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

OEI.01

AEI.01.06

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 0 0 4 0 0 2 0 0 4 12

Financiero S/. 20,661.68 22,136.68 21,333.36 21,026.68 20,748.39 21,135.97 21,261.68 20,640.58 20,699.18 20,706.68 22,912.00 31,236.12 264,499.00

Fisico 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 15

Financiero S/. 20,661.68 22,136.68 21,333.36 21,026.68 20,748.39 21,135.97 21,261.68 20,640.58 20,699.18 20,706.68 22,912.00 31,236.12 264,499.00

OEI.02

AEI.02.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 2 1 0 1 2 1 1 1 2 2 0 2 15

Financiero S/. 21,240.52 31,543.33 14,294.01 20,411.11 26,137.69 26,303.54 29,179.20 27,871.74 27,882.92 27,883.35 25,430.00 66,207.59 344,385.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 45 76 118 30 30 30 30 30 30 30 30 0 479

Financiero S/. 23,209.57 23,169.19 22,323.67 34,629.11 44,708.44 22,064.38 37,711.09 34,863.18 18,390.31 18,411.68 48,762.00 68,550.38 396,793.00

Fisico 0 0 18 13 13 13 0 6 5 5 5 0 78

Financiero S/. 23,209.57 23,169.19 22,323.67 34,629.11 44,708.44 22,064.38 37,711.09 34,863.18 18,390.31 18,411.68 48,762.00 68,550.38 396,793.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 0 0 1 0 0 1 1 2 0 7

Financiero S/. 4,414.42 5,361.11 5,921.32 3,055.06 5,856.64 4,350.24 3,269.77 2,857.44 4,436.00 4,922.00 4,776.00 9,271.00 58,491.00

Fisico 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 2 0 6

Financiero S/. 6,534.62 7,352.25 23,795.47 9,969.54 10,948.04 10,794.19 10,530.48 7,906.66 29,342.12 12,447.63 30,644.00 21,734.00 181,999.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 3

Financiero S/. 6,534.62 7,352.25 23,795.47 9,969.54 10,948.04 10,794.19 10,530.48 7,906.66 29,342.12 12,447.63 30,644.00 21,734.00 181,999.00

Fisico 0 0 1 0 0 2 1 0 1 1 0 2 8

Financiero S/. 14,226.53 12,873.89 11,000.70 14,113.09 15,268.69 14,146.09 10,841.12 11,097.65 11,115.12 10,441.12 10,439.00 35,296.00 170,859.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5

Financiero S/. 14,226.53 12,873.89 11,000.70 14,113.09 15,268.69 14,146.09 10,841.12 11,097.86 11,115.12 10,441.12 10,439.00 35,295.79 170,859.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 4

Financiero S/. 4,414.42 5,361.11 5,921.32 3,055.06 5,856.64 4,350.24 3,269.77 2,857.34 4,436.00 4,922.10 4,776.00 9,271.00 58,491.00

Fisico 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 9

Financiero S/. 4,414.42 5,361.11 5,921.32 3,055.06 5,856.64 4,350.24 3,269.77 2,857.06 4,436.28 4,922.10 4,776.00 9,271.00 58,491.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2

Financiero S/. 4,414.42 5,361.11 5,921.32 3,055.06 5,856.64 4,350.24 3,269.77 2,857.06 4,436.28 4,922.10 4,776.00 9,271.00 58,491.00AOI00000900272

GESTIÓN DEL COMITÉ TÉCNICO DE COORDINACIÓN DE LA RED 

NACIONAL DE ALERTA TEMPRANA 248 : REPORTE

AOI00000900270

MONITOREO Y SEGUIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE DIFUSIÓN Y 

COMUNICACIÓN DE LA RED NACIONAL DE ALERTA TEMPRANA 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900269 SUPERVISIÓN DE SISTEMAS DE ALERTA TEMPRANA 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900217

ACTUALIZACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE LOS DOCUMENTOS TÉCNICOS 

DE CONTROL DE LOS PROCESOS DE PREPARACION 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900216

ASISTENCIA TÉCNICA Y ACOMPAÑAMIENTO EN GESTIÓN DEL RIESGO DE 

DESASTRES 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900065

GESTIÓN DE LA FORMULACIÓN Y ACTUALIZACION DE LOS 

DOCUMENTOS TÉCNICO-NORMATIVOS DE PLANEAMIENTO, 

DESARROLLO DE CAPACIDADES Y GESTIÓN DE RECURSOS 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900064

GESTIÓN DE LA ORGANIZACIÓN, EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN DE 

SIMULACROS Y SIMULACIONES 201 : INFORME TECNICO

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900059

ELABORACIÓN DE ANTEPROYECTOS DE DOCUMENTOS TÉCNICOS 

NORMATIVOS Y CONVENIOS SOBRE DE ALERTA TEMPRANA 036 : DOCUMENTO

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

05.03 - DIRECCIÓN DE PREPARACIÓN.

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900244

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN LA GESTIÓN DE MATERIALES 

EDUCATIVOS EN EL COMPONENTE REACTIVO DE LA GRD 363 : ACTIVIDAD EFECTUADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900058

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN MATERIA DE GESTIÓN 

REACTIVA EN LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO 088 : PERSONA CAPACITADA

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

05.02 - DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 

HUMANAS.

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900206

MONITOREO, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA PNGRD Y EL 

PLANAGERD 201 : INFORME TECNICO

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN INTERNA DEL RIESGO DE DESASTRES DESARROLLADA.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900338 APLICACIONES ESTADISTICAS PARA LA GESTION REACTIVA. 036 : DOCUMENTO

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900278

DESARROLLO DE POLITICA, PLANES E INSTRUMENTOS NORMATIVOS 

PARA LOS PROCESOS DE GESTIÓN REACTIVA. 201 : INFORME TECNICO

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS TÉCNICOS EN GESTIÓN REACTIVA DIFUNDIDOS PARA LOS INTEGRANTES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

146 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Fisico 0 0 0 0 0 0 1 2 1 2 2 2 10

Financiero S/. 4,414.42 5,361.11 5,921.32 3,055.06 5,856.64 4,350.24 3,269.77 2,857.06 4,436.28 4,922.10 4,776.00 9,271.00 58,491.00

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 5

Financiero S/. 6,534.62 7,352.25 23,795.47 9,969.54 10,948.04 10,794.19 10,530.48 7,906.66 29,342.12 12,447.63 30,644.00 21,734.00 181,999.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Financiero S/. 0 0 6,000.00 2,000.00 2,000.00 4,000.00 0 8,000.00 13,000.00 0 0 10,000.00 45,000.00

Fisico 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 9

Financiero S/. 0 21,580.00 21,857.68 12,092.85 24,654.46 13,600.00 9,847.50 9,448.96 8,500.00 24,000.00 85,837.00 1,693,260.55 1,924,679.00

Fisico 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 6

Financiero S/. 0 35,000.00 47,011.00 37,584.30 46,139.49 13,335.05 11,880.00 19,743.50 28,560.00 50,526.81 79,530.93 79,530.92 448,842.00

Fisico 0 0 1 0 2 2 0 0 0 0 1 1 7

Financiero S/. 14,226.53 12,873.89 11,000.70 14,113.09 15,268.69 14,146.09 10,841.12 11,097.86 11,115.12 10,441.12 10,439.00 35,295.79 170,859.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 758,219.00 0 758,219.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,011.00 0 75,011.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.01

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 2 0 1 2 0 2 0 0 7

Financiero S/. 63,768.57 60,502.59 55,492.42 65,237.00 72,223.70 66,162.01 48,384.65 40,221.40 41,332.63 38,525.03 40,391.00 169,192.00 761,433.00

Fisico 0 0 0 0 0 425 0 0 5,760.00 0 0 0 6,185.00

Financiero S/. 46,936.57 153,221.99 238,567.98 154,456.55 505,031.77 1,191,702.97 1,998,088.21 3,428,589.86 2,493,264.64 406,349.52 387,544.00 851,292.94 11,855,047.00

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Financiero S/. 0 0 196,480.54 322,397.02 20,492.24 24,980.62 53,628.23 53,492.13 10,118.22 11,958.00 0 16,069.00 709,616.00

Fisico 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 25

Financiero S/. 0 0 0 10,240.00 245,580.66 153,113.24 2,783.66 36,794.40 133,335.21 55,239.87 148,433.98 148,433.98 933,955.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 145 0 0 0 0 0 145

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 867,460.50 144,530.00 955,331.99 5,000.00 448,898.76 448,898.75 2,870,120.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 36,766.00 0 0 0 36,766.00

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 14,733,820.00 13,749,031.11 4,289,364.00 16,123,584.34 9,386,605.28 9,386,605.27 67,669,010.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 101 0 0 0 0 101

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 150,179.12 292,712.00 0 154,954.44 154,954.44 752,800.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 921,960.00 0 921,960.00

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 11

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000.00 0 30,000.00AOI00000900367

ADQUISICIÓN DE BIENES DE AYUDA HUMANITARIA NO ALIMENTARIA 

PARA LA ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES 615 : KIT

AOI00000900366

ASISTENCIA TÉCNICA A LOS GOBIERNOS LOCALES EN GESTIÓN 

REACTIVA,EN EL MARCO DEL DECRETO SUPREMO N°089-2023-PCM 060 : INFORME

AOI00000900360

ADMINISTRACION Y ALMACENAMIENTO DE KITS PARA LA ASISTENCIA 

FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES 615 : KIT

AOI00000900356

ADQUISICION Y ALMACENAMIENTO DE BAH PARA LA ASISTENCIA 

FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES EN EL MARCO DEL DS 067-2023-

EF 615 : KIT

AOI00000900355

IMPLEMENTACION DE BRIGADAS DE APOYO A GIRED PARA LA 

ATENCION FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES EN EL MARCO DE LOS 

DS 067-2023-EF 060 : INFORME

AOI00000900354

AO:IMPLEMENTACION DE BRIGADAS GIRED PARA LA ATENCION FRENTE 

A EMERGENCIAS Y DESASTRES EN EL MARCO DE LOS DS 067-2023-EF 583 : BRIGADA

AOI00000900347

MOVILIZACION Y ATENCION DE BRIGADAS EN LA ZONA DE EMERGENCIA 

POR ATENCION A LAS ZONAS DE LLUVIAS INTENSAS 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900222

GESTION DE LA PROVISIÓN DE BIENES DE AYUDA HUMANITARIA PARA 

LA ASISTENCIA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES 615 : KIT

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900214 DESARROLLO DE CAPACIDADES EN GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

05.04 - DIRECCIÓN DE RESPUESTA.

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

RESPUESTA OPORTUNA A LA POBLACIÓN DAMNIFICADA Y AFECTADA.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900372

GESTIÓN DE LA TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA CONTRALORIA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA, PARA FINANCIAR EL CONTROL 

CONCURRENTE DEL PROYECTO DE INVERSION SAT SISMO, EN EL MARCO 

DE LA LEY N° 31358 036 : DOCUMENTO

AOI00000900371

GESTIÓN DE LA TRANSFERENCIA FINANCIERA A LA CONTRALORIA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA, PARA FINANCIAR EL CONTROL 

CONCURRENTE DEL PROYECTO DE INVERSION SAT TSUNAMI, EN EL 

MARCO DE LA LEY N° 31358 036 : DOCUMENTO

AOI00000900339

ESCENARIO DE RIESGO PARA LA GESTIÓN REACTIVA Y ESTUDIOS DE 

VULNERABILIDAD. 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900337

SEGUIMIENTO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN: AMPLIACION Y 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ALERTA TEMPRANA DE TSUNAMIS EN 

LAS PRINCIPALES LOCALIDADES DE LA COSTA DEL PERU CON CIU 

2192876 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900336

SEGUIMIENTO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN: CREACION DEL SERVICIO 

DE GENERACION DE INFORMACION, MONITOREO, ALERTA, DIFUSION Y 

COMUNICACION PARA EL SISTEMA DE ALERTA TEMPRANA ANTE SISMOS 

CON CUI 2454990 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900299

ELABORACIÓN DE ANTEPROYECTOS DE DOCUMENTOS TÉCNICOS 

NORMATIVOS Y CONVENIOS SOBRE ORGANIZACIÓN Y ENTRENAMIENTO 

DE COMUNIDADES 036 : DOCUMENTO

AOI00000900288

ASISTENCIA TÉCNICA A LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO EN 

PLANEAMIENTO, DESARROLLO DE CAPACIDADES ORGANIZACIONALES, 

TÉCNICAS Y EQUIPAMIENTO Y GESTIÓN DE RECURSOS. 201 : INFORME TECNICO

AOI00000900273

ASISTENCIA TÉCNICA A LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO EN SISTEMAS 

DE ALERTA TEMPRANA 201 : INFORME TECNICO



 

147 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

 

OEI.02

AEI.02.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 14

Financiero S/. 0 37,337.00 27,019.72 18,819.15 4,283.23 9,100.65 18,843.15 4,956.80 67,241.93 37,170.50 48,751.00 161,698.87 435,222.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.05

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,260.62 0.38 0 2,261.00

Fisico 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 8

Financiero S/. 80,580.93 81,439.97 81,301.72 80,863.39 79,462.69 79,785.95 79,445.73 71,777.27 80,273.12 82,224.43 94,551.90 94,551.90 986,259.00

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 38,117.36 38,117.36 33,352.69 35,753.14 28,588.02 28,588.02 30,321.45 31,983.43 33,200.55 33,352.69 34,503.14 34,503.15 400,381.00

Fisico 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4

Financiero S/. 0 24,980.00 23,799.40 6,026.76 25,875.61 26,431.44 82,129.57 85,065.06 61,758.28 123,248.43 222,062.73 222,062.72 903,440.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 2 2 2 1 1 0 0 1 1 0 11

Financiero S/. 11,518.99 13,881.14 15,975.38 13,849.35 16,203.33 15,595.59 15,089.54 13,558.30 20,127.34 44,347.04 14,465.00 49,021.00 243,632.00

Fisico 0 0 0 0 20 25 0 40 20 20 0 0 125

Financiero S/. 0 0 0 451 0 0 3,287.20 2,259.50 0 2,089.30 2,070.00 81 10,238.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 0 2 1 1 1 1 2 1 0 11

Financiero S/. 11,518.99 13,881.14 15,975.38 13,849.35 16,203.33 15,595.59 15,089.54 13,558.30 20,127.34 44,347.04 14,465.00 49,021.00 243,632.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 1 2 1 1 2 2 1 1 0 12

Financiero S/. 0 0 300 0 160 100 0 170 80 140 130 4,220.00 5,300.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900083

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900302

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900082

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900080

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.01 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE TUMBES

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

AOI00000900346

SEGUIMIENTO FÍSICO A LAS INTERVENCIONES FINANCIADAS CON LOS 

RECURSOS DEL FONDES - ITEM (III), DEL LIT. (A), DEL ART. 57.1 DE LA LEY 

31638 060 : INFORME

AOI00000900301

EVALUACIÓN DE ACTIVIDADES DE EMERGENCIA Y SEGUIMIENTO FÍSICO 

A LAS INTERVENCIONES FINANCIADAS CON LOS RECURSOS DEL FONDES 060 : INFORME

AOI00000900079

SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN DE LAS INVERSIONES PUBLICAS Y 

ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL PROCESO DE REHABILITACIÓN. 060 : INFORME

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900078

DESARROLLAR CAPACIDADES DE LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO EN EL 

PROCESO DE REHABILITACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA 060 : INFORME

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

05.05 - DIRECCIÓN DE REHABILITACIÓN.

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

CAPACIDADES FORTALECIDAS DE REHABILITACIÓN EN LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900076

FORTALECIMIENTO DE LA RESPUESTA FRENTE A EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 583 : BRIGADA

FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL.

GESTIÓN OPERATIVA PARA LA RESPUESTA OPORTUNA EN APOYO A LOS NIVELES SUBNACIONALES.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

148 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 8

Financiero S/. 13,447.11 14,548.78 17,526.05 18,926.09 25,615.84 13,166.78 18,048.53 19,751.12 22,669.41 22,748.92 17,072.00 36,400.37 239,921.00

Fisico 0 0 0 24 43 14 24 0 22 20 20 0 167

Financiero S/. 0 2,845.00 0 275 0 2,340.00 2,364.50 1,421.90 3,396.60 0 0 5,358.00 18,001.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 2 1 0 0 1 1 2 1 0 10

Financiero S/. 13,447.11 14,548.78 17,526.05 18,926.09 25,615.84 13,166.78 18,048.53 19,751.12 22,669.41 22,748.29 17,072.00 36,401.00 239,921.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 7

Financiero S/. 0 0 846 0 0 0 0 2,500.00 0 0 673 5,582.00 9,601.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 3 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 15

Financiero S/. 12,336.98 18,153.63 15,942.84 15,177.88 21,036.62 23,960.89 19,154.24 35,118.50 22,176.82 22,649.42 21,858.52 29,494.66 257,061.00

Fisico 0 0 13 13 20 35 24 50 25 55 0 0 235

Financiero S/. 0 0 0 0 310.26 0 4,300.60 1,121.70 1,278.00 3,268.00 0 2,721.44 13,000.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 1 1 1 0 1 2 0 0 6

Financiero S/. 12,336.98 18,153.63 15,942.84 15,177.88 21,036.62 23,960.89 19,154.24 35,118.50 22,176.82 22,649.84 21,858.10 29,494.66 257,061.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 1 2 8 8 9 10 7 0 0 0 0 46

Financiero S/. 0 0 1,326.50 1,325.00 444.5 0 1,515.00 1,215.58 1,890.00 0 0 2,574.42 10,291.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900242

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900304

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900095

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900090

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.03 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE CAJAMARCA

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900089

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900303

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900239

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900084

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.02 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE PIURA

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

149 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 3 2 5 2 4 1 1 0 1 1 1 0 21

Financiero S/. 12,804.33 15,387.48 12,146.44 15,984.57 24,131.27 14,527.08 19,739.55 14,992.18 18,737.20 19,784.34 16,520.79 30,387.77 215,143.00

Fisico 0 0 87 43 23 0 53 29 40 0 48 0 323

Financiero S/. 0 0 695 0 1,365.00 0 0 1,140.00 3,270.00 0 14,582.06 2,626.94 23,679.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 6 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 9

Financiero S/. 12,804.33 15,387.48 12,146.44 15,984.57 24,131.27 14,527.08 19,739.55 14,992.18 18,737.26 19,784.34 16,520.79 30,387.71 215,143.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 3 3 0 0 1 3 3 0 3 1 0 17

Financiero S/. 0 0 0 120 70 0 0 0 0 0 0 3,011.00 3,201.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 4 4 4 3 7 0 0 0 0 0 0 0 22

Financiero S/. 10,237.99 14,688.49 17,795.19 11,108.59 18,689.84 14,402.82 16,332.83 19,172.93 19,473.15 18,068.32 33,616.85 28,137.00 221,724.00

Fisico 0 0 27 0 0 0 0 0 82 20 0 0 129

Financiero S/. 0 481.5 0 0 0 0 0 1,654.50 2,428.00 1,751.00 5,723.00 45 12,083.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 2 3 2 3 4 0 2 0 0 16

Financiero S/. 10,237.99 14,688.49 17,795.19 11,108.59 18,689.84 14,402.82 16,332.83 19,172.93 19,473.15 18,068.32 33,616.85 28,137.00 221,724.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 0 8 8 8 2 8 0 0 34

Financiero S/. 0 0 0 1,074.00 0 328 142 0 406.5 2,614.00 899.61 1,204.89 6,669.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900106

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900306

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900208

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900104

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.05 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE LAMBAYEQUE

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900102

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900305

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900101

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900100

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.04 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE AMAZONAS

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

150 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 1 0 4 0 4 0 2 2 0 0 0 14

Financiero S/. 12,471.98 14,652.48 16,464.20 17,760.93 30,784.56 15,762.81 20,034.31 38,526.93 16,779.99 23,144.37 38,724.77 42,531.67 287,639.00

Fisico 0 0 60 50 25 25 25 25 25 25 25 0 285

Financiero S/. 0 0 0 999 3,078.15 0 1,703.90 0 4,701.20 0 1,814.00 1,385.75 13,682.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 1 0 10 6 5 10 1 1 10 0 45

Financiero S/. 12,471.98 14,652.48 16,464.20 17,760.93 30,784.56 15,762.81 20,034.31 38,526.93 16,779.99 23,144.37 38,724.77 42,531.67 287,639.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 0 0 9 11 12 11 11 13 11 10 89

Financiero S/. 0 0 114 0 0 0 0 0 0 50 1,205.01 2,070.99 3,440.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 4 1 2 1 1 1 2 1 0 1 0 0 14

Financiero S/. 11,854.33 13,491.49 23,594.05 23,809.08 21,678.51 18,687.33 22,242.04 22,013.72 16,693.01 20,002.00 20,751.45 31,300.99 246,118.00

Fisico 0 0 0 20 18 23 0 0 29 0 20 0 110

Financiero S/. 0 0 585 0 1,009.00 0 4,317.40 0 1,810.20 1,010.20 1,317.80 950.4 11,000.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 1 1 1 1 2 0 1 1 1 0 10

Financiero S/. 11,854.33 13,491.49 23,594.05 23,809.08 21,678.51 18,687.33 22,242.04 22,013.72 16,693.01 20,002.00 20,751.45 31,300.99 246,118.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 2 2 3 0 1 0 2 0 1 1 2 14

Financiero S/. 0 0 855.6 0 0 0 479.91 357 1,489.12 0 0 11,818.37 15,000.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900249

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900308

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900111

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900110

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.07 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE LIMA

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900109

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900307

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900108

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900107

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.06 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE ANCASH

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

151 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 3 13 1 1 13 0 0 0 0 0 0 0 31

Financiero S/. 11,893.65 13,836.98 14,276.00 16,385.80 18,493.65 17,517.63 14,254.01 20,080.22 14,453.30 16,594.87 18,282.78 27,265.11 203,334.00

Fisico 0 18 18 18 18 18 18 19 19 18 18 18 200

Financiero S/. 0 943 530 970 955 537 1,513.00 2,286.64 0 0 451.3 2,854.06 11,040.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 11 0 1 19 0 0 8 0 0 0 0 39

Financiero S/. 11,893.65 13,836.98 14,276.00 16,385.80 18,493.65 17,517.63 14,254.01 20,080.22 14,453.30 16,594.87 18,282.78 27,265.11 203,334.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 0 0 2 10 15 15 0 0 42

Financiero S/. 0 0 0 0 22 33 0 67 74.5 236.8 35 8,932.70 9,401.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 5 5 3 1 1 5 5 5 6 2 0 0 38

Financiero S/. 28,926.83 28,799.30 22,948.04 20,539.09 26,385.36 28,113.32 31,117.23 28,270.35 22,268.52 25,040.52 22,219.41 39,705.03 324,333.00

Fisico 0 0 234 58 92 24 0 40 40 0 157 0 645

Financiero S/. 500 0 10,495.00 9,017.50 3,303.61 19,378.50 6,751.85 8,825.94 15,460.50 14,000.00 18,235.55 6,919.55 112,888.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 4

Financiero S/. 28,926.83 28,799.30 22,948.04 20,539.09 26,385.36 28,113.32 31,117.23 28,270.35 22,268.52 25,040.52 22,219.41 39,705.03 324,333.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 2 4 15 1 14 20 9 9 12 17 20 12 135

Financiero S/. 2,000.00 456.59 0 0 0 500 4,000.00 0 1,500.00 2,028.73 1,853.00 0.68 12,339.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900122

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900310

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900121

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900119

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.09 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE AREQUIPA

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900118

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900309

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900117

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900115

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.08 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE ICA

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

152 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 0 3 1 1 2 0 0 1 1 1 0 11

Financiero S/. 10,771.99 12,271.99 13,161.54 13,911.09 25,509.91 17,874.83 16,045.96 25,835.14 14,063.49 22,830.69 16,365.68 53,246.69 241,889.00

Fisico 0 0 86 0 41 0 0 0 0 0 20 0 147

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,850.00 7,850.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 2 0 1 1 0 2 1 0 7

Financiero S/. 10,771.99 12,271.99 13,161.54 13,911.09 25,509.91 17,874.83 16,045.96 25,835.09 14,063.49 22,830.67 16,365.64 53,246.80 241,889.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 0 2 0 0 1 1 1 0 6 0 12

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 450 167.92 0 0 9,149.08 9,767.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 2 4 0 3 0 2 3 0 2 1 0 0 17

Financiero S/. 10,253.21 14,687.81 11,318.56 11,936.21 12,516.81 9,630.85 11,181.41 28,068.27 10,465.26 18,844.25 9,863.00 35,503.36 184,269.00

Fisico 0 0 40 0 0 0 0 0 0 20 0 0 60

Financiero S/. 0 0 514 0 0 0 0 0 0 0 0 6,389.00 6,903.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 2 0 1 2 1 0 2 0 2 0 2 12

Financiero S/. 10,253.21 14,687.81 11,318.56 11,936.21 12,516.81 9,630.85 11,181.41 28,068.27 10,465.26 18,844.25 9,863.00 35,503.36 184,269.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 2 1 0 6 5 0 0 1 3 0 10 28

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 1,200.00 1,500.00 0 0 4,227.00 6,927.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900130

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900312

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900129

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900128

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.11 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE TACNA

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900125

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900311

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900124

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900123

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.10 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE MOQUEGUA

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

153 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 4 3 3 3 2 2 4 2 2 1 2 28

Financiero S/. 13,204.09 16,690.82 19,363.47 16,263.89 17,184.71 16,057.14 17,774.68 18,150.23 12,213.70 26,655.00 17,506.00 30,731.27 221,795.00

Fisico 0 0 251 50 25 50 0 25 0 25 0 25 451

Financiero S/. 0 0 260.5 175.5 488.8 1,295.00 1,209.10 0 137.1 1,352.00 376 711 6,005.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 2 1 2 2 1 2 2 1 2 1 1 17

Financiero S/. 13,204.09 16,690.82 19,363.47 16,263.89 17,184.71 16,057.14 17,774.68 18,150.23 12,213.70 26,655.00 17,506.00 30,731.27 221,795.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 2 4 3 4 4 2 1 2 2 1 3 28

Financiero S/. 0 0 0 1,914.00 1,942.50 7,246.00 647.5 0 0 0 0 3,100.00 14,850.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 5 2 0 1 0 0 0 0 0 0 8

Financiero S/. 10,247.32 10,916.27 18,549.54 14,544.48 20,588.05 17,314.40 15,578.42 23,940.71 30,167.91 17,377.50 24,311.80 27,888.60 231,425.00

Fisico 0 0 29 28 0 0 0 20 24 56 0 0 157

Financiero S/. 0 0 300 0 0 0 3,850.00 240 5,598.50 0 0 2,014.50 12,003.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 8 2 0 1 0 0 0 0 0 0 11

Financiero S/. 10,247.32 10,916.27 18,549.54 14,544.48 20,588.05 17,314.40 15,578.42 23,940.71 30,167.91 17,377.50 24,311.80 27,888.60 231,425.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 0 0 8 1 2 1 0 0 12

Financiero S/. 0 0 300 0 0 0 0 1,066.80 1,879.40 1,278.20 0 315.6 4,840.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900140

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900314

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900139

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900138

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.13 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE MADRE DE DIOS

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900137

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900313

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900136

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900133

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.12 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE PUNO

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

154 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 4

Financiero S/. 19,226.74 28,172.18 21,493.89 20,982.82 22,633.90 21,479.06 27,715.77 26,772.05 21,594.74 20,697.34 25,395.31 35,045.20 291,209.00

Fisico 0 0 34 25 25 33 0 24 57 118 25 0 341

Financiero S/. 0 0 0 825 2,880.00 0 2,236.70 3,435.00 3,623.40 434.3 659.42 941.18 15,035.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 6

Financiero S/. 19,226.74 28,172.18 21,493.89 20,982.82 22,633.90 21,479.06 27,715.77 26,772.05 21,594.74 20,697.34 25,395.31 35,045.20 291,209.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 2 5 5 3 6 4 1 0 0 28

Financiero S/. 0 0 12 0 570 70 621 1,482.00 50 0 1,480.00 3,409.00 7,694.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 2 1 1 1 1 4 1 1 0 5 3 3 23

Financiero S/. 11,298.55 12,888.09 16,987.39 14,107.51 25,749.01 17,727.98 20,039.78 23,384.88 22,852.79 35,699.74 28,665.45 43,069.83 272,471.00

Fisico 0 0 3 56 26 0 0 35 24 25 18 0 187

Financiero S/. 0 0 0 284 1,400.00 0 0 656.47 4,061.50 0 0 15,836.03 22,238.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 0 6

Financiero S/. 11,298.55 12,888.09 16,987.39 14,107.51 25,749.01 17,727.98 20,039.78 23,384.88 22,852.79 35,699.74 28,665.45 43,069.83 272,471.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 0 0 5 8 7 6 13 0 8 49

Financiero S/. 0 0 0 0 0 0 0 0 1,514.00 0 2,060.00 7,352.00 10,926.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900148

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900316

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900147

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900145

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.15 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE APURÍMAC

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900144

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900315

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900143

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900141

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.14 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE CUZCO

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

155 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 2 3 3 2 2 2 3 2 2 0 1 0 22

Financiero S/. 6,989.10 8,337.24 14,074.14 15,811.11 18,180.27 14,246.75 13,413.31 17,819.03 15,439.29 16,019.58 16,251.25 17,341.93 173,923.00

Fisico 0 0 30 30 20 31 0 52 0 105 57 0 325

Financiero S/. 0 671 1,459.00 0 1,169.00 0 1,163.00 1,320.50 0 1,669.00 7,798.50 10 15,260.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 2 1 1 3 1 1 2 0 0 1 0 12

Financiero S/. 6,989.10 8,337.24 14,074.14 15,811.11 18,180.27 14,246.75 13,413.31 17,819.03 15,439.29 16,019.58 16,251.25 17,341.93 173,923.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 1 0 0 6 2 1 5 3 2 0 20

Financiero S/. 0 0 0 0 0 1,845.00 885 0 0 5,552.25 1,348.40 5,369.35 15,000.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 3 4 3 3 3 2 2 1 3 2 2 0 28

Financiero S/. 17,414.27 21,232.16 19,773.02 23,776.06 23,612.94 27,785.83 18,950.44 19,696.79 14,334.70 23,979.70 19,252.49 45,881.60 275,690.00

Fisico 0 0 29 19 21 20 0 59 31 201 0 0 380

Financiero S/. 0 0 0 0 1,230.00 0 2,645.00 2,645.00 1,308.00 5,241.00 0 1,200.00 14,269.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 4

Financiero S/. 17,414.27 21,232.16 19,773.02 23,776.06 23,612.94 27,785.83 18,950.44 19,696.79 14,334.70 23,979.70 19,252.49 45,881.60 275,690.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 7 4 3 6 3 2 5 2 5 6 0 43

Financiero S/. 0 0 96.45 0 100 100 0 0 4,350.00 0 3,680.00 555.55 8,882.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900158

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900318

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900157

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900154

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.17 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE AYACUCHO

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900283

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900317

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900152

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900151

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.16 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE HUANCAVELICA

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

156 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 49 12 0 4 20 40 0 0 0 0 0 125

Financiero S/. 11,654.33 16,770.83 12,954.98 14,525.55 19,233.12 17,362.68 18,217.46 30,092.36 20,606.44 25,233.46 32,426.82 35,074.97 254,153.00

Fisico 0 13 18 10 0 0 0 20 20 0 0 0 81

Financiero S/. 0 1,009.00 564 190 1,886.00 20 0 1,006.00 0 1,140.00 888 8,226.00 14,929.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 4 3 6 3 0 10 2 2 4 4 0 38

Financiero S/. 11,654.33 16,770.83 12,954.98 14,525.55 19,233.12 17,362.68 18,217.02 30,092.36 20,606.04 25,233.46 32,426.82 35,075.81 254,153.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 10 3 17 2 20 8 0 10 10 0 80

Financiero S/. 0 1,100.00 632 300 400 610 0 914 1,804.00 910 6,029.57 3,247.43 15,947.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 4 4 4 3 3 3 2 2 2 1 1 1 30

Financiero S/. 13,712.81 20,355.14 21,342.81 17,486.47 16,666.40 16,514.01 22,856.58 20,893.23 22,590.52 18,409.03 32,842.00 29,580.00 253,249.00

Fisico 0 0 20 25 25 23 0 0 59 0 20 0 172

Financiero S/. 0 0 665.2 1,847.20 3,954.60 0 1,318.00 3,340.00 0 0 6,606.00 574 18,305.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 15

Financiero S/. 13,712.81 20,355.14 21,342.81 17,486.47 16,666.40 16,514.01 22,856.58 20,893.23 22,590.52 18,409.03 32,842.00 29,580.00 253,249.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 1 5 2 3 3 2 2 0 1 1 2 0 22

Financiero S/. 0 0 1,254.00 540 0 0 2,421.00 0 3,304.00 0 1,616.00 0 9,135.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900166

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900320

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900165

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900164

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.19 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE PASCO

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900161

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900319

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900160

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900159

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.18 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE JUNÍN

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

157 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 2 2 2 3 2 3 2 2 2 0 2 0 22

Financiero S/. 14,463.81 18,533.81 16,713.99 16,365.66 20,020.76 22,937.44 18,355.48 27,726.98 0 18,876.66 21,131.20 48,424.21 243,550.00

Fisico 0 0 88 53 0 0 0 40 29 14 0 0 224

Financiero S/. 0 0 1,395.50 1,160.00 0 2,456.62 0 2,280.00 634 1,737.00 3,579.00 262.88 13,505.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 2 2 2 1 2 1 2 2 1 0 16

Financiero S/. 14,463.81 18,533.81 16,713.99 16,365.66 20,020.76 22,937.44 18,355.48 27,726.98 0 18,876.66 21,131.20 48,424.21 243,550.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 3 3 3 2 3 2 2 2 2 0 23

Financiero S/. 290 250 350 1,280.00 162 1,920.00 3,570.00 530 0 2,049.00 0 0 10,401.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Financiero S/. 17,640.81 18,357.31 16,162.46 26,744.79 18,682.66 24,736.98 13,845.59 36,987.16 26,587.32 21,658.87 20,660.00 27,995.05 270,059.00

Fisico 0 0 39 52 21 22 0 23 24 27 0 0 208

Financiero S/. 0 730 3,480.00 1,639.00 20,449.00 3,840.00 3,470.78 3,524.00 1,320.00 9,603.50 808 0.72 48,865.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 2 2 3 3 0 4 0 0 0 0 0 0 14

Financiero S/. 17,640.81 18,357.31 16,162.46 26,744.79 18,682.66 24,736.98 13,845.59 36,987.16 26,587.32 21,658.87 20,660.00 27,995.05 270,059.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 0 0 8 0 2 4 3 0 17

Financiero S/. 0 0 0 312.25 1,115.00 14,305.00 0 0 4,678.56 0 8,351.00 4,008.19 32,770.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900261

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900322

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900260

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900172

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.21 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE UCAYALI

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900258

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900321

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900170

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900169

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.20 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE HUÁNUCO

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

158 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 1 0 0 0 1 1 1 0 0 6

Financiero S/. 13,130.16 16,067.41 12,212.59 15,825.51 23,752.97 15,305.36 14,862.15 22,478.74 15,287.10 12,928.29 17,118.00 24,047.72 203,016.00

Fisico 0 0 0 24 18 26 24 23 0 20 20 0 155

Financiero S/. 0 0 3,577.60 4,405.00 0 0 2,436.40 0 275 0 9,225.00 1,081.00 21,000.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 0 1 1 0 0 2 1 0 0 7

Financiero S/. 13,130.16 16,067.41 12,212.59 15,825.51 23,752.97 15,305.36 14,862.15 22,478.74 15,287.10 12,928.29 17,118.00 24,047.72 203,016.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 2 1 1 1 1 1 1 1 0 0 9

Financiero S/. 0 0 0 0 1,463.00 686 0 40 2,091.00 6,097.00 1,751.00 2,872.00 15,000.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 46 0 0 74 25 53 0 39 32 0 269

Financiero S/. 0 0 428.5 0 0 1,198.00 3,975.00 1,561.00 0 0 4,360.72 2,088.78 13,612.00

Fisico 3 11 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0 19

Financiero S/. 13,266.70 15,583.48 27,230.93 17,927.61 18,150.64 16,343.44 25,306.49 15,468.20 17,493.51 28,753.55 23,573.86 55,035.59 274,134.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 1 3 0 0 0 3 1 0 8

Financiero S/. 13,266.70 15,583.48 27,230.93 17,927.61 18,150.64 16,343.44 25,306.49 15,468.20 17,493.51 28,753.55 23,573.81 55,035.64 274,134.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 2 3 5 3 0 6 6 4 0 29

Financiero S/. 0 0 0 0 400 1,850.00 270 0 1,586.00 2,377.00 0 2,917.00 9,400.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900186

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900324

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900265

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900183

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.23 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE LORETO

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900181

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900323

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900264

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900262

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.22 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE SAN MARTIN

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.



 

159 
 

Instituto Nacional 
de Defensa Civil 

INDECI 

Plan Operativo Institucional Anual 2023 
Modificado Versión 2 

 

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 8

Financiero S/. 10,494.36 16,784.75 17,513.97 19,606.93 14,599.89 18,195.41 14,516.26 23,454.96 13,215.61 22,737.62 19,591.38 39,646.86 230,358.00

Fisico 0 0 29 29 0 30 31 25 23 9 52 12 240

Financiero S/. 0 0 274.34 564.5 357.88 0 1,231.29 0 0 0 2,889.46 1,423.53 6,741.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 1 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 7

Financiero S/. 10,494.36 16,784.75 17,513.97 19,606.93 14,599.89 18,195.41 14,516.26 23,454.95 13,215.61 22,737.62 19,591.39 39,646.86 230,358.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 5 2 1 3 4 1 3 3 4 1 3 30

Financiero S/. 0 0 377 216 200 752 0 0 4,127.02 1,039.90 2,315.20 5,974.88 15,002.00

Unidad Ejecutora :

Centro de Costo:

OEI.01

AEI.01.03

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 15 12 5 8 11 0 0 0 0 0 0 51

Financiero S/. 22,786.78 27,910.47 29,244.95 26,211.19 25,796.02 26,966.50 23,643.33 20,804.22 23,237.41 24,612.19 21,289.87 46,351.07 318,854.00

Fisico 0 0 523 0 86 59 0 50 0 40 120 0 878

Financiero S/. 0 0 100 56 2,838.40 2,237.10 322 2,863.00 265 1,085.20 6,042.00 1,942.30 17,751.00

OEI.01

AEI.01.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 4 7 5 5 7 0 0 0 0 0 0 28

Financiero S/. 22,786.78 27,910.47 29,244.95 26,211.19 25,796.02 26,966.50 23,643.33 20,804.22 23,237.41 24,612.19 21,289.87 46,351.07 318,854.00

OEI.01

AEI.01.07

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fisico 0 0 0 0 0 0 14 10 18 5 4 0 51

Financiero S/. 0 0 332 40 0 82 330 1,993.31 1,806.40 5,338.33 2,260.38 2,237.58 14,420.00

TOTAL FINANCIERO S/. 186,946,605.00

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900228

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900326

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900194

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900193

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.25 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DEL CALLAO

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900192

SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DE LAS ENTIDADES DEL SINAGERD EN 

GESTIÓN REACTIVA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

INSTRUMENTOS DE MONITOREO; SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN REACTIVA IMPLEMENTADOS PARA LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900325

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES PARA LA RESPUESTA A LA POBLACIÓN 

DE MANERA INMEDIATA 120 : ENTIDAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE RESPUESTA INMEDIATA A LA POBLACIÓN.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M. Meta

AOI00000900266

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SINAGERD 088 : PERSONA CAPACITADA

Meta

PROGRAMACION

Total Anual

AOI00000900209

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL A LAS 

ENTIDADES DEL SINAGERD 120 : ENTIDAD

000009 - INDECI - INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL

06.24 - DIRECCIÓN DESCONCENTRADA DE LA LIBERTAD

FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN REACTIVA DE LOS MIEMBROS DEL SINAGERD

PREPARACIÓN DE CAPACIDADES DE MANERA INTEGRAL PARA LA RESPUESTA A LAS ENTIDADES DEL SINAGERD.

COD. Actividad Operativa / Inversiones U.M.


		2023-12-15T16:39:14-0500
	CANDELA MORALES Digna Catalina FAU 20135890031 soft
	Soy el autor del documento


		2023-12-15T16:53:22-0500
	ARANCIBIA GARCIA Johnny Jesus FAU 20135890031 soft
	Soy el autor del documento


		2023-12-18T10:48:32-0500
	ALVARADO CUETO Edgardo Aldo FAU 20135890031 soft
	Soy el autor del documento




